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Giriş 
 
Uşaq hüquqları insan hüquqlarının tərkib hissəsi olsa da, bu 

hüquqların xüsusi diqqətə və müdafiəyə ehtiyacı vardır. 
Uşaqların tədricən insan hüquqları obyektindən, müstəqil 

İnsan hüquqları subyektinə çevrilməsi və həm dövlətin siyasəti, 
həm də ailədə uşaqların ən yaxşı maraqlarının təmin olunmasının 
prioritet kimi tanınması müşahidə olunur.  

Məhz bu prinsipləri nəzərə alaraq, uşaq hüquqlarının 
müdafiəsi sahəsində qəbul olunmuş beynəlxalq və dövlətdaxili 
sənədlərin hazırlanmasında baza sənədi rolunu oynayan BMT-nin 
1959-cu il tarixli «Uşaq Hüquqları Bəyannaməsi» daha sonra 
1989-cu il tarixli «Uşaq Hüquqları Konvensiyası» qəbul 
edilmişdir.  

Son illər ölkəmizdə aparılan sosial, iqtisadi və hüquqi 
islahatlar nəticəsində insan hüquqlarının, o cümlədən uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi dövlət siyasətinin tərkib hissəsi olmuşdur. 
Bu hüquqların müdafiəsinə dövlət təminat verərək, bir sıra 
mühüm qanunlar, dövlət proqramları qəbul edilmiş və uğurla icra 
edilməkdədir.  

Hüquqi islahatlar nəticəsində ölkəmizdə yeni bir qurum – 
Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili 
(Ombudsman) təsisatı yaradılmışdır. 

Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə 
Müvəkkili (Ombudsman) respublikamızda uşaq hüquqlarının daha 
etibarlı təmin olunması, müvafiq dövlət qurumlarının, yerli və 
beynəlxalq təşkilatların səylərinin birləşdirilməsi, uşaqlara olan 
diqqətin və fəaliyyətin artırılması məqsədilə, eyni zamanda adı 
çəkilən sənədlərin qəbul olunmasının müvafiq olaraq 50 və 20 
illiyi münasibətilə 2009-cu ilin ölkədə «Uşaq ili» elan edilməsi ilə 
bağlı ölkə Prezidentinə müraciət ünvanlamışdır.  

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Cənab İlham 
Əliyevin 2008-ci il 22 dekabr tarixli 103 nömrəli Sərəncamına 
əsasən 2009-cu il ölkəmizdə «Uşaq ili» elan edilmişdir. Adı 
çəkilən sərəncamdan irəli gələn vəzifələrin həyata keçirilməsi, 
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uşaq hüquqlarının etibarlı müdafiə olunması və onların 
mənafeyinin üstün tutulması məqsədilə hazırlanan tədbirlər 
planına Müvəkkil tərəfindən müxtəlif sahələr üzrə təkliflər təqdim 
olunmuş və ölkə Prezidentinin 2009-cu il 18 fevral tarixli 
Sərəncamı ilə Tədbirlər Planı təsdiq edilmişdir. Bu plan üç 
milyona yaxın uşaqların hüquqlarının etibarlı müdafiəsinə və 
onların fundamental problemlərinin həll edilməsinə yönəlmişdir. 

Müvəkkilin təşəbbüsü ilə tədbirlər planına uyğun olaraq 
bir sıra mühüm tədbirlər keçirilmişdir. Müvəkkilin ötən dövrdə 
həyata keçirdiyi fəaliyyətin ümumiləşdirilməsinə əsaslanan uşaq 
hüquqları üzrə ilk ixtisaslaşmış məruzəsi hazırlanmış, uşaqların 
vəziyyətinin daha da yaxşılaşdırılmasına yönəlmiş təklif və 
tövsiyələrlə bağlı müvafiq tədbirlərin görülməsi üçün Milli 
Məclisə, Nazirlər Kabinetinə, aidiyyatı nazirliklərə, komitələrə və 
digər səlahiyyətli orqanlara təqdim edilmişdir. Məruzənin 
hazırlanmasının əsas məqsədi ölkəmizdə uşaq hüquqlarının təmini 
vəziyyətinin qiymətləndirilməsi, uşaq hüquqları ilə bağlı 
qanunvericiliyin və həlli vacib problemlərin təhlil edilməsi, 
pozulmuş hüquqların bərpası, bu hüquqların müdafiəsi və 
pozulmasının qarşısının alınmasının təmin edilməsi vəziyyətinin, 
bu sahədə Müvəkkil tərəfindən aparılmış işlər və həyata keçirilmiş 
tədbirlər haqqında məlumatların və tövsiyələrin verilməsindən 
ibarətdir.  

Uşaq Hüquqları Konvensiyası uşaq hüquqları sahəsində 
qəbul edilmiş sənədlər sırasında ən dolğun və kamil sənəddir. 
Eyni zamanda, digər sənədlərdən, o cümlədən Uşaq Hüquqları 
Bəyannaməsindən mühüm fərqi ondan ibarətdir ki, Konvensiya 
iştirakçı dövlətlərin üzərinə hüquqi cəhətdən məcburi öhdəlik 
qoyur. İştirakçı dövlətlərin sayına görə bu, BMT-nin ən çox 
ratifikasiya edilmiş konvensiyasıdır. Demək olar ki, bütün dünya 
dövlətləri (ABŞ və Somalidən başqa) Uşaq hüquqları 
Konvensiyasını ratifikasiya etmişdir. Bu fakt özü-özlüyündə uşaq 
hüquqlarının qorunmasına dünya ictimaiyyətinin yüksək 
əhəmiyyət verməsini sübut  edir. 
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Azərbaycanda da Konvensiyanın əsas prinsipləri dövlət 
siyasəti səviyyəsində tanınır, tətbiq edilir və daim təkmilləşir. 
Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasında uşaqların hüquq 
və mənafeyi müdafiə olunur, bu hüquqlara dövlət tərəfindən 
təminat verilir.  

İnanıram ki, məruzədə uşaq hüquqlarının müdafiəsi və 
təmin edilməsi sahəsində əks olunmuş problemlər və tövsiyələr 
müvafiq dövlət qurumları tərəfindən öyrəniləcək, uşaq 
hüquqlarının daha etibarlı müdafiəsi naminə dövlət qurumlarının, 
beynəlxalq təşkilatların və qeyri-hökumət təşkilatlarının birgə 
əməkdaşlığı və səyləri nəticəsində mövcud problemlər aradan 
qaldırılacaqdır. 

Professor Elmira Süleymanova 
 

Azərbaycan Respublikasının 
İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili 

(Ombudsman) 
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Uşaq hüquqları sahəsində qanunvericilik 
 
Uşaq hüquqlarının insan hüquqlarının tərkib hissəsi 

olmasına baxmayaraq, uşaqların xüsusi müdafiəyə ehtiyacı olduğu 
nəzərə alınaraq, 1959-cu ildə BMT-nin Uşaq Hüquqları 
Bəyannaməsi qəbul edilmiş və 2009-cu ildə bu sənədin qəbul 
olunmasının 50 ili tamam olur. Bəyannamə tövsiyə xarakteri 
daşıdığı üçün ölkələr üzərinə öhdəlik qoyan hüquqi qüvvəyə 
malik sənədin qəbul edilməsinə ehtiyac duyulurdu. 
Müzakirələrdən sonra, 1989-cu ildə BMT-nin Uşaq Hüquqları 
Konvensiyası qəbul edildi ki, bu sənədin 20 illiyi bu il bütün 
dünyada qeyd olunur. 

Uşaq Hüquqları Konvensiyası uşaq hüquqları sahəsində 
əvvəllər qəbul edilmiş sənədlərlə müqayisədə ən dolğun və bu 
hüquqların beynəlxalq hüquq normaları qüvvəsinə mindirildiyi ilk 
sənəddir. İştirakçı dövlətlərin sayına görə bu, BMT-nin ən çox 
ratifikasiya edilmiş konvensiyasıdır. İki ölkədən başqa (ABŞ və 
Somali) bütün dünya dövlətləri Uşaq Hüquqları Konvensiyasını 
qısa müddətdə ratifikasiya etmişlər. Bu fakt özü-özlüyündə uşaq 
hüquqlarının qorunmasına dünya ictimaiyyətinin böyük əhəmiyyət 
verdiyini sübut  edir. 
 Azərbaycanın uşaq hüquqlarının müdafiəsi sahəsində 
iştirakçısı olduğu beynəlxalq müqavilələrin milli qanunvericilikdə 
təsbiti istiqamətində bir sıra islahatlar həyata keçirilmişdir. 
 Uşaq hüquqlarının müdafiəsi sahəsində Azərbaycan 
Respublikası  aşağıdakı  beynəlxalq müqavilələrə o cümlədən 
1992-ci ildə Uşaq Hüquqları  Konvensiyasına və 2002-ci ildə 
onun Əlavə Protokollarına, BƏT-in «Uşaqların kənd təsərrüfatı 
sahəsində işə qəbul olunmasının minimal yaş həddi haqqında», 
«Yeniyetmələrin donanmada kömür yükləyən və ya ocaqçı kimi 
işləməsinə icazə verilməsi üçün minimum yaş həddi haqqında», 
«Gəmilərdə çalışan uşaqların və yeniyetmələrin məcburi tibbi 
müayinəsi haqqında»,  «Dənizdə işə qəbul etmək üçün uşaqlara 
münasibətdə minimum yaş həddi haqqında», «Sənayedə işə qəbul 
etmək üçün uşaqlara münasibətdə minimum yaş həddi haqqında», 
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«Qeyri-sənaye işlərində uşaqlara münasibətdə minimum yaş həddi 
haqqında», «Sənayedə uşaqların və yeniyetmələrin tibbi 
müayinəsi haqqında», «Qeyri-sənaye işlərində uşaqların və 
yeniyetmələrin tibbi müayinəsi haqqında», «Qeyri-sənaye 
işlərində uşaqların və yeniyetmələrin gecə əməyinin 
məhdudlaşdırılması haqqında», «Sənayedə yeniyetmələrin gecə 
əməyi haqqında» Konvensiyalarına, 5 oktyabr 1975-ci il tarixli 
«Nikahdankənar uşaqların hüquqi statusu haqqında» Avropa 
Konvensiyasına qoşulmuş və milli qanunvericiliyin müvafiq 
sahəsinin təkmilləşdirilməsinə mühüm təkan verilmişdir.   

Respublikamızın Konstitusiyasında da (maddə: 12, 17, 25, 
27, 42 və s.) uşaqların hüquq və mənafeyi müdafiə olunur, bu 
hüquqlara dövlət tərəfindən təminat verilir. Ölkəmizin uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi sahəsində iştirakçısı olduğu beynəlxalq 
müqavilələrə uyğun olaraq milli qanunvericilik sistemində bir sıra 
hüquqi islahatlar həyata keçirimişdir.  

Belə ki, 19 may 1998-ci il tarixdə «Uşaq hüquqları 
haqqında» Azərbaycan Respublikasının Qanunu qəbul edilmişdir. 
Bu Qanun Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasına, Uşaq 
Hüquqları Bəyannaməsinə, Uşaq Hüquqları Konvensiyasına və 
digər beynəlxalq hüquq normalarına uyğun olaraq Azərbaycan 
Respublikasında uşaqların hüquq və azadlıqlarını, uşaqlar 
barəsində dövlət siyasətinin əsas prinsiplərini, onların müdafiəsi 
sahəsində dövlət orqanlarının, digər hüquqi və fiziki şəxslərin 
vəzifələrini müəyyən edir. 
 Azərbaycan Respublikası insan alveri ilə mübarizə və bu 
problemin müxtəlif aspektlərini əhatə edən bir sıra beynəlxalq 
sənədlərə qoşulmuşdur. Məsələn, ölkəmiz Uşaq hüquqları 
Konvensiyasına və həmin Konvensiyaya dair uşaq alverinə, uşaq 
fahişəliyi və uşaq pornoqrafiyası ilə əlaqədar Fakultativ Protokola 
qoşulmuş, BMT-nin Transmilli Mütəşəkkil Cinayətkarlığa qarşı 
Konvensiyası və bu konvensiyaya Əlavə protokollar isə Milli 
Məclis tərəfindən artıq ratifikasiya edilmişdir. 
 Azərbaycan Respublikasının Əmək Məcəlləsində yetkinlik 
yaşına çatmayan şəxslərin işə qəbulu, istirahət hüququ, iş vaxtının 
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müddəti və əməyin mühafizəsi ilə bağlı müddəalar təsbit 
olunmuşdur. Bundan əlavə, Azərbaycan Respublikasının Ailə 
Məcəlləsində uşaqların valideynlərə və valideynlərin uşaqlara 
münasibətdə hüquq və vəzifələri haqqında müddəalar təsbit 
olunmuşdur.    

2009-cu il 18 mart tarixində Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyasına əlavə və dəyişikliklərin edilməsi məqsədilə 
keçirilmiş ümumxalq səsverməsi (referendum) nəticəsində 
ölkəmizin Əsas Qanununa insan hüquqlarının, o cümlədən uşaq 
hüquqlarının təmini baxımından mühüm normalar əlavə 
edilmişdir. Belə ki, Konstitusiyanın 17-ci maddəsinə valideynləri 
və ya qəyyumları olmayan, valideyn qayğısından məhrum olan 
uşaqların dövlətin himayəsində olması, uşaqları onların həyatına, 
sağlamlığına və ya mənəviyyatına təhlükə törədə bilən fəaliyyətə 
cəlb edilməsinin, o cümlədən 15 yaşına çatmayan uşaqların işə 
götürülməsinin qadağan edilməsi, uşaq hüquqlarının həyata 
keçirilməsinə dövlət tərəfindən nəzarət edilməsi ilə bağlı mühüm 
müddəalar daxil edilmişdir. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidentinin 28 dekabr 
2006-cı il tarixli Sərəncamı ilə İnsan Hüquqları üzrə Milli 
Fəaliyyət Planının qəbul edilməsi uşaq hüquqlarının səmərəli 
şəkildə həyata keçirilməsinə böyük tövhə verməkdədir. Qəbul 
edilmiş planda digər Konvensiyalarla yanaşı, Uşaq Hüquqları 
haqqında Konvensiyadan da irəli gələn öhdəliklərin tam yerinə 
yetirilməsi və həmin sənədlərə riayət olunmasının təmin edilməsi 
xüsusi bənd kimi qeyd olunmuşdur.  

 
 

Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili 
və uşaq hüquqları 

 
Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə 

Müvəkkilinin (Ombudsmanın) fəaliyyətinin əsas istiqamətlərindən 
biri də uşaq hüquqlarının təmin edilməsi vəziyyətinin öyrənilməsi 
və müdafiəsi, pozulmuş hüquqların bərpasından ibarətdir. Uşaq 
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hüquqlarının müdafiəsi və təbliği, onların problemlərinin həll 
edilməsi sahəsində fəaliyyətin əlaqələndirilməsi məqsədilə 
Müvəkkil fəaliyyətə başladığı gündən uşaq hüquqları üzrə 
müşavir təyin etmişdir. Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, daha sonra 
Müvəkkilin Regional Mərkəzlərinin rəhbərləri də uşaq hüquqları 
üzrə əlaqələndirici şəxs kimi təyin olunmuşlar.  

Müvəkkilə uşaqların hüquqlarının pozulması ilə bağlı 
ünvanlanmış şikayətlər təhlil edilir, həmin hüquqların bərpası 
istiqamətində işlər görülür. 

Uşaqların problemləri, onların hüquqlarının və qanuni 
maraqlarının müdafiəsi, uşaq hüquqlarına dair maarifləndirmə 
işləri Müvəkkilin fəaliyyətə başladığı ilk günlərdən diqqət 
mərkəzində olmuşdur. Müvəkkil BMT-nin “Uşaq hüquqları 
haqqında” Konvensiyasının və “Uşaq hüquqları haqqında” 
Azərbaycan Respublikası Qanununun həyata keçirilməsi, insan 
hüquqları sahəsində maarifləndirmə işinin genişləndirilməsi 
məqsədilə hüquqi maarifləndirmə işinə böyük diqqət yetirilmiş, 
uşaq hüquqlarının müdafiəsi ilə bağlı bir çox tədbirlər həyata 
keçirmişdir. Təbliğat məqsədi ilə uşaqlar, valideynlər və uşaqlarla 
işləyən təşkilatların nümayəndələri üçün seminarlar, treninqlər və 
digər tədbirlər keçirilmişdir. Bakı şəhərinin bir sıra orta 
ümumtəhsil məktəblərində, uşaq evlərində və internat 
məktəblərində Ombudsman təsisatının əməkdaşları tərəfindən 
çoxsaylı təlimlər keçirilmişdir. Bundan başqa çadır 
şəhərciklərində məskunlaşmış qaçqın və məcburi köçkün uşaqlar 
və Ədliyyə Nazirliyinin Tərbiyə müəssisəsində məhkum uşaqlar 
üçün maarifləndirmə tədbirləri keçirilmişdir.  

Müvəkkil müntəzəm olaraq, xüsusən əlamətdar günlərdə 
əhalinin daha çox ehtiyaclı təbəqələrinə, o cümlədən valideyn 
himayəsindən məhrum olmuş uşaqlara, yetkinlik yaşına çatmamış 
məhkumlara baş çəkir, onların vəziyyəti, problemləri ilə 
maraqlanır.   

İnsan hüquqlarının o cümlədən uşaq hüquqlarının 
məktəblərdə tədrisi ilə bağlı Müvəkkilin təşəbbüsü ilə Təhsil 
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nazirliyi ilə birgə pilləli təhsil üzrə tədbirlər planı hazırlanaraq 
təsdiq edilmiş və artıq tətbiq olunmaqdadır. 

Azərbaycan Respublikası BMT-nin Uşaq Hüquqları 
Konvensiyasına qoşulduqdan sonra BMT-nin Uşaq Hüquqları 
Komitəsinə ölkədə bu sahədə həyata keçirilmiş fəaliyyət, əldə 
olunmuş nailiyyətlər və mövcud problemlər haqqında dövrü 
məruzələr təqdim edir. Azərbaycan hökumətinin BMT-nin Uşaq 
Hüquqları Komitəsinə təqdim etdiyi son məruzəsi üzrə 2006-cı 
ilin yanvar ayında Komitənin tövsiyələrində deyilir: «Komitə 
tövsiyə edir ki, tərəfdaş dövlət Komitənin uşaq hüquqlarının 
qorunması və yayılması üzrə müstəqil milli insan hüquqları 
institutlarının rolu haqqındakı 2 saylı Ümumi Rəyini nəzərə 
alaraq, Ombudsman Aparatının tərkibində uşaq hüquqları üzrə 
əlahiddə komissar vəzifəsi, yaxud uşaq hüquqları üzrə xüsusi 
bölmə və ya şöbə təsis etsin. Daha sonra, bu bölmə lazımi insan 
və maliyyə resursları ilə təmin edilərək uşaqlar üçün həssas 
məsələlərə dair onların şikayətlərinə baxılması və Konvensiya 
üzrə qəbul edilmiş hüquqların pozulmasına görə operativ şəkildə 
kompensasiyaların təmin olunması vəzifələrini yerinə 
yetirilməlidir». 

BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin 2006-cı ildə 
Azərbaycan hökumətinə təqdim etdiyi yuxarıda qeyd olunan 
tövsiyəsini nəzərə alaraq, UNİCEF-in maliyyə dəstəyi ilə 2006-cı 
ildə Müvəkkil yanında Uşaq Hüquqları Mərkəzi yaradılmışdır. 
Mərkəz tərəfindən uşaq hüquqlarının qorunması, Müvəkkilin uşaq 
hüquqlarına dair qəbul etdiyi şikayətlərin təhlili, BMT-nin Uşaq 
Hüquqları Konvensiyasının və milli qanunvericiliyin həyata 
keçirilməsinin monitorinqi, yaş və cins amilləri nəzərə alınaraq 
uşaq hüquqlarının tədrisi üzrə müvafiq modulların və 
proqramların hazırlanması, uşaq hüquqları ilə bağlı 
maarifləndirmə işinin gücləndirilməsi, KİV-də uşaq hüquqlarının 
pozulması hallarını əks etdirən məlumatların monitorinqinin 
aparılması, dövlət müəssisələrində (uşaq evlərində, internat 
məktəblərində, polis şöbələrində və qanunla münaqişədə olan 
uşaqların saxlandığı müəssisələrdə) uşaqlara qarşı baş verən 
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zorakılıq hallarının araşdırılması, uşaq hüquqlarının müdafiəsinə 
dair beynəlxalq təcrübənin öyrənilməsi, habelə digər vəzifələrin 
həyata keçirilməsi nəzərdə tutulmuşdur. 

Müvəkkil ümumilikdə uşaq hüquqlarının etibarlı müdafiəsi 
üçün əsasən aşağıdakı istiqamətlərdə fəaliyyət göstərir. 

 
• Uşaqların vəziyyətinin monitorinqi; 
• Uşaq hüquqlarına dair milli qanunvericiliyin 

təkmilləşdirilməsi üçün təkliflərin hazırlanması; 
• Bu sahədə fəaliyyət göstərən dövlət qurumları, 

qeyri-hökumət təşkilatları  və beynəlxalq 
təşkilatlarla əməkdaşlıq; 

• Maarifləndirmə tədbirlərinin həyata keçirilməsi; 
 
Müvəkkil bütün dünyada qeyd olunacaq Uşaq Hüquqları 

Konvensiyanın 20 illiyi ilə bağlı Respublikamızda uşaq 
hüquqlarının daha etibarlı təmin olunması, müvafiq dövlət 
qurumlarının, yerli və beynəlxalq təşkilatların səylərini 
birləşdirməsi, uşaqlara olan diqqətin və fəaliyyətin artırılması 
məqsədilə 2009-cu ilin ölkədə “Uşaq ili” elan edilməsi ilə bağlı 
ölkə Prezidentinə müraciət etmişdir. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti Cənab İLHAM ƏLİYEVİN 22 dekabr 2008-ci il tarixli 
Sərəncamına əsasən 2009-cu il “Uşaq ili” elan edilmişdir. 
Prezidentin müvafiq sərəncamından irəli gələn vəzifələrin həyata 
keçirilməsi, uşaq hüquqlarının etibarlı müdafiə olunması və 
onların mənafeyinin üstün tutulması məqsədilə hazırlanan 
tədbirlər planına Müvəkkil tərəfindən müxtəlif sahələr üzrə 
təklifləri təqdim edilmiş və ölkə Prezidentinin 2009-cu il 18 fevral 
tarixli Sərəncamı ilə tədbirlər planı təsdiq edilmişdir. 

Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, Azərbaycan Hökumətinin, 
Heydər Əliyev Fondunun və UNİCEF-in dəstəyi ilə “Uşaq ili” 
çərçivəsində Gülüstan sarayında keçirilən “Azərbaycanda 
uşaqların müdafiəsi üzrə milli konfrans”da UNESCO və İSESCO-
nun Xoşməramlı səfiri, Heydər Əliyev Fondunun Prezidenti, 
ölkəmizin Birinci Xanımı, Millət vəkili Mehriban xanım 
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Əliyevanın çıxışı respublikamızda uşaq hüquqlarının müdafiəsi 
sahəsində gələcəkdə görüləcək mühüm istiqamətləri 
müəyyənləşdirmişdir.  

Müvəkkil bu il çərçivəsində BMT-nin Uşaqlara “Hə” 
Deyin kampaniyasının 10 addımından olan -  “Uşaqları dinləyək, 
onların iştirakını təmin edək” devizi ilə 20 oktyabr-20 noyabr 
2009-cu il tarixlərində respublikamızda Uşaq Hüquqları Aylığı 
keçirmək təşəbbüsünü irəli sürmüşdür. Aylıq çərçivəsində 
Ombudsman təsisatı və Regional Mərkəzləri, müvafiq dövlət 
qurumları, yerli icra hakimiyyəti orqanları tərəfindən ali və orta 
məktəblərdə, uşaq evləri və internat məktəblərində uşaq hüquqları, 
erkən nikah, uşaqlara qarşı zorakılığın aradan qaldırılması, 
reproduktiv sağlamlıq və sağlam həyat tərzi mövzularında 
seminarlar, dəyirmi masa müzakirələri təşkil edilmiş, rəsm, inşa 
müsabiqələri, ədəbi-bədii tədbirlər keçirilmişdir.  

Həmçinin, Aylıq çərçivəsində Ombudsman təsisatı BMT-
nin İctimai İnformasiya Departamentinin (UNDPİ) Azərbaycan 
nümayəndəliyi ilə birlikdə 20 noyabr ərəfəsində bir sıra tədbirlər 
keçirmişdir. 

17 noyabr tarixdə Müvəkkil Uşaq Tərbiyə Müəssisəsində 
olan uşaqlarla görüşmüş, onlara hüquqlarını izah etmiş, mövcud 
problemləri ilə maraqlanmış və həlli istiqamətində tədbirlər 
görmüşdür. Həmçinin, UNDPİ Azərbaycan nümayəndəliyinin 
rəhbəri də iştirak etmiş, uşaq hüquqları üzrə uşaqlarla söhbət 
aparmışdır. 

Bununla yanaşı, 19 noyabr tarixində Aylığın yekunu 
olaraq “Atatürk” mərkəzində tədbir keçirilmiş, paytaxt və 
regionlardan daxil olan “Uşaq hüquqları hamı üçün” mövzusunda 
jurnalist yazıları və “Bizim hüquqlarımız” mövzusunda uşaq 
rəsmləri müsabiqələrinin qalibləri sertifikat və hədiyyələrlə 
mükafatlandırılmışdır. 
 Eyni zamanda, Müvəkkil dövlət qurumları, rayon icra 
hakimiyyətləri, bələdiyyələr və uşaqlar arasında ötən 20 ildə 
görülən işlər və gələcək 20 il üçün arzuolunan tədbirlərin 
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müəyyənləşdirilməsi məqsədilə sorğular keçirilmiş və nəticələr 
ümumiləşdirilmişdir.  

Sorğuların təhlili göstərdi ki, son 20 ildə Konvensiyaların 
ratifikasiya edilməsi, qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi, yeni 
təhsil ocaqlarının, xəstəxanaların və diaqnostika mərkəzlərinin, 
olimpiya mərkəzlərinin, istirahət mərkəzlərinin tikilməsi, 
ödənişsiz icbari təhsilin tətbiqi, məcburi köçkünlərin çadır 
düşərgələrindən yeni salınmış qəsəbələrə köçürülməsi, yeni 
təsisatların yaradılması, üçrəqəmli qaynar xətt xidmətinin 
yaradılması respublikamızda uşaq hüquqlarının müdafiəsinə 
xidmət edən ən vacib tədbirlər kimi qeyd olunmuşdur. Eyni 
zamanda, gələcək 20 ildə ölkəmizdə qanunvericilik bazasının 
daha da təkmilləşdirilməsi, uşaqlar üçün istirahət və əyləncəli 
mərkəzlərinin tikilməsi, uşaq yaradıcılıq müəssisələrinin 
şəbəkəsinin genişləndirilməsi, uşaq və gənclərin ictimai həyatda 
iştirakçılıq və təmsilçilik məsələlərinin artırılması, Müəssisələrdə 
yaşayan valideyn himayəsindən məhrum olan uşaqların 
müəssisədən çıxdıqdan sonra işlə və yaşayış yeri ilə təmin 
olunması, Yuvenal Ədliyyə islahatlarının inkişaf etdirilməsi, 
Uşaqlara qarşı zorakılıq törədənlərə, uşaq alveri, uşaq 
pornoqrafiyası ilə məşğul olan, uşaqları cinsi istismara məruz 
qoyan şəxslərə qarşı qanunvericiliyin sərtləşdirilməsi və digər 
tədbirlərin həyata keçirilməsi uşaq hüquqlarının etibarlı müdafiə 
olunmasına şərait yaradacaqdır.  

Bu sorğularda ümumi fikir belə olmuşdur ki, ölkəmizdə 
Cənab Prezident İlham Əliyev tərəfindən bu ilin “Uşaq ili” elan 
olunması dövlət qurumları, yerli icra hakimiyyəti orqanlarının 
uşaqlara diqqətin cəlb edilməsinə, onların işinin 
təkmilləşdirilməsinə, bütün şəhər və rayonlarda uşaqların 
özlərinin iştirakı ilə tədbirlərin keçirilməsinə, uşaqların 
problemlərinin həll edilməsinə şərait yaratmışdır. 

Müvəkkilin təklifi nəzərə alınaraq, ölkə Parlamentinin 20 
noyabr tarixində keçirilən “Uşaq hüquqları” üzrə Plenar 
sessiyasında uşaqların özlərinin də bilavasitə iştirakı ilə uşaqların 
vəziyyəti müzakirə olunmuşdur. Həmin sessiyada Müvəkkil 
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ölkəmizdə uşaq hüquqlarının vəziyyəti və Ombudsmanın bu 
sahədə  fəaliyyəti ilə əlaqədar məruzə ilə çıxış etmişdir. Eyni 
zamanda, Milli Məclisin Sosial siyasət komitəsinin sədri, 
UNİCEF-in Azərbaycandakı nümayəndəsi, Uşaq parlamentinin 
sədri məruzə söyləmiş, Parlamentin komitə sədrləri və digər 
deputatlar, Ailə, Qadın və Uşaq Problemləri üzrə Dövlət 
Komitəsinin, Azərbaycana Birgə Yardım Təşkilatının 
nümayəndələri və b. müzakirə olunan məsələ ilə bağlı çıxış 
etmişlər.    

Bu mötəbər tədbirin keçirilməsi uşaq hüquqları sahəsində 
proqramların hazırlanmasına, qanunvericiliyin 
təkmilləşdirilməsinə və digər  islahatların aparılmasına şərait 
yaradacaqdır. 

 
 

Təhsil hüququnun təmini  
 

 Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 42-ci 
maddəsində təsbit edilmişdir ki, hər bir vətəndaşın təhsil almaq 
hüququ vardır, dövlət pulsuz, icbari, ümumi, orta təhsil almaq 
hüququnu təmin edir, təhsil sisteminə dövlət tərəfindən nəzarət 
edilir və maddi vəziyyətindən asılı olmayaraq istedadlı şəxslərin 
təhsili davam etdirməsinə dövlət təminat verir, eyni zamanda 
dövlət  minimum  təhsil standartlarını müəyyən edir. Eyni 
zamanda, Uşaq Hüquqları Konvensiyasında da uşağın təhsil 
hüququnun təmin olunması və  təhsilin məqsədləri qeyd 
edilmişdir. Həmçinin, Uşaq Hüquqları haqqında qanunda da 
uşağın təhsil hüququ və uşaqların icbari ümumi orta təhsildən 
yayındırılması qadağan olduğu təsbit olunmuşdur. 

Təhsil sistemi bütün mərhələlərdə müstəqil düşüncə 
tərzinin və həyata demokratik baxışların formalaşdırılmasına 
doğru istiqamətləndirilməlidir. Ölkəmizdə bu il Təhsil haqqında 
qanunun qəbul olunması uşaqların keyfiyyətli təhsil hüququnun 
təmin olunmasına öz tövhəsini verəcək, bu sahədə yaranan bir sıra 
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mühüm və fundamental problemlərin həll edilməsinə və 
islahatların həyata keçirilməsinə şərait yaradacaqdır. 
 Orta və peşə təhsili müəssisələrində müxtəlif fənlərin 
tədrisi şagirdlərin gələcəkdə istehsalda iştirakı ilə təhsili davam 
etdirməsi arasında seçim aparmağa imkan yaratmalıdır.  
 Məktəb məzunlarının tədris planında nəzərdə tutulmuş 
biliklərə tam səviyyədə yiyələnməsinə görə cəmiyyət qarşısında 
cavabdehdir. Təhsil sistemində geniş islahatlar aparılmaqla onun 
bütün növlərinin bərabər qiymətləndirilməsi və seçməkdə inkişaf 
prinsipi əsas götürülməklə nəticəyə diqqət yetirilməlidir.  

2001-ci ildə qəbul olunmuş “Sağlamlıq imkanları məhdud 
şəxslərin təhsili (xüsusi təhsil) haqqında Azərbaycan Respublikası 
qanunu”nda sağlamlıq imkanları məhdud şəxslərin təhsili və 
onların hüquqlarının qorunması öz əksini tapmışdır. Eyni 
zamanda, Nazirlər Kabinetinin qərarı ilə təsdiq edilmiş 
“Azərbaycan Respublikasında xüsusi qayğıya ehtiyacı olan 
(sağlamlıq imkanları məhdud) uşaqların təhsilinin təşkili üzrə 
İnkişaf Proqramı” (2005 – 2009-cu illər) ilə təsdiq edilmişdir. 
Yasamal, Səbail, Xətai, Binəqədi, Qaradağ, Nərimanov 
rayonlarında, Yevlax, Sumqayıt, Mingəçevir şəhərlərində 
sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqların sağlam uşaqlarla birgə 
təhsili üzrə, eksperiment qaydasında inkluziv təlimə başlanılmış, 
bu sahədə müəyyən müsbət nəticələr əldə edilmişdir. Lakin, bu il 
proqramın bitməsini nəzərə alaraq, müvafiq tədbirlərin görülməsi 
ilə bağlı yeni təkliflər paketinin hazırlanaraq, hökumətə təqdim 
edilməsi vacibdir. 

Azərbaycan iqtisadiyyatının inkişaf strategiyası, ölkəmizdə 
informasiya cəmiyyətinin bərqərar olması zərurəti və müasir elmi 
texnologiyaların mənimsənilməsi ilə bağlı məsələlər təhsil 
sisteminin keyfiyyətcə yaxşılaşdırılmasını, məzmunca 
müasirləşdirilməsini tələb edir. Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin «Azərbaycan Respublikasında ümumtəhsil 
məktəblərinin informasiya və kommunikasiya texnologiyaları ilə 
təminatı Proqramının (2005-2007-ci illər) təsdiq edilməsi 
haqqında» 2004-cü il 21 avqust tarixli sərəncamının icrası ilə 
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bağlı araşdırmalar, orta məktəb şagirdlərinin müxtəlif beynəlxalq 
fənn olimpiadalarında medallar qazanması və ali məktəblərə qəbul 
imtahanları zamanı nümayiş etdirdikləri bilik səviyyəsi göstərir ki, 
ölkənin bir sıra ümumtəhsil məktəblərində günün tələblərinə 
cavab verən innovativ təhsil üsullarının inkişaf etdirilməsi üçün 
müasir təhsil mühiti formalaşmaqdadır. 

Əgər bir neçə il bundan əvvəl 1000 şagirdə bir kompyuter 
düşürdüsə, indi ölkə üzrə 27-29 şagirdə bir kompyuter düşür. Bu 
siyasətin uğurla davam etdirilməsi və bunun nəticəsində gələcəkdə 
hər şagirdə kompyuterin verilməsi planlaşdırılır.   

Gənc nəslə fundamental biliklərin əsaslarını yeni üsullarla 
aşılayan, Azərbaycan dili, ədəbiyyatı və tarixinin, xarici dillərin 
tədrisində nailiyyətlər qazanan, informasiya texnologiyalarının 
mənimsədilməsi, şagirdlərin vətənpərvərlik ruhunda tərbiyəsi 
işində yüksək nəticələr əldə edən ümumtəhsil məktəblərinin və 
müəllimlərin fəaliyyətini qiymətləndirmək məqsədi ilə “Ən yaxşı 
ümumtəhsil məktəbi və ən yaxşı müəllim mükafatlarının təsis 
edilməsi haqqında» Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2007-
ci il 4 sentyabr tarixli Sərəncamı ilə müasir təlim texnologiyaları 
və üsulları üzrə kompleks tədbirləri, o cümlədən innovativ təhsil 
proqramlarını həyata keçirən, keyfiyyət göstəriciləri ilə fərqlənən 
ümumtəhsil məktəbləri üçün 2007-2008-ci tədris ilindən 
başlayaraq, hər tədris ilində bir dəfə olmaqla müsabiqə əsasında 
50 ən yaxşı ümumtəhsil məktəbinin hər birinə innovativ təhsil 
üsullarının inkişaf etdirilməsi üçün 10.000 manat və 100 ən yaxşı 
müəllimin hər birinə 5.000 manat məbləğində birdəfəlik 
mükafatın təsis edilməsi bu istiqamətdə atılmış mühüm 
addımlardandır. 

Dövlət siyasətinin prioritet istiqaməti kimi ölkəmizdə 
təhsilin daim diqqət mərkəzində olması xüsusi əhəmiyyət 
daşımaqdadır. 

Məqsədli proqramlar çərçivəsində ölkədə təhsil sahəsində 
islahatlar həyata keçirilir və onun maddi-texniki bazası 
möhkəmləndirilir. Dövlətin təhsil konsepsiyasına uyğun olaraq 
respublikanın bütün regionlarında yeni məktəblərin tikilməsi, 
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mövcud məktəblər üçün əlavə korpusların inşası, onların əsaslı 
təmiri geniş vüsət almışdır. Həmin müəssisələrin müasir 
avadanlıqlarla təchiz edilməsi, onların maddi-texniki bazasının 
beynəlxalq standartlara uyğunlaşdırılması şagirdlərin təlim 
şəraitini köklü şəkildə yaxşılaşdırmışdır.  

Eyni zamanda, ali məktəblərdə təqaüdlərin artırılması, 
yüksək bal toplayan tələbələrə Prezident təqaüdünün verilməsi 
şagirdlərin elmə olan marağını daha da artırır.  
 Təhsil müəssisələrində özünüidarəyə geniş yer verilməli, 
idarəetmə seçki əsasında həyata keçirilməli, məktəbin pedaqoji 
heyəti, şagirdlər və onların valideynləri aid olduqları məktəbin 
təhsil prosesinə təsir etmək imkanlarına malik olmalıdırlar.  

Müvəkkil və əməkdaşları məktəblərə gedərək burada 
tədris şəraiti, uşaqların təhsili, onların problemləri və 
davamiyyətilə maraqlanır, mövcud problemlərlə tanış olur, təmirə 
ehtiyacı olan məktəblərlə bağlı müvafiq orqanlara müraciət edir.  

Qeyd etmək lazımdır ki, son illərdə Azərbaycan Hökuməti 
və Heydər Əliyev Fondu tərəfindən ölkə ərazisində, hər bir rayon 
əhatə edilməklə 1600-dən çox məktəb binası tikilmiş, yüzlərlə 
məktəb binası əsaslı təmir edilmiş, əlavə korpuslar istifadəyə 
verilmişdir. Müvəkkil tərəfindən də qəza vəziyyətində olan bir 
sıra məktəblərin təmirə ehtiyacı olduğu nəzərə alınaraq, həmin 
məktəblərin də əsaslı şəkildə təmir olunması ilə bağlı  müvafiq 
qurumlara müraciət edilmiş, bu müsbət qarşılanmış və müvafiq 
tədbirlər görülmüşdür.  

Zaqatala rayonunun Yuxarı Çardaxlar kənd orta 
məktəbinin pedaqoji kollektivi və kənd sakinləri Müvəkkilə 
müraciət edərək tikintisinin 2003-cü ildə başa çatdırılmasına 
baxmayaraq, qəzalı vəziyyətdə olan 316 şagird yerlik məktəb 
binasının mövcud texniki vəziyyətinə görə istismara yararsız 
olduğunu bildirmişlər. Müvəkkil problemin həlli ilə bağlı Zaqatala 
Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısına, Təhsil Nazirliyinə, Baş 
Prokurorluğa, həmçinin Fövqəladə Hallar Nazirliyinə və digər 
əlaqədar qurumlara müraciət etmiş, tikinti işlərində yol verilmiş 
nöqsan və pozuntuların aradan qaldırılmasını təklif etmişdir. 
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Nəticədə bir korpus da tikilərək əlavə edilməklə həmin məktəb 
binası yenidən tikilmişdir.  

Şəki-Zaqatala zonasına səfəri zamanı Müvəkkil ünvanına 
Şəki rayonunun Aşağı Kəldək kənd sakinləri tərəfindən kənd 
məktəbinin  qəzalı vəziyyətdə olması ilə bağlı daxil olmuş 
müraciətləri Şəki Şəhər İcra Hakimiyyəti başçısının 
nümayəndələrinin və kənd bələdiyyəsi sədrinin iştirakı ilə yerində 
araşdırmışdır. Müvəkkil kənd şagirdlərinin qonşu Aşağı Küngüt 
kənd məktəbinə dərsə getmələri nəzərə alınmaqla tədbirlərin 
görülməsi üçün tapşırıqlar vermişdir. Bundan sonra qısa müddətdə 
bu kəndin şagirdlərinin ehtiyaclarını ödəyən lazımı avadanlıqla 
təmin olunmuş məktəb binası tikilmişdir. Bir qədər əvvəl uzaq 
məsafədə yerləşən təhsil müəssisələrinə getmək məcburiyyətində 
olan uşaqlar artıq bu kənddə tikilmiş yeni məktəbdə təhsil alırlar. 

Bundan başqa, Şəki şəhərində 1 və 2 saylı, Göygöl rayonu 
Qızılca kəndi orta məktəbləri və başqaları da əsaslı şəkildə 
yenidən qurma və təmir işləri aparılmış, uzun müddət şikayətçi 
olan əhali tərəfindən böyük razılıqla qarşılanmışdır. 

 Müvəkkilin regionlara səfərləri zamanı rayon və kənd 
məktəblərində, o cümlədən qaçqın və məcburi köçkünlərin 
məskunlaşdıqları qəsəbələrin təhsil müəssisələrində müəllim 
çatışmazlığı və bir çox hallarda bir müəllimin bir neçə fənni tədris 
etməsi müşahidə edilmişdir ki, bu da təhsilin keyfiyyətinə öz 
mənfi təsirini göstərməkdədir. Qeyd edilməlidir ki, bu problemin 
aradan qaldırılması məqsədi ilə Azərbaycan Respublikasının 
Nazirlər Kabineti tərəfindən «2005-2009-cu illər üçün 
Azərbaycan Respublikasının ümumtəhsil məktəbləri şəbəkəsində 
pedaqoji kadr təminatı üzrə İnkişaf Proqramı» təsdiq edilmişdir.  

Həmin Proqramın 1-ci və 2-ci istiqamətləri pedaqoji 
kadrların, gənc müəllimlərin işlə təmin olunması, yəni ölkənin 
ümumtəhsil məktəblərinin pedaqoji kadr təminatı probleminin 
həlli ilə bağlıdır. Eyni zamanda bu sənədə əsasən, müəllim 
çatışmayan yerlərə işləməyə gedən kadrlara daha artıq əmək haqqı 
və bir sıra imtiyazlar verilir. 
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«Kənd yerlərindəki ümumtəhsil məktəblərinə pedaqoji 
kadrların cəlb olunmasının həvəsləndirilməsi tədbirləri haqqında» 
Nazirlər Kabinetinin 2004-cü il 22 iyun tarixli qərarı bu 
istiqamətdə atılmış uğurlu addımlardan olmuşdur.  

Müvəkkil Təhsil nazirinə müraciət edərək ali təhsil 
müəssisələri pedaqoji fakültələrinin məzunlarının kənd 
rayonlarına, qaçqın və məcburi köçkünlər üçün yeni salınmış 
qəsəbələrə göndərilməsini tövsiyə etmişdir. Müvəkkilin tövsiyəsi 
müsbət qiymətləndirilərək Təhsil Nazirliyi tərəfindən pedaqoji 
ixtisaslar üzrə tələbələrin təyinat bölgüsü aparılarkən Müvəkkilin 
təklifləri nəzərə alınmışdır.  

Lakin problemin hələ də tam həll olunmadığını nəzərə 
alaraq, növbəti illər üçün də bu proqramın hazırlanması mühüm 
əhəmiyyət kəsb edir. 

Həmçinin, ölkəmizin təhsil sektorunun bütün sahələrinin 
səriştəli, yüksək peşəkarlığa malik pedaqoji kadrlarla təmin 
edilməsi və ümumi təhsilin keyfiyyətinin artırılması məqsədi ilə 
Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 2007-ci il 25 iyun 
tarixli qərarı ilə «Azərbaycan Respublikasında fasiləsiz pedaqoji 
təhsil və müəllim hazırlığının Konsepsiya və Strategiyası» təsdiq 
edilmişdir ki, bu sənədin də səmərəli icrası kadr çatışmazlığının 
aradan qaldırılmasına kömək edəcəkdir. 

Qeyd edilməlidir ki, məktəblərdə vahid məktəbli 
formasının tətbiqi uşaqlar arasında ayrı-seçkiliyin aradan 
qaldırılmasına, nizam-intizamın bərpa olunmasına, onların təhsilə 
olan diqqətinin artırılmasına təkan vermişdir. 

Ümumilikdə təhsil sahəsində görülən müsbət işlərə 
baxmayaraq, neqativ hallar da mövcuddur.  Müvəkkilin ünvanına 
ötən dövrdə təhsil sahəsində mövcud problemlərlə bağlı bir sıra 
şikayətlər daxil olmuşdur. 

Müvəkkilin ötən dövrdə üzləşdiyi neqativ hallar xüsusi 
narahatlıq yaratmaya bilməz. Bir tərəfdən kadr çatışmazlığının 
qarşısının alınması ilə bağlı süründürməçiliyə yol verilirsə, digər 
tərəfdən də ehtiyac olan kadrların yenidən hazırlanması 
məsələsində ciddi nöqsanlara yol verilir ki, bu da son nəticədə 



 
 

20 

məktəblilərin təhsil hüququnun yetərincə təmin edilməsində 
maneəçilik törədir. 

Bəzi məktəblərdə şagirdlərdən «məktəb fondu» adı ilə 
yaradılmış qeyri-müəyyən məqsədlə yığılan pulları 
mənimsəməklə məktəbliləri, xüsusilə də V-VIII sinif şagirdlərini 
gündəlik sanitar tullantıların yığılmasına, sinif otaqlarının və 
məktəb ərazisinin təmizlənməsinə cəlb edirlər. Bu hal nəticədə 
həm şagirdlərin sağlamlığına, həm də onların cəmiyyətdə 
müstəqil, öz fikrini açıq söyləməyi bacaran, ləyaqətli və azad 
vətəndaş kimi yetişməsinə öz mənfi təsirini göstərir. 

 Eyni zamanda, məktəblərdə şagirdlərin məktəbli forması 
almasına bəzi rayonlarda məktəb direktorlarının, icra hakimiyyəti 
orqanlarının müdaxilə etməsi halları da vardır ki, bu da 
valideynlər tərəfindən ciddi narazılığa səbəb olur. 
 Məktəblərdə uşaqlara qiymət verilərkən bəzən neqativ 
hallar baş verir. Belə ki, Tələbə Qəbulu üzrə Dövlət Komissiyası 
tərəfindən mütəmadi aparılan həm qəbul, həm də sınaq 
imtahanlarının nəticələri bir daha göstərmişdir ki, orta ümumtəhsil 
məktəblərini bitirən bir çox şagirdlərə verilən attestatlardakı 
qiymətlərlə onların həqiqi bilikləri arasında kəskin fərqlər vardır. 
Təəssüflə qeyd edilməlidir ki, 11-ci sinif şagirdlərinin əksəriyyəti 
ali məktəblərə qəbul imtahanlarına hazırlaşarkən repititorlardan 
istifadə edir, həmçinin bu zaman dərsdən yayınma halları da baş 
verir. 

Belə ki, cari ildə aparılan qəbul imtahanlarında iştirak edən 
114 min abituriyentdən 66 min 621-i bu ilin məzunu olmuşdur ki, 
həmin məzunların 33 mini qəbul imtahanlarında 139 baldan aşağı 
nəticə göstərmişdir. Builki məzunların qəbul imtahanlarında 
göstərdikləri orta balın 180-dən aşağı olması halı narahatçılıq 
doğurur. Belə ki, ümumilikdə bu il orta məktəbləri 120 min 
məzun bitirib, onların yalnız 50-55 faizi qəbul imtahanlarında 
iştirak edib ki, həmin məzunların 31,5% 0-100 bal, 22,6% 100-
200 bal, 18,2% 200-300 bal, 21,2% 300-500 bal, 6,4% 500-700 
bal arası nəticə göstərib. Qəbul imtahanlarında 300 baldan yuxarı 
nəticə göstərən abituriyentlər cəmi 27,6% təşkil edir. 
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Bu göstəricilər təhsil sahəsində qiymətləndirilmənin 
aparılmasında yeni yanaşmanın tətbiq olunmasının vacibliyini bir 
daha sübut edir. 
 Müvəkkilin ünvanına ötən dövrdə təhsil sahəsində mövcud 
problemlərlə bağlı bir sıra şikayətlər daxil olmuşdur. 

Belə ki, Bakı şəhərinin Xətai rayonunda yerləşən 249 saylı 
məktəbin direktoru həmin məktəbin 9-cu sinif şagirdini təhqir 
etməsi, ləyaqətinin alçaldılması nəticəsində onun məktəbi tərk 
etməsi ilə nəticələnmiş, faktla əlaqədar Müvəkkil Təhsil Naziri ilə 
görüşmüş, nəticədə həmin direktor vəzifəsindən azad edilmiş, 
şagird isə məktəbə qaytarılmışdır. Buna baxmayaraq, həmin şəxs 
indi isə 138 saylı məktəbdə direktor işləyir. 

Gəncə şəhərindən ərizəçi T. Müvəkkilə müraciət edərək  
1996-cı ildə Gəncə Dövlət Pedaqoji İnstitutunun «İbtidai təlimin 
pedaqogikası və metodikası» ixtisası üzrə bitirdiyini, sənədlərini 
2005-2006-cı il tədris ilində «Yenidənhazırlanma» şöbəsində 
«Riyaziyyat və informatika» ixtisası üzrə yenidənhazırlanma 
təhsilini bitirməsi barədə diplomu ala bilmədiyini və institut 
rəhbərliyinə müraciətlərinin nəticəsiz qaldığını bildirərək 
pozulmuş təhsil hüquqlarının bərpa olunmasında köməklik 
göstərilməsini xahiş etmişdir. Müvəkkilin şikayətdə əks etdirilmiş 
halların yoxlanılması ilə bağlı Təhsil Nazirliyinə müvafiq 
tapşırığından sonra ərizəçinin müvafiq dövlət sənədi olan diplom 
Azərbaycan Müəllimlər İnstitutunun Gəncə filialı tərəfindən 
ərizəçiyə təqdim edilmişdir. 

Cəlilabad rayonundan ərizəçi F. və qeyriləri Müvəkkilə 
müraciət edərək rayonun Kürdlər kənd məktəbində dərsə 
davamiyyətin aşağı səviyyədə olduğunu, dərslərin böyük 
əksəriyyətinin keçirilmədiyini, müəllimlərin və tabelikdə olan 
digər işçilərin hüquqlarının məktəbin direktoru tərəfindən 
pozulduğunu, məktəb binasının yararsız vəziyyətdə olduğunu 
bildirmişlər. Müvəkkil şikayətdə əks etdirilmiş halların 
yoxlanılması məqsədi ilə həmin ucqar kənddə olmuş və vəziyyəti 
yerində öyrənmişdir. Araşdırma prosesində Müvəkkil məktəb 
direktoru və pedaqoji kollektivlə görüşmüş, ərizəçilərin 
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göstərdikləri faktların əksər hissəsi öz təsdiqini tapmış, məktəbdə 
təlim-tərbiyə prosesinin aşağı səviyyədə olduğu, habelə məktəb 
binasının əsaslı təmirə ehtiyacı olduğu müəyyən edilmişdir. 
Müvəkkil problemlə bağlı Cəlilabad Rayon İcra Hakimiyyətinin 
başçısı ilə görüşmüş, yaranmış vəziyyətdən çıxış yolları ilə bağlı 
öz tövsiyələrini vermişdir. Kürdlər məktəbinin direktoru isə 
tutduğu vəzifədən azad edilmişdir. Eyni zamanda, məktəb qismən 
təmir olunmuşdur. 

Bakı şəhərindən ərizəçi Q. və qeyriləri Müvəkkilə Təhsil 
Nazirliyinə ünvanladıqları kollektiv müraciətə cavab 
verilmədiyini bildirmişlər. Müvəkkilin şikayətdə əks etdirilmiş 
halların yoxlanılması ilə bağlı həmin nazirliyə tapşırığından sonra 
ərizəçilərin pozulmuş müraciət hüquqları bərpa edilmiş, eyni 
zamanda məlum olmuşdur ki, ərizəçilərin Təhsil Nazirliyinə 
S.Qasımov və D.Dostuzadənin «Kar və zəifeşidən uşaqlara yeni 
latın qrafikalı Azərbaycan daktil əl əlifbasının öyrədilməsi» adlı 
metodik vəsaitindən narazılığı nəzərə alınaraq məsələ ərizəçilər və 
metodik vəsaitin müəlliflərinin birgə iştirakı ilə Dərslik və 
nəşriyyat şöbəsində müzakirə edilmiş, həmçinin bununla bağlı 
digər mütəxəssislərin də rəyini öyrənmək məqsədilə Bakı 
şəhərindəki kar uşaqlar üçün 1 №-li Respublika İnternat 
məktəbində də praktik müəllimlərlə söhbət aparılmış, metodik 
vəsaitin qüsurlu olduğu və tətbiqinin müəyyən çətinliklər yarada 
biləcəyi qeyd edilmişdir. Eyni zamanda, Təhsil Nazirliyi 
tərəfindən bu vəsaitdən istifadəni heç bir təhsil müəssisəsinə 
tövsiyə edilmədiyi bildirilmişdir. 

Şamaxı rayonundan ərizəçi, Qarabağ əlili Z. Müvəkkilə 
müraciət edərək Şamaxı şəhər 1 saylı orta məktəbini bitirən 
oğlundan buraxılış imtahanı üçün tələb olunan pulu ödəyə 
bilmədikləri üçün oğlunun buraxılış imtahanına buraxılmadığını 
və nəticədə qərəzli olaraq sinifdə saxlanıldığını, məsələ ilə bağlı 
rayon Təhsil Şöbəsinə müraciətlərinin nəticəsiz qaldığını 
bildirərək müvafiq köməklik göstərilməsini xahiş etmişdir. 
Müvəkkil Şamaxı şəhərində olarkən şikayətlə bağlı rayon Təhsil 
Şöbəsi müdirinin iştirakı ilə ərizəçini qəbul etmişdir və o, oğlunun 
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və digər şagirdlərin həmin sinif rəhbəri tərəfindən döyüldüyünü, 
təhqir edildiyini, dərs vaxtı öz evində işlətdiyini, həmçinin digər 
faktları bildirmiş, Təhsil Şöbəsinin müdiri də qeyd edilən 
məktəbdə belə halların baş verdiyini təsdiq etmişdir. Müvəkkil 
məsələ ilə bağlı Təhsil nazirinə müraciət etmiş və məlum 
olmuşdur ki, məktəb rəhbərliyi ilə valideyn arasında narazılıqların 
əmələ gəlməsinə şərait yaratdıqları və bu narazılıqları vaxtında 
aradan qaldırmadıqları üçün məktəb direktoru, direktorun 
müavini, sinif rəhbəri və aidiyyəti fənn müəllimləri rayon Təhsil 
Şöbəsi tərəfindən inzibati qaydada cəzalandırılmışdır. Müvəkkilin 
yenidən müdaxiləsindən sonra, həmin şəxs direktor vəzifəsindən 
azad olunmuşdur. 

Müvəkkilin müdaxiləsi nəticəsində bəzən bütöv bir sinfin 
bağlanılmasının qarşısı alınmışdır. Məsələn, Bakı şəhərindən 
ərizəçi C. Müvəkkilə müraciət edərək Nizami rayonundakı 32 
saylı orta məktəbdə rus bölməsində 1-ci sinifin bağlanılması 
nəticəsində onun və digər valideynlərin övladlarının təhsildən 
kənarda qaldığını və uşaqların təhsil hüquqlarının pozulduğunu 
bildirmişdir. Müvəkkil həmin kollektivlə məktəbdə görüşmüş,  
şikayətdə əks etdirilmiş halların yoxlanılması və qeyd olunan 
məsələyə aid müvafiq tədbirlərin görülməsi ilə bağlı Təhsil 
Nazirliyinə tapşırığından, həmçinin məsələ ilə bağlı Təhsil naziri 
ilə görüşündən, müstəsna hal kimi məsələnin həll olunmasında 
köməklik göstərilməsi ilə bağlı təkrar müraciətindən sonra həmin 
valideynlər nazirlikdə qəbul edilmiş və yaxınlıqdakı məktəbdə rus 
bölməsinin fəaliyyət göstərmədiyini, digər məktəbdə təhsil almaq 
üçün isə şagirdlərin 2 km-ə qədər məsafə qət etməli olduqlarını 
nəzərə alaraq müstəsna hal kimi 32 saylı məktəbin rus bölməsində 
13 şagirddən ibarət 1-ci sinfin fəaliyyətinə şərait yaradılmışdır.  

Müvəkkil 2009-cu ildə də məktəblərin yeni dərs ilinə 
hazırlığı ilə bağlı monitorinq aparmış, qəza vəziyyətində olan 
məktəblər aşkar edilmişdir. 

Belə ki, monitorinq nəticəsində Şəki, Zaqatala, Qəbələ, 
Quba, Dəvəçi, Xaçmaz, Xızı və Siyəzən rayonlarında bəzi şəhər 
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və kənd məktəblərinin əsaslı təmirə ehtiyac duyulduğu və qəza 
vəziyyətində olduğu müəyyən edilmişdir. 

Eyni zamanda, xüsusilə qeyd olunmalıdır ki, Şəki rayonu 
Qırxbulaq əsas kənd, Quba rayonu üzrə Mirzəqışlaq əsas və 
Yalavanc ibtidai, Xaçmaz rayonu üzrə Müzəffəroba və Köhnə 
Xaçmaz kənd, Xızı rayonunda isə Baxışlı, Yeni Yaşma və 
Fındığan kənd orta məktəbləri binalarının qəza vəziyyətində və 
praktiki olaraq tədris prosesi üçün yararsız olduğu aşkar 
edilmişdir. 

Müvəkkil uşaqların təhsil hüquqlarının daha etibarlı təmin 
olunması məqsədilə adı çəkilən məktəblərin əsaslı təmir olunması 
və ya yenidən tikilməsinin gələcək planlarda nəzərdə tutulduğu 
halda, bu işin sürətləndirilməsi, eyni zamanda təxirə salınmadan 
qəza vəziyyətində olan məktəblərin, xüsusilə Qırxbulaq əsas kənd 
məktəbinin təmir olunması və ya yenidən binanın tikilməsi, yeni 
dərs ili başlananadək təhlükəli vəziyyətdə olan məktəb binalarında 
təhsil alan şagirdlərin ən yaxın məktəblərə təhkim edilməsi 
məsələsinə baxılması ilə bağlı Təhsil nazirinə müraciət etmişdir.  
 Bununla yanaşı, Şəki rayonu Qırxbulaq əsas kənd 
məktəbinin binasının və kitabxanasının dam örtüyünün külək 
nəticəsində uçduğunu nəzərə alaraq, qəza vəziyyətinə düşən bu 
binanın dam örtüyünün bərpa olunması və sonrakı mərhələdə 
yenidən tikilməsi ilə bağlı zəruri tədbirlərin görülməsi ilə əlaqədar 
Müvəkkil Fövqəladə Hallar nazirinə və Şəki şəhər İcra 
Hakimiyyətinə də müraciət etmişdir. 

Müvəkkilin Şəki zonasında işgüzar səfərdə olarkən, yerli 
dövlət orqanları və əhali ilə görüşlər zamanı Şəki rayonu Baş 
Zəyzid kəndinin sakinləri musiqi məktəbinin açılmasını 
arzuladıqlarını bildirmiş, bunun üçün kənddə lazım olan sinif 
otaqlarının, bəzi musiqi alətlərinin və kadrların, o cümlədən 
müəllimlərin olduğu qeyd edilmişdir.  

O, belə məktəbin yaradılmasını çoxsaylı əhalisi olan 
kənddə uşaqların musiqi təhsili almasına, istedadlarının inkişaf 
etdirilməsinə, eyni zamanda, işsiz olan müəllim və digər işçilərin 
iş yeri ilə təmin olunması üçün imkan yaradacağını nəzərə alaraq, 



 
 

25 

Şəki rayonu Baş Zəyzid kəndində musiqi məktəbinin açılmasına 
köməklik göstərilməsi ilə bağlı Mədəniyyət və Turizm nazirinə 
müraciət etmişdir.  

Cavab məktubunda nazirlik tərəfindən Şəkinin kəndlərində 
yeni uşaq musiqi məktəblərinin açılması təşəbbüsü dəstəkləndiyi, 
müvafiq qaydalara əsasən zəruri arayış və məlumatlar nazirliyə 
təqdim edildikdən sonra məsələyə baxılacağı qeyd edilmişdir. 

 
 
Məktəbəqədər təhsil müəssisələrinin mövcud vəziyyəti 

  
Məktəbəqədər təhsil vahid təhsil sisteminin ilk pilləsi 

olmaqla uşaqların intellektual, fiziki və psixoloji inkişafı, onların 
şəxsiyyətinin formalaşması və məktəbə hazırlanması baxımından 
xüsusi əhəmiyyətə malikdir.  

Rəsmi məlumatlara əsasən, hazırda ölkəmizdə 103.600 
uşağı əhatə edən 1.612 məktəbəqədər təhsil müəssisəsi fəaliyyət 
göstərir. Bununla yanaşı, ölkədə müxtəlif nazirlik, şirkət, idarə və 
təşkilatların tabeliyində olan təhsil müəssisələri, habelə müvafiq 
qaydada lisenziya almış 5 özəl məktəbəqədər təhsil müəssisəsi 
fəaliyyət göstərir. Sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqlar üçün 
5 məktəbəqədər xüsusi təhsil müəssisəsi, ümumi təyinatlı 9 
müəssisədə 18 xüsusi təyinatlı qrup və 5 sanator tipli 
məktəbəqədər təhsil müəssisəsi mövcuddur. 

Hazırda ölkə üzrə məktəbəqədər müəssisələrə uşaqların 
cəlb edilməsi qabaqcıl ölkələrlə müqayisədə xeyli aşağıdır. 
Məktəbəqədər müəssisələrdə qaçqın və məcburi köçkünlərin 
məskunlaşması, bəzi otaqların təmirsiz vəziyyətdə olması 
uşaqların bu tip müəssisələrdən yayınmasına səbəb olur. Belə ki, 
cari ildə Bakı şəhəri üzrə bağçalardan ümumilikdə 7680 uşaq 
ümumtəhsil məktəblərinə getmişdir. Qeyd edilməlidir ki, bu il 
məktəbə gedən uşaqların 75% məktəbə baxçadan getməmişdir ki, 
bu da uşaqların ilkin dövrdə məktəbə uyğunlaşmasında çətinliklər 
yaradır.  
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Sağlamlıq imkanları məhdud məktəbəqədər yaşlı uşaqların 
müvafiq xüsusi müəssisələrə cəlb olunması daha aşağı 
vəziyyətdədir. Ölkədə belə uşaqların sayı 6000-dən artıq olduğu 
halda, onların yalnız 500 nəfəri (8,3%) məktəbəqədər xüsusi 
təhsillə əhatə olunmuşdur. Ölkədə mövcud olan məktəbəqədər 
təhsil müəssisələrindəki uşaq yerlərinin ancaq 70% istifadə 
olunur. Respublikanın kənd rayonları üzrə 130 məktəbəqədər 
müəssisə yararsız binalarda yerləşir, müəssisələrin 70%-dən 
çoxunun əsaslı, 20%-nin isə cari təmirə ehtiyacı vardır. Bu 
müəssisələrin əksəriyyətində istilik sistemi işləmir, bərk, yumşaq 
inventar, uşaq mebeli, idman avadanlığı, müxtəlif oyuncaqlar 
çatışmır. Bir çox hallarda ərzaq təminatı qənaətbəxş deyildir. 

Azərbaycanda məktəbəqədər təhsil sisteminin müasir 
tələblər səviyyəsində qurulması, məktəbəqədər yaşlı uşaqların 
intellektual, fiziki və psixoloji inkişafı üçün lazımi şəraitin 
yaradılması, onların şəxsiyyətinin formalaşması və məktəbə 
hazırlanması işinin qabaqcıl beynəlxalq standartlara uyğun təmin 
edilməsi məqsədi ilə Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2007-ci il 12 aprel tarixli Sərəncamı ilə «Azərbaycan 
Respublikasında Məktəbəqədər təhsilin yeniləşdirilməsi 
Proqramının (2007-2010-cu illər)» təsdiq edilməsi xüsusi ilə 
diqqətə layiqdir. 

Bu proqramın əsas məqsədi ölkədə bütün əhali təbəqələri 
üçün əlçatan və müasir tələblər səviyyəsində qurulmuş 
məktəbəqədər təhsil xidmətlərinin göstərilməsini təmin edə 
biləcək maddi-texniki, təşkilati-hüquqi, iqtisadi və tədris-metodiki 
şərait yaratmaq və bu zəmində məktəbəqədər təhsil sisteminin 
yüksək sosial-iqtisadi səmərəliliyinə nail olmaqdır. 

Təcrübə göstərir ki, özəlləşdirmə prosesində istənilən 
özəlləşdirilən müəssisələr, o cümlədən sosial obyektlər bir çox 
hallarda öz istehsal, iş və ya xidmət profilini dəyişərək əldə edilən 
tikilidən və ya binadan tam başqa məqsədlər üçün istifadə edilir. 
Hazırda özəlləşməyə açıq elan edilmiş bağçaların da gələcək 
aqibəti sual altındadır. Odur ki, bazar münasibətlərinə keçidin 
indiki mərhələsində bağçaların tam özəlləşdirilməsi günümüzün 
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reallığına cavab vermir və bu addım nəzərdə tutulan mövcud 
problemləri həll edə bilməyəcək.  

Sosial sahədə biznes imkanlarının genişləndirilməsi 
zamanı özəlləşdirilən bağçalara gəlir mənbəyi kimi yanaşılması 
uşaqların bağçalara getməsinə kəskin şəkildə mənfi təsirini 
göstərəcəkdir. Buna əsas səbəb kimi isə əhalinin böyük bir hissəsi 
üçün belə bağçaların əlçatan, yəni özəl bağçanın xərclərinin 
ödənilməsinin mümkün olmamasıdır.  

Müvəkkil, rayonlarda bir çox məktəbəqədər tərbiyə 
müəssisəsinin uyğunlaşdırılmış binalarda fəaliyyət göstərdiyini, 
bunun isə uşaqların təlim-tərbiyəsində çətinliklərin yaratdığını 
nəzərə alaraq, gələcəkdə məktəbəqədər tərbiyə müəssisələrinin 
tikilməsi zamanı adıçəkilən rayonların da plana salınması ilə bağlı 
Təhsil nazirinə müraciət etmişdir. 

Müvəkkilin ünvanına təhsil hüququnun pozulması ilə bağlı 
daxil olmuş şikayətlərin araşdırılması təcrübəsi göstərmişdir ki, bu 
sahədə olan problemlərin dairəsi nə qədər genişdirsə, onların həlli 
yolları da bir o qədər çətindir. Bu məsələlər kompleksi 
vətəndaşların daha zəif müdafiə olunan kateqoriyasının - uşaqların 
hüquq və maraqlarına toxunur. Ona görə də onların hüquqlarının 
müdafiəsi məqsədi ilə yaranmış vəziyyətin yaxşılaşdırılması 
zəruridir. 

Təhsil sahəsində mövcud olan problemlərin qarşısını 
almaq və təhsilin keyfiyyətini daha da artırmaq üçün məktəblərdə 
kompüterlərdən istifadə genişləndirilməli, müəllimlərin, 
müəssisələrdə əlil uşaqlarla işləyən insanların əmək haqları 
artırılmalı, peşə məktəblərinin reytinqi qaldırılmalı, məktəbəqədər 
təhsilin keyfiyyəti yaxşılaşdırılmalı, ucqar kəndlərdə məktəb uzaq 
məsafədə yerləşdiyi təqdirdə bələdiyyələr tərəfindən şagirdlər 
üçün pulsuz nəqliyyat vasitələri ayrılmalı, məktəblərin ümumi 
maddi texniki bazası gücləndirilməlidir. Müvəkkil ölkəmizdə 
təhsil sahəsində inkişafın artırılması, uşaqların təhsil hüququnun 
təmin edilməsi məqsədilə aşağıdakı tədbirlərin həyata 
keçirilməsini məqsədəmüvafiq hesab edir: 
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− İnsan hüquqlarının tədrisi sahəsində ümumtəhsil 
məktəblərində ictimai əsaslarla üçpilləli tədris sisteminin 
(müvafiq olaraq, I-IV, V-VIII, IX-XI siniflər) hər tədris 
pilləsi üçün «Uşaq hüquqları»na aid mövzuların tədrisdə 
öz əksini tapması üçün müvafiq modulların 
(proqramların) hazırlanması və tədrisi; 

− Uşaq bağçalarına, internat məktəblərinə, uşaq evlərinə 
verilən yemək xərclərinin artırılması; 

− Xüsusi təhsilə cəlb olunanların valideynlərinə və ya digər 
qanuni nümayəndələrinə uşaqlarını xüsusi təhsil 
müəssisəsinə, sağlamlıq və reabilitasiya mərkəzlərinə və 
tibb müəssisələrinə aparıb-gətirmək üçün ödənilən 
müavinətin artırılması; 

− “Azərbaycan Respublikasında xüsusi qayğıya ehtiyacı olan 
(sağlamlıq imkanları məhdud) uşaqların təhsilinin təşkili 
üzrə İnkişaf Proqramı” nın bu il yekunlaşmasını nəzərə 
alaraq, həmin proqramın növbəti illər üçün hazırlanması; 

− Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti tərəfindən 
«2005-2009-cu illər üçün Azərbaycan Respublikasının 
ümumtəhsil məktəbləri şəbəkəsində pedaqoji kadr 
təminatı üzrə İnkişaf Proqramı» nın bu il yekunlaşmasını 
nəzərə alaraq, həmin proqramın növbəti illər üçün 
hazırlanması; 

− Məktəblərdə maraq dərnəklərini insan hüquqları dərnəyi 
ilə əvəz edilməsi; 

− Təhsil müəssisələrində özünüidarəyə geniş yer verilməli, 
idarəetmə seçki əsasında həyata keçirilməli, məktəbin 
pedaqoji heyəti, şagirdlər və onların valideynləri 
məktəbdin idarəetmə prosesinə təsir etmək imkanlarına 
malik olmalı; 

− Uşaqların yaşlarına uyğun olaraq Uşaq Hüquqları 
Konvensiyasını, tədris vəsaitlərini kitabça şəklində çap 
edilərək, bütün məktəblərə paylanması; 

− Məktəblərdə fəaliyyət göstərən valideyn və şagird 
komitələrinin işinin daha da təkmilləşdirilməsi; 
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− Məktəbyaşlı məktəbə getməyən uşaqların aşkar edilməsi 
məqsədilə tədqiqatın aparılması və həmin uşaqların 
problemlərini həll edərək yeni tədris ilində onları təhsilə 
cəlb etmək; 

− Məktəblərdə ibtidai hərbi hazırlıq dərslərinin 
səmərəliliyini artırmaq məqsədilə məktəblərin əyani 
vəsaitlərlə təmin edilməsi; 

− Uşaq kitabxanalarının şəraitinin yaxşılaşdırılması və təbliğ 
edilməsi; 

− Məktəblərdə idman zallarının müasir standartlara 
uyğunlaşdırılması və müvafiq avadanlıqlarla təchiz 
olunması; 

− Peşə məktəblərinin fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi; 
− Fiziki və əqli inkişaf problemləri olan uşaqların inklyuziv 

təhsilə cəlb olunması və bunun üçün lazımi fiziki 
müyəssərliyin təmin olunması;   

− Uşaqlar arasında vətənpərvərlik hissinin aşılanması 
məqsədilə 26 iyun - Azərbaycan Respublikasının Silahlı 
Qüvvələri Günündə respublika üzrə hərbi yarışın 
keçirilməsi. 

 
 

Uşaqların sağlamlıq hüququ 
 

Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 41-ci 
maddəsinə əsasən, hər kəsin sağlamlığını qorumaq və tibbi yardım 
almaq hüququ vardır və dövlət müxtəlif mülkiyyət növləri 
əsasında fəaliyyət göstərən səhiyyənin bütün növlərinin inkişafı 
üçün zəruri tədbirlər görür, sanitariya-epidemiologiya 
salamatlığına təminat verir, tibbi sığortanın müxtəlif növləri üçün 
imkanlar yaradır. Bu hüquq, hər şeydən əvvəl, hər bir şəxsə dövlət 
səhiyyə müəssisələrində pulsuz tibbi yardım almaq imkanı verir. 
Bununla yanaşı, Uşaq Hüquqları Konvensiyasının 24-cü 
maddəsində uşağın ən təkmil səhiyyə sistemi xidmətlərindən, 
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xəstəliklərin müalicəsi və sağlamlığın bərpası vasitələrindən 
istifadə etmək hüququ olduğu qeyd edilmişdir. 

Sağlamlığın qorunması sahəsində insan və vətəndaş 
hüquqlarına əməl edilməsi və bu hüquqla bağlı dövlət 
təminatlarının yerinə yetirilməsi, vətəndaşların sağlamlığının 
qorunması sahəsində profilaktik tədbirlərin prioriteti, tibbi-sosial 
yardımın əlçatan olması, sağlamlığını itirdiyi halda vətəndaşın 
sosial müdafiəsi, sağlamlığının qorunması sahəsində vətəndaşların 
hüquqlarının təmin edilməsinə görə dövlət orqanlarının, mülkiyyət 
formasından asılı olmayaraq, idarə, müəssisə və təşkilatların, 
vəzifəli şəxslərin məsuliyyəti ölkə qanunvericiliyinə əsasən, 
vətəndaşların sağlamlığının qorunmasının vacib prinsipləridir. 

Son dövrlərdə əhalinin bütün kateqoriyalarının o cümlədən 
uşaqların sağlamlığına dövlət qayğısı, səhiyyənin problemlərinin 
həlli yolunda atılan addımlar diqqəti cəlb edir.  

Səhiyyə sahəsində aparılan islahatların nəticələri 
Müvəkkilə ünvanlanmış müraciətlərdə və onların strukturunda da 
öz əksini tapmışdır. 

Müalicə müəssisələrinin, o cümlədən kənd rayonlarında 
tibb ocaqlarının sayı artır, istifadədə olan tibb ocaqlarının binaları 
əsaslı təmir edilir, onlar müasir avadanlıqla təhciz olunur, 
həkimlərin və tibb işçilərinin sosial rifahının yüksəldilməsinə 
qayğı göstərilir. Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, son dövrdə 
regionlarda Diaqnostika Mərkəzləri tikilmiş, həmin mərkəzlər 
müasir avadanlıqlarla təmin edilmişdir. 

Ölkəmizdə əhalinin sosial rifahının yüksəldilməsi ilə bağlı 
həyata keçirilən ardıcıl tədbirlər bu qəbildən olan insanların 
maddi-mənəvi və sağlamlıq durumuna öz müsbət təsirini 
göstərməkdədir. 

Qeyd edilməlidir ki, Səhiyyə nazirinin 28.09.2007-ci il 
tarixli 139-S saylı Sərəncamına əsasən 1 oktyabr 2007-ci il 
tarixindən etibarən Respublika Uşaq Klinik Xəstəxanasında, 
Respublika Uşaq Stomatoloji Mərkəzində və K.Y.Fərəcova adına 
Elmi-Tədqiqat Pediatriya İnstitutunda pullu xidmətin ləğv 
edilməsi ölkədə uşaqların sağlamlıq hüququnun təmin olunmasına 
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təkan vermişdir. Həmçinin, dövlət büdcəsindən maliyyələşdirilən 
və Səhiyyə Nazirliyinin tabeliyində olan müalicə-profilaktika 
müəssisələrində pullu xidmətlər 2008-ci il 1 fevral tarixindən ləğv 
edilmişdir ki, bu da əhali tərəfindən böyük razılıqla 
qarşılanmışdır. Lakin, 2003-cü ildən mütəmadi olaraq ana 
ölümünün (2003-cü il – 21, 2004-cü il – 34, 2005-ci il -  41, 2006-
cı il – 51, 2007-ci il – 54), son dövrlərdə isə perinatal dövrdə 
ölənlərlərin sayının artması ciddi narahatçılıq doğurur və bu 
məsələlərlə bağlı təxirəsalınmaz tədbirlərin görülməsini tələb edir. 
Həmçinin, 1 yaşadək uşaqlar arasında ölüm halları 2003-cü ildə - 
1649, 2004-cü ildə - 1892, 2005-ci ildə - 1580, 2006-cı ildə - 
1882, 2007-ci ildə isə 1756 olmuşdur ki, bu da narahatçılıq 
doğuran məsələlərdəndir.  

Bununla yanaşı, bəzi məktəblərdə həkim məntəqəsinin, 
psixoloqun olmaması və ya fəaliyyət göstərməməsi uşaqların 
sağlamlığına mənfi təsir göstərir və müxtəlif fəsadların 
yaranmasına səbəb olur.   

“Azərbaycan Respublikasında rabitə və informasiya 
texnologiyalarının inkişafı üzrə 2005-2008-ci illər üçün Dövlət 
Proqramı”nın (“Elektron Azərbaycan”) yerinə yetirilməsi 
məqsədilə hər yeni doğulan uşağa dövlət hesabına onun peyvənd, 
müayinə və müalicəsində böyük yardımçı olacaq plastik sağlamlıq 
kartlarının, eləcə də tibbi müayinə kartlarının tətbiqi qaydaları 
hökumət tərəfindən təsdiq edilib. Lakin bu proqramın geniş 
şəkildə tətbiq olunmaması narahatçılıq doğurur.  

Eyni zamanda, Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2008-ci il 10 yanvar tarixli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş 
«Azərbaycan Respublikasında səhiyyənin maliyyələşdirilməsi 
sisteminin islahatı və icbari tibbi sığortanın tətbiqi konsepsiyası» 
isə səhiyyənin təşkili və əhaliyə göstərilən səhiyyə xidməti 
sahəsində səmərəliliyin artırılmasında xüsusi əhəmiyyət daşıyır. 

Müvəkkil uşaqların sağlamlıq hüquqlarının da qorunması 
istiqamətində fəaliyyət göstərməklə yanaşı, bu sahədə mövcud 
olan problemlərlə bağlı müzakirələr təşkil edərək, müvafiq 
qurumlara təkliflər verir. 
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Müvəkkilə ünvanlanmış şikayətlərə əsasən, müəyyən 
təbəqədən olan qadınların və uşaqların müayinə və müalicə 
olunması ilə əlaqədar Səhiyyə Nazirliyinə müraciətlər edilir və bir 
çox hallarda həmin müraciətlər təmin edilir. 

Bununla yanaşı, dövlət hesabına dərman almaq, habelə 
müayinə və müalicə hüququna malik olan xəstə, o cümlədən əlil 
uşaqlarla bağlı onların valideynlərindən Müvəkkilin ünvanına 
daxil olmuş şikayətlər, həmçinin, diabet, böyrək xəstəsi olan 
insanların müalicə olunmasına dair ərizələr üzrə müvafiq tədbirlər 
görülmüş, bir sıra hallarda ərizəçilərin pozulmuş hüquqları bərpa 
edilmişdir.  Müvəkkilə müraciət etmiş çoxsaylı şikayətçilər 
müxtəlif xəstəliklər üzrə müalicə olunması məqsədilə Səhiyyə 
Nazirliyi tərəfindən aidiyyatı tibb mərkəzlərinə təhkim olunmuş, 
həmin şəxslər ödənişsiz olaraq müayinə, müalicə və dərmanlarla 
təmin edilmiş, respublikamızda və xarici ölkələrdə cərrahiyyə 
əməliyyatları aparılmış, onların sağlamlıqları bərpa edilmişdir.   

Müvəkkilin Aparatında müxtəlif nazirliklərin, həmçinin 
Qızıl Aypara Cəmiyyətinin, Azərbaycan Elmi Tədqiqat 
Hematologiya və Transfuziologiya İnstitututunun, Hemofiliyalı 
Xəstələrin Respublika Assosiasiyasının, «Savab dünyası» 
Talassemiya Assosiasiyasının, Respublika Kliniki Xəstəxanasının 
Elmi-Praktik Hemofiliya Mərkəzinin və digər  təşkilatların 
nümayəndələrinin, habelə jurnalistlərin iştirakı ilə qan 
xəstəliklərindən əziyyət çəkən uşaqlara həsr edilmiş tədbirdə 
diqqətin bu ağrılı problemə yönəldilməsi məqsədi ilə ictimaiyyətə 
müraciət edilmiş, səhhəti və fiziki sağlamlığı imkan verən hər kəs 
qan donorluğu aksiyasında iştirak etməyə, bununla da qana 
ehtiyacı olanların xilasında iştirak etməyə çağırılmışdır. 

Vətəndaşları bu humanist aksiyada fəal iştirak etməyə 
dəvət edən Müvəkkil belə bir fikir irəli sürmüşdür: «Donor ola 
bilən hər bir şəxs ömrü boyu heç olmasa bir dəfə qan verərsə, 
cəmiyyətin bu qiymətsiz nemətə olan ehtiyacı ödənər». 

Müvəkkil qan xidmətinin daha da təkmilləşdirilməsi, 
vətəndaşların donor hərəkatına fəal cəlb edilməsi üçün «Milli 
donor günü»nün təsis olunmasını təklif etmişdir. Qeyd edilməlidir 
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ki, Müvəkkil başda olmaqla aparatın əməkdaşları da bu xeyirxah 
missiyaya qoşularaq on günlük aksiyaların davam etdiyi günlərdə 
donor qanı vermişlər. 

Ürəkaçan haldır ki, Heydər Əliyev Fondunun, Azərbaycan 
Diabet Cəmiyyətinin və Danimarkanın «Novo Nordisk» şirkətinin 
təşkilatçılığı ilə «Diabetlə xəstələnmiş uşaqlara daha çox qayğı» 
layihəsinin həyata keçirilməsi şəkərli diabet xəstəliyinə tutulmuş 
uşaqların müayinə və müalicəsinin təşkili sahəsində bir çox 
problemlərin aradan qaldırılmasında mühüm rol oynamışdır. 

«Şəkərli diabet xəstəliyinə tutulmuş şəxslərə dövlət 
qayğısı haqqında» Azərbaycan Respublikası Qanununa əsasən, 
şəkərli diabet xəstəliyinə tutulmuş şəxslərin dövlət tibb 
müəssisələrində müayinə və müalicəsi dövlət hesabına 
maliyyələşdirilməlidir.  

Müvəkkil Səhiyyə Nazirliyinə müraciət edərək Lantus 
preparatının diabet xəstəliyinə düçar olmuş uşaqların fizioloji 
və psixi inkişafı baxımından əhəmiyyətli olduğunu nəzərə 
alaraq, mövcud problemin həll olunmasında yardımçı olmağını 
xahiş etmişdir. 

Müvəkkilin müraciəti nəzərə alınaraq, Səhiyyə Nazirliyi 
tərəfindən şəkərsalıcı Lantus preparatı müvafiq siyahıya əlavə 
edilmiş və 2009-cu ildən etibarən bu qəbildən olan xəstələrə 
pulsuz verilir. Lakin, verilən preparatın bu xəstəliyi daşıyan 
uşaqların hamısına çatmadığını nəzərə alaraq, həmin 
preparatlara ehtiyacın təmin olunması istiqamətində tədbirlərin 
görülməsinə ehtiyac vardır. 

Ölkəmizdə talassemiya haqqında ilk məlumatlar keçən 
əsrin 50-ci illərində alınmışdır. Bu xəstəlik ölkəmiz üçün də çətin 
problemlərdən biridir. Azərbaycanın bir sıra rayonlarında 
talassemiyanın yayılma tezliyi dünya üzrə ən yüksək göstəriciyə 
çatır. Talassemiya daşıyıcılarının əhalinin sayına görə orta nisbəti 
8 faizə bərabərdir. Hər il 200-ə qədər talassemiya xəstəliyi ilə 
uşaq anadan olur. Yaşayan talassemiya xəstələrinin sayı 2 mindən 
artıqdır. Həqiqətdə isə bu rəqəmlər daha da yüksək ola bilər. Ona 
görə ki, bəzi ucqar rayonlarda talassemiya diaqnozu qoyulmur və 
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anadan olan uşaqlar xüsusi müayinələrdən keçmir, ömrünün ilk 
illərində vəfat edir və ölümünün səbəbi də bilinmir.  

Ölkəmizdə talassemiyanın profilaktikası lazımınca təşkil 
edilməsə, Dünya səhiyyə təşkilatının proqnozuna görə, bu 
xəstəliyə düçar olmuş xəstələrin sayının 45 il ərzində 16 minə 
çatacaqdır.  

Hemofiliya və talassemiya irsi qan xəstələrinə göstərilən 
tibbi xidmət strukturunun təkmilləşdirilməsi məqsədi ilə Nazirlər 
Kabinetinin 2006-cı il 18 yanvar tarixli qərarları ilə «Hemofiliya 
və talassemiya irsi qan xəstəlikləri üzrə Dövlət Proqramı», habelə 
«Hemofiliya və talassemiya irsi qan xəstəlikləri olan şəxslərin 
sanatoriya-kurort müalicəsi ilə təmin edilməsi Qaydası» təsdiq 
edilmişdir. 

Heydər Əliyev Fondunun Prezidenti Mehriban xanım 
Əliyevanın rəhbərliyi və təşəbbüsü ilə bu xəstəliyin qarşısının 
alınması istiqamətində uğurla həyata keçirilən “Talassemiyasız 
həyat naminə” layihəsi mühüm əhəmiyyət daşıyır. Həmin layihə 
çərçivəsində Talassemiya Diaqnostika Mərkəzinin və Qan 
bankının yaradılması istiqamətində işlər həyata keçirilmişdir. 

Sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqların 
problemləri ilə bağlı müntəzəm şəkildə Səhiyyə Nazirliyi və 
Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyi ilə əməkdaşlıq 
edərək yoxsul ailələrdən olan əlil uşaqlar üçün pulsuz əlil 
arabaları, müalicə, diaqnostika, imkan daxilində diabet və digər 
xəstəliklərə duçar olanlar üçün dərman preparatları və 
glükometrlərlə təmin edilir.        

10 oktyabr tarixi Ümumdünya Əqli Sağlamlıq günü 
münasibətilə Müvəkkil mütəmadi olaraq, bu xəstələrin müalicəsi 
üçün müvafiq tibb müəssisələrində yaradılmış şəraitlə tanış olur, 
əhalinin köməyə daha çox ehtiyacı olan bu kateqoriyasının 
problemlərini öyrənir və həllində yardımçı olur.  O,  Bakı Şəhər 
Səhiyyə İdarəsinin rəisi ilə birlikdə Ümumdünya Əqli Sağlamlıq 
günü ərəfəsində respublikanın psixonevroloji müəssisələrinə baxış 
keçirmişdir.  
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Müvəkkil Nərimanov rayonundakı Psixonevroloji uşaq 
evində olarkən bu müəssisənin binasının təmir edildiyinin, eyni 
zamanda, Heydər Əliyev Fondunun prezidenti Mehriban xanım 
Əliyevanın təşəbbüsü ilə müasir standartlara uyğun yeni binanın 
inşa edildiyinin, fizioloji kabinetin və masaj otağının yenidən 
qurulduğunun şahidi olmuşdur. Həmin müəssisənin sakinləri olan 
məktəbəqədər yaşlı uşaqların reabilitasiyası üçün zəruri şərait 
yaradılmış, ixtisaslaşmış mütəxəssislər xəstə uşaqlara müvafiq 
psixiatriya yardımı göstərirlər. Uşaq evinin sakinləri Avropa 
standartlarına uyğun idman terapiyası, xüsusi trenajor terapiyası, 
peşə hazırlığı terapiyası ilə müalicə olunurlar.  

Qeyd olunmalıdır ki, Səhiyyə Nazirliyinin nəzarəti 
sayəsində bu müəssisələrdə abadlaşdırılma işlərinin aparılması, 
xəstələrin saxlanma şəraitinin yaxşılaşdırılması, onların müalicəsi 
istiqamətində mühüm işlər görülür. 

Həmçinin, Müvəkkil və Aparatın əməkdaşları Əqli 
cəhətdən qüsurlu uşaqlar üçün internat evlərinə də daim baxış 
keçirirlər. Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, bu müəssisələrdə 
sağlamlıq imkanı məhdud olan hər 20 uşağa 1 işçi təyin 
olunmuşdur ki, həmin şəxsin özlərinə heç bir köməklik göstərə 
bilməyən uşaqlara qulluq etməyə fiziki olaraq imkanı çatmır. Bu 
sahədə beynəlxalq təcrübə göstərir ki, həmin müəssisələrdə 7-8 
uşağa bir işçinin təyin olunması məqsədəmüvafiqdir. 
Respublikamızda iki bu cür internat məktəbinin olmasını və 
həmin məktəblərdə 306 uşağın yaşamasını nəzərə alsaq, bu 
müəssisələrə əlavə işçi ştatının ayrılması üçün böyük məbləğdə 
vəsaitin tələb olunmadığı aydın olur. Lakin, bu problem həll 
edilmədiyi təqdirdə orada yaşayan və köməyə ehtiyacı olan 
uşaqların saxlanma şəraitinin yaxşılaşdırılması mümkünsüzdür. 
Əlilliyi olan uşaqlarla işləyən şəxslərə əlavə maliyyə dəstəyinin 
verilməsi də vacibdir. 

Müvəkkilin təşəbbüsü ilə Aparatın əməkdaşları Səhiyyə 
Nazirliyinin   QİÇS-lə Mübarizə Mərkəzi ilə birlikdə həmin 
xəstəliyə tutulmuş xəstələrin hüquqlarının müdafiəsi və bu sahədə 
geniş maarifləndirmə işi aparılması istiqamətində Bakıda və 
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paytaxtdan kənarda silsilə tədbirlər keçirmiş, QİÇS və 
narkomaniya əleyhinə təbliğat məqsədilə əhaliyə lazımi bilgilər 
verilmiş, yeniyetmələr və gənclər üçün treninq-seminarlar təşkil 
olunmuş, yerli kütləvi informasiya vasitələrində müvafiq 
maarifləndirici yazılar verilmiş, həmçinin televiziya və radio 
verilişləri səsləndirilmişdir. 

Müvəkkil QİÇS-ə və narkomaniyaya qarşı mübarizə üzrə 
konsepsiyanın hazırlanmasını, bu sahədə qanunvericiliyin 
monitorinqinin aparılmasını və təkmilləşməsini, mübarizə 
üsullarının yerli reallıqlar nəzərə alınmaqla dünya təcrübəsinə 
uyğunlaşdırılmasını, QİÇS-ə yoluxmuş xəstələrin aşkar olunması 
üsullarının tətbiqini, əhali arasında sorğuların keçirilməsini, 
narkomanlara psixoloji və sosial reabilitasiya yardımının 
göstərilməsini, sağlam  donorların cəlb edilməsini, narkomanlarla 
təmasda olanların hüquqlarının müdafiəsinin səmərəli təşkil 
edilməsini, sağlam həyat tərzinə sövq edən idman yarışlarının 
keçirilməsini, informasiya və hüquqi maarifləndirmə işinin 
səmərəli təşkili üçün orta məktəblərdə şagirdlərə QİÇS və 
narkomaniya əleyhinə təbliğat məqsədilə lazımi bilgilərin 
verilməsini, yeniyetmələr və gənclər üçün treninq-seminarların 
keçirilməsini, liflet, plakat və posterlərin nəşrini, KİV-də təbliğat 
işinin aparılmasını, maarifləndirmə proqramlarına geniş yer 
verilməsini, QİÇS-ə tutulmuş xəstələrin və narkomanların 
hüquqlarının qorunmasını, bu istiqamətdə geniş maarifləndirmə 
işinin aparılmasını təklif etmişdir. 

Ümumilikdə, Respublika QİÇS-lə Mübarizə Mərkəzində 
2034 nəfər rəsmi qeydiyyatdan keçmişdir ki, onlardan da 23-ü 
uşaqdır.  Hər il bu xəstəliyə yoluxan insanların sayının, xüsusilə 
də uşaq və gənclərin sayının artması böyük narahatçılıq doğurur. 
 Müvəkkil vətəndaşların sağlamlığının mühafizəsi və onlara 
tibbi xidmət göstərilməsi, habelə əhalinin sosial müdafiəsi 
istiqamətində zəruri tədbirlər görüldüyünü, bütün dünyada olduğu 
kimi, respublikamızda da sağlam həyat tərzinin bərqərar edilməsi 
üçün müxtəlif tədbirlərin həyata keçirildiyini, geniş yayılmaqda 
olan QİÇS və narkotik vasitələrdən istifadənin bəşəriyyəti 
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dərindən düşündürməli olan ən çətin problemə çevrildiyini, 
aidiyyəti strukturların bu bəlalara qarşı mübarizədə səylərinin 
birləşdirilməsinin vacibliyini nəzərə çatdırmışdır. 
 Müvəkkil UNESCO-nun dəstəyilə Ombudsmanların VI 
Bakı Beynəlxalq Konfransı çərçivəsində “İİV/QİÇS problemi 
insan hüquqları baxımından” mövzusunda seminar keçirilmiş, iki 
plakat çap edilmiş və paylanmışdır. 
 Hal-hazırda cəzaçəkmə müəssisələrində İİV/QİÇS-ə 
yoluxmuş məhkumlar da vardır. Sevindirici haldır ki, yetkinlik 
yaşına çatmayan məhkumlar arasında bu xəstəliyə yoluxanlar 
yoxdur. 

Lakin, içkilərdən və narkotik vasitələrdən istifadə edən, 
siqaretə meylli olanlar arasında uşaq və gənclərin olması 
narahatedici faktdır. Bu problemin aradan qaldırılması məqsədilə 
qanunvericilikdə nəzərdə tutulduğu kimi uşaqlara spirtli içkilərin 
və tütün məmulatlarının satılmamasına aidiyyatı qurumlar və 
cəmiyyət tərəfindən nəzarətin gücləndirilməsi vacibdir.  

İnsanların sağlamlıq hüquqlarının qorunması məqsədilə bir 
sıra hüquqi islahatlar da həyata keçirilmişdir. 

Ana və uşaqların sağlamlığının möhkəmləndirilməsi, 
əhalinin reproduktiv sağlamlığının qorunması, sağlam və 
arzuolunan uşaqların doğulması üçün zəruri şəraitin yaradılması, 
ana və uşaqlar arasında xəstələnmə və ölüm hallarının azaldılması, 
o cümlədən əhalinin sağlamlığının qorunmasının təşkilinin və 
təhlükəsiz analığın təmin edilməsi, mama-ginekoloji və pediatriya 
xidmətində çalışan tibbi kadrların hazırlanması və ixtisaslarının 
artırılması işinin yaxşılaşdırılması, respublika və rayonlararası 
perinatal mərkəzlərin təşkili, tibb müəssisələrinin maddi-texniki 
bazasının möhkəmləndirilməsi və onların müasir müalicə-
diaqnostika avadanlıqları ilə təchiz edilməsi, doğuşayardım 
müəssisələrinin dərman preparatları ilə təminatının 
yaxşılaşdırılması məqsədilə 2006-2010-cu illər üçün Nazirlər 
Kabinetinin 2006-cı il 15 sentyabr tarixli qərarı ilə «Ana və 
uşaqların sağlamlığının qorunması üzrə Tədbirlər Proqramı» 
təsdiq edilmişdir.  
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Müvəkkil mütəmadi olaraq, «Ana və uşaqların sağlamlıq 
hüquqları» mövzusunda dəyirmi masalar təşkil edir, dövlət 
orqanlarının, beynəlxalq təşkilatların, həmçinin QHT və KİV 
nümayəndələrinin iştirakı ilə müzakirələr aparır. 

Müvəkkil hesab edir ki, analığın mühafizəsi, reproduktiv 
sağlamlıq, gənc ailələrin sosial müdafiəsi, o cümlədən 
məşğulluğun təmin edilməsi, yeni iş yerlərinin açılması, ailənin və 
uşaqların müdafiəsinə yönəldilmiş müavinətlər sisteminin tətbiqi, 
kənd rayonlarında torpaq sahələrinin ayrılması və güzəştli 
kreditlərin verilməsi, mənzil şəraitinin yaxşılaşdırılması 
məsələlərinə diqqətin daha da artırılması vacibdir. 

Bölgələrdə ailə planlaşması xidmətlərinin bərpa olunması 
və yaradılması, bu sahədə icmaların iştirakı ilə xidmətlərindən 
istifadə olunması, analığın və uşaqların mühafizəsi məqsədi ilə 
maddi-texniki bazanın yaradılması, uşaqların sağlamlığının 
mühafizəsi, qəsəbə və kəndlərdəki ambulatoriyalarda uşaq 
sağlamlığı kabinetlərinin təşkili və həkim-pediatrlarla təmin 
edilməsi zərurəti mövcuddur. Hal-hazırda Milli Məclisdə 
müzakirə edilən Reproduktiv sağlamlıq haqqında qanunun 
layihəsinin qəbul edilməsi bu sahədə mövcud olan problemlərin 
həll edilməsində yardımçı olacaqdır. 

Narahatçılıq doğuran digər bir məsələ isə sosial pensiya 
alan əlil uşaqların sayının ildən-ilə artması və uşaqlar arasında hər 
il ilk dəfə əlil hesab edilən şəxslərin çox olmasıdır. Belə ki, son 
statistik məlumatlara görə ölkəmizdə 56.433 sağlamlıq imkanları 
məhdud olan uşaq qeydiyyatdan keçmiş, 2007-ci ildə sağlamlıq 
imkanları məhdud olan 18 yaşınadək 5200 uşaq əlil kimi ilk dəfə 
qeydə alınmışdır.  

Müvəkkil 2008-ci ilin aprelində Ukrayna Ali Radasının 
İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkilinin keçirdiyi beynəlxalq 
konfransda iştirak etdiyi günlərdə Kiyev şəhərindəki kardioloji 
mərkəzdə də olmuş, ən müasir tibbi avadanlıqla təchiz edilmiş 
“Ürək” Mərkəzinin rəhbəri, professor Boris Todurovla 
görüşmüşdür. O, görkəmli tibb aliminə Azərbaycanda, o 
cümlədən regionlarda yüksək təminatlı diaqnostik mərkəzlərin 
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yaradıldığını, ürək üzərində cərrahiyyə əməliyyatlarının 
aparıldığını bildirmişdir. 

Ombudsmanın təşəbbüsü və Səhiyyə Nazirliyinin dəstəyi 
ilə professor B.Todurovun klinikasına 12 yaşlı azərbaycanlı oğlan 
göndərilmiş, onun ürəyində təmənnasız olaraq cərrahiyə 
əməliyyatı aparmış və uşağı həyata qaytarmışdır.  

Müvəkkilin 17-19 iyun 2009-cu il tarixdə “Bioetika, insan 
hüquqları və yeni texnologiyalar: reproduktiv sağlamlığın və ailə 
planlaşmasının hüquqi və etik aspektləri” mövzusunda təşkil 
olunmuş Ombudsmanların VII Bakı Beynəlxalq konfransında 
iştirak etmək üçün professor Todurov üç mütəxəssisdən ibarət 
qrupla ölkəmizə səfər etmiş və konfransda məruzə ilə çıxış 
etmişdir. Həmçinin,  professor Todurov Azərbaycan Tibb 
Universitetində və Səhiyyə Nazirliyinin Elmi Tədqiqat Pediatriya 
İnstitutunda mühazirələr oxumuşdur. O, Azərbaycan 
Respublikasının Səhiyyə naziri tərəfindən qəbul olunmuş, görüş 
zamanı kardioloji xidmətin təkmilləşdirilməsi və bu sahə üçün 
peşəkar kadrlar hazırlanması, təcrübə mübadiləsi ilə bağlı  faydalı 
müzakirələr aparılmışdır.    

Görkəmli cərrah Bakıda olduğu günlərdə ürək xəstəliyi 
olan 36 uşağı diaqnostik müayinə edərək, onların vəziyyətini 
öyrənmiş və bir neçə uşaqda müəyyənləşdirilmiş ürək qüsurunun 
cərrahi yolla aradan qaldırılması  zərurəti aşkarlanmışdır.  

Qeyd olunmalıdır ki, onların arasında qaçqın və məcburi 
köçkün ailələrin uşaqları da vardır. Müvəkkil 20 iyun – 
Ümumdünya Qaçqınlar günündə Ramanada salınmış Yeni 
qəsəbədə məskunlaşmış şuşalı məcburi köçkünlərlə görüş zamanı 
ona müraciət etmiş valideynlərin ürək çatışmazlığı olan övladının 
B.Todurov tərəfindən müayinəsini təşkil etmişdir. Həmçinin, 
Laçın rayonundan olan aztəminatlı ailədə böyüyən uşaq da 
Kiyevdə müayinə edilmiş və ödənişsiz əməliyyat olunmuşdur. 

Ürəyində təcili əməliyyat aparılmasına ehtiyacı olan üç 
uşaq Kiyev Müasir “Ürək” Mərkəzinə təmənnasız əməliyyat 
olunmaq üçün dəvət edilmişdir. Daha üç uşaq üzərində cərrahi 
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əməliyyat “Uşaqların Xoşbəxt Gələcəyi” İctimai Birliyi tərəfindən 
maliyyələşdirilmişdir.  

Səhhəti bərpa olunaraq Bakıya qayıtmış uşaqları Heydər 
Əliyev adına beynəlxalq hava limanında Müvəkkil qarşılamış, 
onlara hədiyyələr təqdim etmişdir. 

Cərrahi əməliyyat keçirmiş uşaqlar reabilitasiya olunmaq 
üçün Heydər Əliyev Fondu tərəfindən təmir-tikinti və abadlıq 
işləri aparılmış “Şirin” uşaq bağçasının nəzdindəki “Məslək” 
istirahət düşərgəsində yerləşdirilmiş, Müvəkkil müntəzəm olaraq 
həmin mərkəzdə olmuş, oradakı uşaqların o cümlədən daun 
sindromlu, psixoloji gərginliyi olan, autizm, diabet və hemofiliya 
xəstəliklərindən əziyyət çəkən uşaqların vəziyyəti, sağlıq durumu 
ilə tanış olmuş, onların yaşayış şəraiti, qidalanması və asudə 
vaxtlarının təşkili ilə maraqlanmışdır. 

Bundan başqa, sentyabr ayında Ombudsman təsisatı 
“Uşaqların Xoşbəxt Gələcəyi” İctimai Birliyi ilə birlikdə ürəyində 
qüsur olan daha üç uşağı Kiyevə göndərmiş, həmin uşaqlarda 
əməliyyat olunaraq vətənə qayıtmışlar. 

Müvəkkil Kiyevə göndərilən uşaqların və valideynlərin yol 
və gündəlik xərclərin ödənilməsi ilə bağlı Əmək və Əhalinin 
Sosial Müdafiəsi Nazirliyinə müraciət ünvanlanmış, 
qanunvericiliyə uyğun olaraq əlilliyi olan uşaqların və onların 
valideynlərinin yol xərci ödənilmiş və maliyyə yardımı 
göstərilmişdir. 

Ümumilikdə, Müvəkkilin dəstəyi ilə Kiyevdə 2008-ci ildə 
bir, 2009-cu ildə isə 20-dən artıq ağır ürək qüsurlu uşaq əməliyyat 
olunaraq həyata qaytarılmış və sağlamlıqları bərpa olunmuşdur. 

Eyni zamanda, professor Todurov 2009-cu ilin oktyabr 
ayında yenidən ölkəmizə səfər edərək 100-dən artıq uşağı 
müayinə etmiş və Gömrük Hospitalında mühazirə oxumuşdur. 

Bununla yanaşı, Müvəkkil aztəminatlı ailələrdən olan ürək 
qüsurlu iki uşağın Mərkəzi Neftçilər Xəstəxanasında ödənişsiz 
əməliyyat olunması üçün Dövlət Neft Şirkətinin prezidentinə 
müraciət etmiş, həmin iki uşağın da əməliyyatı uğurla 
nəticələnmişdir. 
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Ölkəmizdə 12.000 ürək qüsurlu uşağın olması, onların 
əksəriyyətinin aztəminatlı ailələrdə yaşaması narahatedici haldır. 
Respublikamızda Uşaq Kardioloji Cərrahiyə Mərkəzinin 
tikilməsinə, həmin mərkəzdə ürək qüsurlu uşaqların ödənişsiz 
əməliyyat olunmasına böyük ehtiyac vardır. 

Müvəkkilə Bakı şəhərindən ərizəçi Ə. müraciət edərək, 
maddi durumunun aşağı səviyyədə olduğundan oğlunun gözündə 
dövlət hesabına cərrahiyyə əməliyyatının aparılmasına köməklik 
göstərilməsini xahiş etmişdir. Müvəkkilin Səhiyyə Nazirliyinə 
müraciətindən sonra uşaq akademik Z.Əliyeva adına Göz 
Xəstəlikləri İnstitutunda uğurla ödənişsiz əməliyyat olunmuşdur. 

Ölkəmizdə səhiyyə sahəsində aparılan islahatlar insanların, 
o cümlədən uşaqların sağlamlıq hüquqlarının təmin olunmasına, 
ixtisaslı kadrların hazırlanmasına və xüsusi tibb mərkəzlərinin 
yaradılmasına imkan yaradacaqdır.  

Müvəkkil görülən işləri müsbət qiymətləndirərək, 
uşaqların sağlamlıqlarının təmin olunması istiqamətində qeyd 
olunan tədbirlərin də həyata keçirilməsini tövsiyə edir: 

 
− Təhsil sahəsində olduğu kimi səhiyyə sahəsində də “Kənd 

yerlərində səhiyyə müəssisələrinə tibb işçilərin cəlb 
olunmasının həvəsləndirilməsi tədbirləri haqqında 
Proqram”ın qəbul edilməsi; 

− Vətəndaşların donor hərəkatına fəal cəlb edilməsi üçün 
«Milli donor günü»nün təsis olunmasını və qan bankı üçün 
qan vermə aksiyalarının keçirilməsini təşkil etmək; 

− Reproduktiv sağlamlıq haqqında qanunun qəbul 
olunması; 

− Reproduktiv sağlamlıq haqqında biliklərin yayılması; 
− Sağlam həyat tərzinin təbliği; 
− Uşaqların ana südü, yodlaşdırılmış duz, mikroelementlərlə 

qidalanması ilə bağlı maarifləndirmə işinin aparılması; 
− Lantus preparatları ilə diabetli xəstə uşaqların 

ehtiyaclarının tam ödənilməsi; 
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− Məktəblərdə tibb məntəqələrinin yaradılması və lazımi 
dərman preparatları və digər avadanlıqlarla təchiz 
olunması; 

− Əkiz və üçəm uşaqları olan ailələrə xüsusi maliyyə 
dəstəyinin, o cümlədən uşaqlar üçün 1 yaşına qədər 
dayənin (köməkçinin) müəyyən edilməsi, hamilə və 
südəmər körpəsi olan qadınlara dəstəyin göstərilməsi ilə 
bağlı tədbirlərin görülməsi ilə bağlı qanunvericiliklərə 
əlavə və dəyişikliklərin edilməsi; 

− Uşaqların sağlamlıqlarının qorunması məqsədilə dövlət 
tərəfindən sığorta olunması ilə bağlı aidiyyatı 
qanunvericiliyə əlavə və dəyişiklikləri edilməsi. 

 
 

Uşaqlara qarşı zorakılıq 
  
Zorakılıq hər bir halda, hər zaman, hər bir şəxsin insan 

hüquqlarının pozulması, şəxsiyyət əleyhinə törədilmiş cinayətdir. 
Konstitusiyanın 46-cı maddəsində qeyd edilir: “Heç kəsə işgəncə 
və əzab verilə bilməz. ...” 

 Gündəlik zorakılığın qarşısının alınması demokratik 
cəmiyyətin prinsiplərinə uyğun insan həyatının təhlükəsizliyinin 
təmin olunması, hüquq normalarına riayət edilməsi, insanın 
məişətdə - ailədə, iş və ictimai yerlərdə təhqirolunma risklərinin 
azaldılması, insani dəyərlərin formalaşması problemlərinin həll 
edilməsi ilə bağlıdır.   

Müvəkkil insanlara, o cümlədən qadınlara və uşaqlara 
qarşı ən müxtəlif formalarda baş verən zorakılığın onların hüquq 
və azadlıqlarını pozduğunu, iqtisadi problemlərin, o cümlədən 
yoxsulluğun, yaxud ailə münaqişələrinin zorakılığı daha da 
ağırlaşdırdığını, əsasən qadınları və qızları hədəfə çevirdiyini 
diqqətə çatdıraraq, eyni zamanda əlaqədar dövlət orqanlarının və 
ixtisaslaşmış QHT-lərin bu bəlaya qarşı mübarizənin 
gücləndirilməsi məqsədilə birgə əməkdaşlığın vacibliyini daim 
qeyd etmişdir.  
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Ölkəmizdə gündəlik zorakılıqla mübarizənin beynəlxalq 
prinsiplər və milli qanunvericilik əsasında sistemli şəkildə təşkil 
edilməsi məqsədi ilə Azərbaycan Respublikası Nazirlər 
Kabinetinin 2007-ci il 25 yanvar tarixli qərarı ilə «Demokratik 
cəmiyyətdə gündəlik zorakılıqla mübarizə üzrə Respublika 
Kompleks Proqramı» təsdiq edilmişdir. Proqramın ümdə məqsədi 
beş il  müddətində Azərbaycan Respublikasında əhalinin şəxsi və 
ictimai həyatının müxtəlif sahələrində xüsusi tədbirlər vasitəsilə 
məişət zorakılığı hallarının azaldılması və zorakı davranış 
formalarının qarşısının alınmasıdır. 

 Məktəblərdə uşaqlara qarşı ayrı-seçkilik, zorakılıq 
hallarının aradan qaldırılması istiqamətində Müvəkkil daim 
fəaliyyət göstərir, bu cür hallarla bağlı şikayət daxil olduqda 
dərhal yerində araşdırma aparılır. 

Müvəkkilin Aparatına daxil olmuş məlumatda Bakı şəhəri, 
Nizami rayonundakı 10 saylı orta məktəbin direktoru həmin təhsil 
müəssisəsinin V «ç» sinfinin şagirdlərini rezin boru ilə döydüyü 
bildirilmişdi. Müvəkkilin uşaq hüquqları üzrə müşaviri və 
Müvəkkil yanında Uşaq Hüquqları Mərkəzinin əməkdaşı 
məlumatda əks etdirilmiş faktı yerində araşdırmış, şagirdlərlə və 
onların valideynləri ilə söhbət etmişlər. 

Məlum olmuşdur ki, 1 mart 2007-ci il tarixdə həmin sinfin 
ingilis dili fənni üzrə digər yarımqrupunun müəlliminin dərsə 
gəlməməsi səbəbindən boş keçmiş dərs saatında şagirdlərin səs 
salmasından əsəbiləşərək sinfə daxil olan məktəb direktoru onları 
rezin boru ilə vurmuşdur. Sonradan hər iki yarımqrupu eyni otağa 
toplayan direktor dərs keçməyə davam edən digər yarımqrup 
şagirdlərinin gözü qarşısında onları dərsin sonunadək dizləri üstə 
dayanmağa məcbur etmişdir. Uşaqlara qarşı bu cür zorakılıq 
halının baş verməsi onların psixoloji durumuna mənfi təsir 
göstərmiş, dərsdən yayınma halları baş vermişdir. Bununla bağlı, 
valideynlər Bakı şəhəri Nizami rayon prokurorluğuna şikayət 
etmiş və araşdırma aparılmadığı bildirilmişdir. 
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Müvəkkil Təhsil nazirinə və Bakı şəhəri Nizami rayon 
prokuroruna bu məsələnin araşdırılması və müvafiq tədbirlərin 
görülməsi ilə bağlı müraciət etmişdir. 

Müraciətin nəticəsi olaraq, Bakı şəhəri üzrə Təhsil 
İdarəsinin 10 aprel 2007-ci il tarixli 11/185 saylı əmri ilə 10 saylı 
məktəbin direktoru ilə bağlanmış əmək müqaviləsi ləğv 
edilmişdir.   

Bununla yanaşı, Biləcəri qəsəbəsi 300 saylı məktəbin 
müəllimi tərəfindən şagirdin ağzına skoç yapışdırılması ilə bağlı 
məlumat aldıqdan sonra yerində araşdırma aparılmış, nəticədə isə 
müəllim müvafiq əmrə əsasən işdən azad edilmişdir.                             

Bu cür cəzalandırma tədbirlərinin görülməsi məktəblərdə 
uşaqlara qarşı zorakılıq hallarının azalması ilə nəticələnir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, uşaqlar körpələr evləri, uşaq 
evləri, müxtəlif tip internat məktəbləri, uşaq tərbiyə müəssisəsi, 
polis idarələrindəki müvəqqəti saxlama təcridxanaları və s. 
müəssisələrə müxtəlif səbəblərə görə düşürlər. Burada isə onlar 
üçün mövcud olan xidmətlər heç də hər zaman lazımi səviyyədə 
olmur. Əfsuslar olsun ki, bəzi hallarda uşaqlar onların qayğısına 
qalacaq insanlar və yaxud öz həmyaşıdları tərəfindən bu cür 
müəssisələrdə müxtəlif növ zorakılıqlara məruz qalırlar. Məhz bu 
məsələnin dərindən araşdırılması üçün Ombudsman təsisatı 
UNİCEF-lə birlikdə uşaqların yaşadığı və saxlanıldığı 
müəssisələrdə onlara qarşı baş verən zorakılıq hallarını 
aydınlaşdırmaq məqsədilə tədqiqat keçirmişdir. Bu araşdırmalar 
eyni zamanda BMT-nin «Uşaqlara Qarşı bütün sahələrdə baş 
verən zorakılıq hallarının araşdırılması»na dair ölkə üzrə keçirdiyi 
tədqiqatın tərkib hissəsini təşkil edir.  

Tədqiqatın keçirilməsinin əsas məqsədi müəssisələrdə 
uşaqlara qarşı baş verən zorakılıq hallarını müəyyən edərək, bu 
sahədə mövcud olan boşluqların aradan qaldırılması istiqamətində 
fəaliyyət göstərməkdən ibarət idi. Seçim nəticəsində Bakı, 
Sumqayıt, Gəncə, Tovuz, Ağstafa, Gədəbəy, Qax, Oğuz, Zaqatala, 
Balakən, Sabirabad, Əlibayramlı, Cəlilabad, Beyləqan, Lənkəran, 
Lerik, Şamaxı, Bərdə, Quba və Dəvəçi rayonları tədqiqatın 
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keçirilməsi üçün müəyyən olunmuşdur. Tədqiqatın müəssisələrdə 
keçirilməsinə Daxili İşlər, Təhsil, Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi, Ədliyyə və Səhiyyə nazirlikləri də köməklik 
göstərmişlər. Araşdırmaların aparılmasında Aparatın əməkdaşları 
ilə yanaşı müsahibə yolu ilə seçilmiş uşaqlarla işləyən 15 nəfər 
QHT nümayəndəsi iştirak etmişdir.  İştirakçılar üçün  beynəlxalq 
ekspert tərəfindən təlimlər keçirilmişdir. Araşdırmalar zamanı 
müəssisələrdə olan uşaqlarla qrup müzakirələri, müəssisə 
rəhbərləri və uşaqlarla işləyən şəxslərlə isə  müsahibə 
aparılmışdır. Bununla yanaşı, müəssisələrdə uşaqlara qarşı baş 
verə biləcək zorakılıq hallarının qarşısının alınmasına dair 
mövcud qanunvericiliyin təhlili də aparılmışdır. Tədqiqat 
nəticəsində hesabat  və mövcud problemlərin aradan 
qaldırılmasına dair  tövsiyələr hazırlanaraq, müvafiq qurumlara və 
UNİCEF-ə göndərilmişdir.  

Müvəkkil 22-24 oktyabr tarixlərində keçirilən 
“Azərbaycanda uşaqların müdafiəsi üzrə milli konfrans”da “Uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi sahəsində müstəqil monitorinqin 
əhəmiyyəti” mövzusunda çıxış etmiş, təsisat tərəfindən uşaq 
hüquqlarının müdafiəsinin təmini vəziyyətinin, uşaqlara qarşı 
zorakılıq hallarının, De-İnstitutlaşma Proqramının icrasının, Uşaq 
Resurs Mərkəzlərinin işinin səmərəliliyinin öyrənilməsi, uşaq 
hüquqları sahəsində qanunvericilik sisteminin təkmilləşdirilməsi 
məqsədilə həyata keçirilən monitorinqlər və qarşıda duran 
vəzifələr haqqında iştirakçılara məlumat vermişdir.  

Uşaqlar mənəvi, fiziki zorakılıqla yanaşı cinsi zorakılığa 
da həmyaşıdları, hətta bəzən ailə üzvləri tərəfindən məruz qalırlar. 
Cinsi zorakılıq qurbanı olmuş uşaqların psixoloji vəziyyətini 
ağırlaşdırmamaq, onların dəfələrlə sarsıntı keçirmələrinin qarşısını 
almaq məqsədilə həmin uşaqların dindirilməsi üçün beynəlxalq 
təcrübədən istifadə edərək xüsusi avadanlıqla təchiz edilmiş 
dindirmə mərkəzləri yaradılmalıdır. Həmin mərkəzdə zorakılığın  
araşdırılması, ədalət mühakiməsinin bərpa edilməsində maraqlı 
tərəflər (polis, dövlət ittihamçısı, hakim, uşağın qanuni 
nümayəndəsi, vəkili) bir otaqda oturmalı, öz suallarını xüsusi 
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avadanlıq vasitəsilə digər otaqda olan psixoloqa bildirməli və 
uşağa sualları həmin psixoloq verməlidir. Bu zaman, bütün 
danışılanlar yazılır, araşdırma və məhkəmə zamanı istifadə edilir. 
Lakin, təəssüf ki, hazırkı dövrdə zorakılıq qurbanı olmuş uşaq 
dəfələrlə dindirilir, həmçinin onun haqqında ictimaiyyətə ətraflı 
məlumatlar verilir ki, bu hal da uşağın psixi durumuna mənfi təsir 
göstərir.  

Bununla bağlı beynəlxalq təcrübənin öyrənilib, ölkə 
şəraitinə uyğun olaraq, uşaqlar üçün yararlı şəkildə tətbiq 
edilməsinə böyük ehtiyac vardır.  

Ombudsman Aparatının əməkdaşları Heydər Əliyev 
Fondu, BMT-nin Əhali Fondu,  Ailə, Qadın və Uşaq Problemləri 
üzrə Dövlət Komitəsi tərəfindən həyata keçirilən “XXI əsrdə 
qadınlara qarşı zorakılıq əleyhinə” layihəsi çərçivəsində zorakılıq 
qurbanı olan qadınlar üçün yaradılacaq böhran mərkəzlərinin idarə 
olunması ilə bağlı təşkil olunmuş təlimdə iştirak etmişlər. 
Türkiyədən dəvət olunmuş ekspertlər tərəfindən iştirakçılara 
gender bərabərliyi, qadınlara qarşı zorakılıq məfhumunun 
anlayışı, növləri və formaları, zorakılığın yayılma səviyyəsi, 
aradan qaldırılması üzrə beynəlxalq təcrübə, zorakılıq qurbanları 
üçün yardım xətləri, böhran mərkəzlərinin məqsədləri, iş 
prinsipləri və xidmətləri,  fəaliyyət istiqamətləri, sığınacaqların 
rolu və sığınacaqda göstərilən xidmətlər haqqında ətraflı məlumat 
verilmişdir. Təlimdə həmçinin belə hallarla mübarizə üzrə Milli 
Strategiyanın ilkin variantı iştirakçılarla müzakirə olunmuşdur. 

BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin Azərbaycan 
Hökumətinə təqdim etdiyi tövsiyəsində uşaqların tərbiyə 
olunmasında fiziki cəzanın tətbiq olunması problem kimi qeyd 
edilmiş və bu problemin qarşısının alınması məqsədilə bütün 
fiziki cəza formalarını birmənalı olaraq qadağan edən qanunun 
qəbul edilməsinin vacibliyi vurğulanmışdır. 

Ölkədə uşaqlara qarşı zorakılıqla mübarizənin 
gücləndirilməsi üçün Ombudsman təsisatı tərəfindən “Uşaqların 
cismani cəzadan müdafiəsi” haqqında qanun layihəsi hazırlanmış 
və Milli Məclisə təqdim edilmişdir. Cəmiyyətdə bu sahədə 
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maarifləndirmə işinin aparılması məqsədilə UNİCEF-in dəstəyi ilə 
uşaqlara qarşı cismani cəzanın yolverilməzliyini təbliğ edən plakat 
hazırlanaraq, çap edilmiş və paylanmışdır. 

 Bununla yanaşı, 2008-ci il 17 noyabr tarixində ölkəmiz 
tərəfindən imzalanan Uşaqların cinsi istismar və sui-istifadədən 
müdafiə olunmasına dair Avropa Şurasının Konvensiyasının 
ratifikasiya edilməsi Müvəkkil təklif etmişdir.  

 Eyni zamanda, Milli Məclisdə müzakirə edilən “Məişət 
zorakılığı” haqqında qanunların qəbul edilməsi çox vacibdir və 
Müvəkkil qanun layihəsinə öz təkliflərini vermişdir. 

 
 

Ailədə baş verən zorakılıqlar, erkən nikah 
 
Bəzən uşaqlar müəyyən səbəblərdən müxtəlif növ fiziki 

zorakılıqlara məruz qalırlar. Əsasən, uşaqlar bu cür zorakılıq 
halları ilə məktəbdə, ailədə, uşaqların yaşadıqları və saxlandıqları 
müəssisələrdə, ictimai yerlərdə qarşılaşırlar. Məktəbdə, 
müəssisədə olan və küçədə yaşayan və ya işləyən uşaqlar 
həmyaşıdları tərəfindən daha çox zorakılığa məruz qalırlar.  

Bir çox hallarda, valideynlər tərəfindən qız uşaqlarının 
yuxarı siniflərdə dərsə qoymamaq, erkən yaşlarında nikah 
rəsmiləşdirmədən zorla öz iradəsinə zidd olaraq ailə qurmağa 
məcbur edilmə hallarının mövcudluğu böyük narahatçılıq doğurur. 

Respublikamız hüquqi dövlət prinsipinə sadiq qalaraq, 
insan hüquqlarının təmin edilməsi məqsədilə qanunun adət-
ənənələrdən üstün tutulmasını təmin etmişdir. Belə ki, qız qaçırma 
halının cinayət məcəlləsində insan oğurluğu kimi hüquqi norma 
halına salınması buna bariz nümunədir. Lakin, bu halda cəzanın 
liberallaşmasına ehtiyac var. Eyni zamanda, belə hallar insan 
oğurluğu ilə bağlı statistik göstəricinin süni şəkildə artmasına da 
səbəb olur. 

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının 34-cü 
maddəsində hər kəsin qanunla nəzərdə tutulmuş yaşa çatdıqda ailə 
qurmaq hüququnun olduğu qeyd edilib.  Müvəkkil erkən nikah 
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halların aradan qaldırılması məqsədilə maarifləndirmə işlərinin 
aparılmasını, televiziya kanallarında sosial roliklərin verilməsini 
və əsasən polis və prokurorluq orqanları tərəfindən bu cür hallarla 
rastlaşdıqda Cinayət Məcəlləsinin 152-ci maddəsinə müvafiq 
olaraq azyaşlı qızla ailə quran şəxsin cinayət məsuliyyətinə cəlb 
olunması ilə bağlı müvafiq qurumlara tövsiyələr vermişdir. Erkən 
nikah halı baş verdikdə həmin ailə quran qız təhsildən kənarda 
qalır, sağlamlığına ziyan dəyir, gələcəkdə öz maddi müstəqilliyini 
təmin edə bilmir, bir çox hallarda isə özünün və körpəsinin 
(körpələrinin) hüquqlarının pozulmasına gətirir. Belə bədbəxtçilik 
gətirən hadisələrin qarşısını almaq üçün sahə müvəkkilləri azyaşlı 
qızla ailə qurmaq istəyən şəxsə, onların valideynlərinə oğlanın ailə 
qurduqdan sonra qanunvericiliyə əsasən cinayət məsuliyyəti 
daşıdığını izah etməli və digər qabaqlayıcı tədbirlər görülməli, 
geniş maarifləndirmə işi aparılmalıdır. 

Rəsmi məlumatlara görə, qeydə alınmış nikahda olmayan 
qadınlar tərəfindən doğulan uşaqların sayı 2004-cü ildə - 26669, 
2005-ci ildə - 26050, 2006-cı ildə - 22029, 2007-ci ildə - 17873 
olmuşdur ki, bu cür hallara şəhərdən çox kənd yerlərində rast 
gəlinir. Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, 2006-cı ilin məlumatına 
əsasən həmin il bu uşaqlardan 5263 nəfəri tək ananın ərizəsinə 
əsasən VVADQ orqanlarında qeydiyyatdan keçmişdir. 

Bununla yanaşı, 15-17 yaşlı analar tərəfindən doğulan 
uşaqlar 2000-ci ildə 1864 nəfər idisə, 2006-cı ildə 3124 nəfər 
olmuşdur. Qeyd olunan  rəsmi göstəricilərdə bir daha erkən nikah 
problemi ilə mübarizənin gücləndirilməsinin vacibliyini ehtiva 
edir.  

Ancaq, 1998-ci ildə qəbul olunmuş Uşaq Hüquqları 
haqqında Azərbaycan Respublikasının qanununda nikahda və ya 
nikahdankənar doğulmasından asılı olmayaraq uşaqların 
valideynləri barəsində eyni hüquqlara malik olduqları qeyd 
edilmişdir. Eyni zamanda, ölkəmiz “Nikahdan kənar doğulmuş 
uşaqların hüquqi statusu haqqında” Avropa Konvensiyasına 
qoşulmuş və bir sıra öhdəliklər götürmüşdür. 
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Bəzən, uşaqlara qarşı cinsi zorakılıq halları ailədə də baş 
verir. Bu cür cinayətlər bir çox hallarda uşaq uzun müddət 
zorakılığa məruz qaldıqdan sonra açılır və yaxud üstü açılmır.  

Müvəkkil təklif edir ki, bütün dünyada olduğu kimi 
ölkəmizdə də uşaqlara qarşı zorakılıq hallarının tamamilə aradan 
qaldırılması məqsədilə qanunvericilik təkmilləşdirilməli və bir 
sıra digər tədbirlər görülməlidir: 

 
− “Uşaqların cismani cəzadan müdafiəsi” haqqında 

qanunun qəbul olunması; 
− Məişət zorakılığı haqqında qanunun qəbul olunması; 
− Uşaqların cinsi istismar və sui-istifadədən müdafiə 

olunmasına dair Avropa Şurasının Konvensiyasının 
ölkəmiz tərəfindən ratifikasiya edilməsi; 

− Erkən nikah hallarının qarşısının alınması məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının CM-nin 152-ci maddəsində 
qeyd olunan hallar baş verdikdə nəzərdə tutulan cəzanın 
ağırlaşdırılması ilə bağlı müvafiq qanuna dəyişikliklərin 
edilməsi; 

− Cinsi zorakılıq qurbanı olmuş uşaqların dindirilməsi ilə 
bağlı beynəlxalq təcrübənin öyrənilib, ölkə şəraitinə uyğun 
olaraq, uşaqlar üçün yararlı şəkildə tətbiq edilməsi;  

− Nikah yaşının kişi və qadınlar üçün 18 yaş müəyyən 
edilməsi ilə bağlı Ailə Məcəlləsinə əlavə və dəyişikliklərin 
edilməsi. 

 
 

Müasir texnologiyalar vasitəsilə uşaqlara  
qarşı zorakılıq 

 
Texnologiya sahəsində əldə olunan yeniliklər özü ilə 

cəmiyyətə yeni problemlər də gətirir ki,  bu da bütün dünyanı 
narahat edir. BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin Azərbaycan 
Hökumətinə təqdim etdiyi sonuncu tövsiyəsində İnternet xidməti 
provayderləri haqqında qanunun olmamasını, uşaqların xüsusilə 
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internet vasitəsilə şiddətə, irqçiliyə, pornoqrafiyaya cəlb 
edilməsini problem kimi qeyd etmişdir. Bu problemin aradan 
qaldırılması məqsədilə qanunların qəbul edilməsini, mobil 
texnologiya, kütləvi informasiya vasitələrində yayımlanan 
reklamlar və internetdən istifadə etməklə uşaqların rifahına 
vurulan ciddi zərər barəsində həm uşaqları, həm də onların 
valideynlərini maarifləndirmək üçün proqram və strategiyaların 
hazırlanması tövsiyə edilmişdir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, beynəlxalq təcrübədə uşaqlara 
qarşı zorakılıq toxunaraq və toxunmadan törədilə bilən hərəkət 
hesab edilir. Sevindirici haldır ki, Azərbaycanda fəaliyyət 
göstərən provayderlərin serverlərində porno saytların 
yerləşdirilməsinə icazə verilmir və Rabitə və İnformasiya 
Texnologiyaları Nazirliyi tərəfindən buna daim nəzarət edilir. 
Ölkədə fəaliyyət göstərən internet klublarda uşaqların bu tip 
saytlara daxil olmasının qarşısının alınmasında isə ictimaiyyətin 
nəzarətinin mövcud olması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
Həmçinin, Təhsil Nazirliyi tərəfindən məktəblərin 
kompyuterləşdirilməsi ilə bağlı proqramın icrası zamanı da, 
uşaqların porno saytlara giriş imkanının məhdudlaşdırılması ilə 
əlaqədar tədbirlər görülür.  

Müvəkkilin təşəbbüsü ilə bu il keçirilən “İnsan hüquqları” 
aylığı çərçivəsində Rabitə və İnformasiya Texnologiyaları 
Nazirliyi tərəfindən “İnternetdə uşaqların hüquqlarının müdafiəsi” 
mövzusunda seminar keçirilmişdir. Seminarda Ombudsman 
Aparatının nümayəndəsi də çıxış edərək, rəqəmsal cəmiyyətdə 
uşaq problemləri, xüsusilə uşaqların internetdən təhlükəsizliyinin 
qorunması məsələlərinin xüsusi diqqət tələb etdiyini bildirmiş, 
etik davranış qaydalarının, mədəniyyətin, əqli düşüncənin əsasının 
məhz uşaq yaşlarında formalaşdığını nəzərə alaraq, bu sahədə 
dövlət orqanlarının və vətəndaş cəmiyyəti təsisatlarının, habelə 
ailələrin üzərinə düşən vəzifələrdən danışmış, bu baxımdan 
internetdən gələn təhlükənin ciddi araşdırma və hüquqi yanaşma 
tələb etdiyini, həmçinin kompüter mühitinin, internet aləminin, 
virtual dünyanın uşaqlar tərəfindən olduğu kimi bütün incəlikləri 
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ilə başa düşülməsi, ondan düzgün istifadə yollarının aşılanması, 
həmçinin bu sahədə davranış qaydalarının müəyyən edilməsinin 
xüsusilə vacib olduğunu bildirmişdir.   

O, bu kimi halların baş verməməsi məqsədilə uşaqlar üçün 
xüsusi internet klublarının, o cümlədən maraqlı və dolğun 
məlumatlı internet səhifələrinin yaradılmasını, BMT-nin Uşaq 
Hüquqları Komitəsinin ölkəmizə təqdim etdiyi son tövsiyəsində 
qeyd edildiyi kimi şiddətə, irqçiliyə və pornoqrafiyaya cəlb 
edilməkdən effektiv şəkildə qorunmaq üçün bütün müvafiq 
ölçülərin götürülməsini, o cümlədən müvafiq qanunların qəbul 
edilməsini, xüsusi kartların tətbiq edilməsini, internet klublarında 
davamlı şəkildə monitorinqlərin aparılmasını, qanunvericiliyə 
əlavə və dəyişikliklərin qəbul edilməsini, Müvəkkil tərəfindən 
aidiyyəti qurumlara müntəzəm olaraq problemin həllinə 
yönəldilmiş təkliflərin göndərdiyini bildirmişdir. 

Bununla yanaşı, Təhsil Nazirliyi, “Microsoft Azərbaycan” 
şirkəti və  Azərbaycan İnternet Forumu ilə birlikdə “Uşaqların 
İnternetdə Təhlükəsizliyi” adlı pilot layihə həyata keçirir. Bu 
layihə “Microsoft” şirkətinin bütün dünyada həyata keçirdiyi  
“Child Safety Online” qlobal proqramının tərkib hissəsidir. 
Layihənin əsas məqsədi uşaqların zərərli informasiya təsirindən 
qorumaq, ictimaiyyətin diqqətini bu sahəyə yönəltməkdir. Layihə 
çərçivəsində müəllimlər, valideynlər və uşaqlar üçün İnternetdən 
təhlükəsiz istifadə üzrə tövsiyə və qaydaları özündə əks etdirəm 
xüsusi tədris materialları hazırlanacaqdır. 

Eyni zamanda, mobil telefon vasitəsi ilə informasiyaların 
ötürülməsi imkanı yarandıqdan sonra, cinsi zorakılığı əks etdirən 
şəkil və video kadrlar uşaqlar arasında geniş yayılmışdır ki, bunun 
da qarşısının alınması çətindir. Bu problemin qismən həll edilməsi 
məqsədilə uşaqlara valideynlərin, müəllimlərin ümumilikdə 
ictimai nəzarətin gücləndirilməsi vacibdir. 

Respublikamızda uşaq intiharı hallarının olması böyük 
narahatçılıq doğurur.  

Belə ki, ölkəmizdə 2001-ci ildə 15, 2002-ci ildə 19, 2003-
cü ildə 21, 2004-cü ildə 39, 2005-ci ildə 35, 2006-cı ildə 44, 2007-
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ci ildə 57, 2008-ci ildə  isə 58 uşaq intihar etmişdir. İntihar 
hallarının ilbəil artması dövləti və cəmiyyəti narahat edir. 
Düşünürük ki, uşaqlar arasında baş verən intihar halları dərindən 
araşdırılmalı, təhsil və səhiyyə işçilərinin xüsusilə psixoloqların 
daha məsuliyyətli yanaşmalarına və gələcəkdə belə halların baş 
verməməsi üçün profilaktik tədbirlərin həyata keçirilməsi 
zəruridir.  

Xüsusi ilə qeyd edilməlidir ki, bir çox hallarda televiziya 
və qəzetlər, o cümlədən digər KİV fəaliyyətləri zamanı 
açıqlamaları ilə uşaqların əqli və mənəvi inkişafına zərər vura 
biləcək məlumatları yayır. Bu kimi hallar isə uşaqların mənəvi 
sarsıntı keçirmələri, hətta intihar etmələri ilə nəticələnir. 

Belə ki, İraqın keçmiş prezidentinin edam olunmasına dair 
fotoşəkillərin KİV-də, qəzet səhifələrində ardı-arası kəsilmədən 
dərc edilməsi, bu hadisəni əks etdirən kadrların televiziya 
kanalları ilə xəbərdarlıq edilmədən yayımlanmasından sonra 
Tovuz rayonunun Xatınlı kəndində 8 yaşlı N.Həsənovun, Abşeron 
rayonu Mehdiabad qəsəbəsinin sakini 12 yaşlı Ş.Sunçeleyevin, 
Biləsuvar rayonu Köhnə Əmənkənd kəndinin sakini N.Orucovun 
özlərini asmış,  17 yanvar 2007-ci il tarixdə Binəqədi rayonunun 
M.Ə.Rəsulzadə qəsəbəsində 6-cı sinif şagirdinin özünü asmağa 
cəhd etməsinin isə qarşısı alınmışdır.  

Qəddarlığı təbliğ edən məlumatların televiziya vasitəsilə 
yayımlanması, mətbuat səhifələrində dəfələrlə dərc olunmasının 
və İnternetdə yerləşdirilməsinin faciəvi hallara, zəif psixikaya 
malik şəxslərin, xüsusilə də uşaqların mənəvi sarsıntılar 
keçirməsinə səbəb olduğunu nəzərə alaraq, Müvəkkil Mətbuat 
Şurasının və Milli Televiziya və Radio Şurasının sədrinə uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi ilə bağlı müraciət edərək ölkəmizin 
tərəfdaş çıxdığı bir sıra beynəlxalq sənədlərdə uşaqların 
hüquqlarının və qanuni maraqlarının qorunmasının prioritet 
məsələlər sırasında göstərildiyini, uşaqların əqli və mənəvi 
inkişafına zərər vura biləcək məlumatdan qorunmasına dair 
müddəaların da daxil edildiyini vurğulamışdır.  
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Müvəkkil müraciətində BMT-nin Uşaq Hüquqları 
Konvensiyasının 17-ci maddəsində iştirakçı dövlətlərin uşaqların 
müxtəlif mənbələrdən məlumat  almaq imkanını təmin etməsi, 
onların sosial və mədəni inkişafına təkan verən materialların 
kütləvi informasiya vasitələri ilə yayılmasına rəvac verməsi və 
uşaqların zorakılığı nümayiş etdirən məlumatdan qorunması üçün 
tədbirlər görməyin zəruriliyinin  qeyd olunduğu bildirmişdir.  

Həmçinin, axşam müəyyən vaxtdan sonra ekranda 
göstərilməsi müəyyən edilmiş, qəddarlığı əks etdirən verilişlər və 
kinoların həmin vaxtda verilməsinə baxmayaraq, onun anonsları 
günün müxtəlif saatlarında televiziya ekranlarında işıqlandırılır. 

Bu kimi xoşagəlməz hallar yetkinlik yaşına çatmayanların 
hüquqlarının pozulmasına, mənəvi sarsıntı keçirmələrinə, 
cinayətkar ünsürlər tərəfindən əməkdaşlığa cəlb olunmalarına, 
özlərinə qəsd etmələrinə və cəmiyyətdən təcrid olunmalarına 
gətirib çıxarır. 

Müvəkkil müraciətində uşaqların  əqli və mənəvi 
inkişafına zərər vura biləcək məlumatlardan qorunması məqsədilə 
bütün lazımi tədbirlərin görülməsi üzrə müvafiq göstəriş 
verilməsini, gələcəkdə belə halların təkrarlanmaması üçün 
vəziyyətin nəzarətdə saxlanmasını tövsiyə etmişdir. 

Müvəkkilin müraciətindən sonra, bəzi televiziya 
ekranlarında qəddarlığı əks etdirən proqram və xəbərlər nümayiş 
etdirilməzdən əvvəl xəbərdarlıqedici məlumatlar verilmişdir ki, bu 
da uşaqların mənəvi sarsıntı keçirmələri kimi neqativ halların 
qarşısını alır. 

Eyni zamanda, Milli Televiziya və Radio Şurasından 
aldığımız cavab məktubunda “Uşaqlar və yetkinlik yaşına 
çatmayanların fiziki, əqli və mənəvi inkişafına ziyan vura bilən və 
kodsuz yayımlanan, o cümlədən erotikanı və qəddarlığı əks 
etdirən proqramlar üçün xüsusi Qaydalar”ın qəbul edildiyi, bütün 
televiziya və radio yayımçılarına göndərildiyi, icrası üçün 
müvafiq tədbirlərin görüldüyü qeyd edilmişdir.  Müraciətimizə 
əsasən,  Milli Televiziya və Radio Şurası BMT-nin “Uşaq 
Hüquqları Konvensiyası”na, “Uşaq hüquqları haqqında” 
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Azərbaycan Respublikası Qanununa, “Kütləvi İnformasiya 
vasitələri haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun 11.4-cü 
maddəsinə uyğun olaraq yetkinlik yaşına çatmayanların və ya 
qanuni nümayəndələrinin razılığı olmadan onların şəxsiyyəti 
barədə hər hansı məlumatın yayılmasına yol verilməməsini təmin 
etmək məqsədilə 16 yanvar 2007-ci il tarixdə bütün televiziya və 
radio yayımçılarına müvafiq tapşırıqlar verilmişdir. 

BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsi də həmçinin 
yeniyetmələr arasında özünə qəsd hallarının artması barədə 
məlumatların olmasından narahatdır. Bu problemin aradan 
qaldırılması məqsədilə müvafiq Komitə Azərbaycan Hökumətinə 
tövsiyə edir ki, Tərəfdaş Dövlət yeniyetmələr üçün psixiatrik 
xidmətlərin artırılmasına xüsusi diqqət yetirməklə, yeniyetmələr 
arasında intihar hallarının qarşısını almaq üçün öz səylərini 
gücləndirsin. 
 
 

Uşaq alveri 
 
Ölkəmizdə insan alverinə qarşı mübarizə məqsədilə 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2004-cü il 6 may tarixli 
Sərəncamı ilə «Azərbaycan  Respublikasında İnsan alverinə qarşı 
mübarizə üzrə Milli Fəaliyyət Planı» təsdiq edilmiş, 28 iyun 2005-
ci il tarixdə isə « İnsan alverinə qarşı mübarizə» haqqında qanun 
qəbul edilmiş, Daxili İşlər Nazirliyində insan alveri ilə mübarizə 
üzrə xüsusi idarə yaradılmışdır. Həmçinin, Azərbaycan 
Respublikasının Nazirlər Kabineti tərəfindən bir sıra normativ 
hüquqi aktlar, o cümlədən «İnsan alveri qurbanları üçün xüsusi 
müəssisələrin yaradılması, maliyyələşdirilməsi, fəaliyyəti, habelə 
onların fəaliyyətinə nəzarət Qaydaları», «İnsan alveri 
qurbanlarının dərhal və maneəsiz xüsusi polis qurumuna təhvil 
verilməsi Qaydaları», «İnsan alveri qurbanlarının sosial 
reabilitasiyasının həyata keçirilməsi Qaydaları», «İnsan 
alverindən zərər çəkmiş şəxslərə reinteqrasiya dövründə ödənilən 
müavinətin məbləğinin müəyyən edilməsi barədə Qərar», «İnsan 
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alveri qurbanlarına kömək Fondu haqqında Əsasnamə» qəbul 
edilmişdir. 

Respublikamız insan alverinə qarşı mübarizə sahəsində 
əksər beynəlxalq müqavilələrə, o cümlədən BMT-nin «Transmilli 
Mütəşəkkil cinayətkarlığa qarşı» Konvensiyasına, onu 
tamamlayan «İnsan alverinin, xüsusən qadın və uşaq alverinin 
qarşısının alınması, aradan qaldırılması və cəzalandırılması 
haqqında» Protokola, «Uşaq hüquqları haqqında» BMT 
Konvensiyasının Uşaq alverinə, uşaq fahişəliyinə və uşaq 
pornoqrafiyasına dair Fakultativ Protokolu»na, BMT-nin «İnsan 
alverinə və fahişəliyin üçüncü şəxslər tərəfindən istismarına qarşı 
mübarizə haqqında» Konvensiyasına qoşulmuşdur. 

İnsan alverinə qarşı mübarizənin təşkilati əsaslarını təmin 
etmək üçün insan alverinə qarşı mübarizə üzrə məsul şəxs - Milli 
Koordinator təyin edilmişdir. Milli Fəaliyyət Planı iştirakçılarının 
vahid qarşılıqlı əməkdaşlıq sistemini yaratmaq və onlar arasında 
məlumat mübadiləsini təmin etmək məqsədilə aidiyyəti mərkəzi 
icra hakimiyyəti orqanlarının nümayəndələrindən ibarət işçi qrup 
yaradılmışdır. 

Bu sahədə həyata keçirilən təşəbbüsləri dəstəkləyərək 
Azərbaycan Respublikasının Prezidentinin 2009-cu il 6 fevral 
tarixli Sərəncamı ilə Azərbaycan Respublikasının 2009-2013-cü 
illər üçün İnsan alverinə qarşı mübarizə üzrə yeni Milli Fəaliyyət 
Planı təsdiq edilmişdir. 

Son dövrlərdə DİN tərəfindən müntəzəm aparılan reydlər 
nəticəsində bir çox əxlaqsızlıq yuvaları aşkar olunaraq, aidiyyatı 
şəxslər məsuliyyətə cəlb edilmişdir. Bununla yanaşı, DİN 
mütəmadi olaraq, barlarda reydlər aparır,  həmin yerlərdə uşaqlar 
aşkar edildikdə onlar nəzarətə götürülür. Lakin, bu cür aşkar 
edilmiş faktların ictimaiyyət arasında geniş təbliğ olunmasına hələ 
də böyük ehtiyac vardır. Daxili İşlər Nazirliyi (DİN) tərəfindən 
insan alverinin qurbanları üçün 152 nömrəli pulsuz qaynar xətt, 
Bakı şəhərində sığınacaq mərkəzi yaradılmışdır. Həmin mərkəzdə 
uşaqların yerləşdirilməsi üçün otaqlar və onlarla işləyəcək 
psixoloqlar da fəaliyyət göstərir. Uşaqların qarşılaşdıqları cinsi 



 
 

56 

zorakılıq halları ilə  bağlı müraciət edə biləcəyi mövcud qaynar 
xətt haqqında məlumatın ictimaiyyət arasında təbliği vacibdir.   

Uşaqların hüquqları pozulduqda, onların və valideynlərinin 
təxirə salınmadan Müvəkkilə müraciət etməsi məqsədilə Rabitə və 
İnformasiya Texnologiyaları Nazirliyinin dəstəyi və texniki 
yardımı ilə Ombudsman təsisatında 24 saat ərzində xidmət 
göstərən 916 nömrəli üçrəqəmli qaynar xətt yaradılmış, bu haqda 
məlumat aidiyyatı dövlət qurumları, şəhər və rayon icra 
hakimiyyətləri və KİV vasitəsilə geniş şəkildə yayılmışdır. Bu 
xidmətin yaradılması ölkəmizdə uşaq hüquqlarının daha etibarlı, 
səmərəli və təxirəsalınmadan müdafiə olunmasına xidmət edir. 
  

 
Uşaq hüquqlarının müdafiəsi üzrə KİV-in 

 monitorinqi 
 
Zorakılığa məruz qalan və ya  cinayət törətmiş uşaqların 

şəxsiyyəti, adları və ünvanları bəzi polis orqanları tərəfindən 
media vasitəsilə ictimaiyyətə açıqlanır, həmçinin, KİV 
nümayəndələrinin iştirakı ilə polis əməkdaşları tərəfindən 
əxlaqsızlıq yuvalarına, gecə klublarına və barlara keçirilən reydlər 
zamanı saxlanılan uşaqların adlarının, yaşının, təhsil aldıqları 
məktəblərin ünvanları KİV-də qeyd olunur. Bununla bağlı, 
Müvəkkil Daxili İşlər nazirinə müraciət edərək, bu cür halların 
uşaqların hüquqlarının pozulmasına, mənəvi sarsıntı 
keçirmələrinə, cinayətkar ünsürlər tərəfindən əməkdaşlığa cəlb 
olunmalarına, özlərinə qəsd etmələrinə, cəmiyyətdən təcrid 
olunmalarına və digər mənfi nəticələrə gətirib çıxara biləcəyini 
vurğulamış, eyni zamanda, həmin halların baş verməsi uşaqların 
Uşaq Hüquqları Konvensiyasında və bir sıra yerli qanunvericilik 
aktlarında təsbit olunmuş hüquqlarının pozulması ilə 
nəticələndiyini qeyd etmişdir.  

Eyni zamanda, Müvəkkil KİV-lərə müraciət edərək, 
uşaqlarla bağlı məsələləri işıqlandırarkən diqqətli olmağı, onların 
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gələcək həyatlarına ziyan vura biləcək məlumatları yaymamağı 
tövsiyə etmişdir.  

Həmçinin, Müvəkkil televiziyada uşaqların psixikasına 
zərər gətirə biləcək məlumatların qanunla müəyyən olunmuş 
vaxtlarda verilməsi və ya xüsusi qeydlərlə göstərilməsi ilə bağlı 
müvafiq qurumlara müraciət etmişdir. Azərbaycan Respublikası 
Milli Televiziya və Radio Şurası tərəfindən bildirilmişdir ki, 
«Uşaqlar və yetkinlik yaşına çatmayanların fiziki, əqli və mənəvi 
inkişafına ziyan vura bilən və kodsuz yayımlanan, o cümlədən 
pornoqrafiyanı,  erotikanı və qəddarlığı əks etdirən proqramlar 
üçün xüsusi Qaydalar» bütün televiziya və radio yayımçılarına 
göndərilmiş, icrası üçün müvafiq tədbirlər görülmüşdür. 

Lakin, Müvəkkil təəssüflə qeyd edir ki, 17 yaşlı uşağın 
İİV-ə yoluxması və onun haqqında kütləvi informasiya 
vasitələrindən müntəzəm müxtəlif məlumatlar verilmiş, bir çox 
hallarda isə həmin məlumatlar bu uşağın, eyni zamanda, bu 
xəstəliyə yoluxan digər insanların şərəf və ləyaqətini alçaldır, 
həmin insanlara qarşı cəmiyyətdə mənfi düşüncələrin 
formalaşmasına, onların ayrı-seçkiliyə məruz qalmasına imkan 
yaradır.  

Müvəkkil Ədliyyə Nazirliyi Penitensiar xidmətinin 3 saylı 
istintaq təcridxanasında saxlanılan həmin şəxslə görüşmüş, onun 
saxlanılma şəraiti, səhhəti, psixoloji durumu və problemləri ilə 
tanış olmuşdur. 

Görüşdə, həmçinin Səhiyyə Nazirliyinin QİÇS-lə 
Mübarizə Mərkəzinin həkimi İ.Əhmədova, Ombudsman 
Aparatının hüquqşünas və psixoloq əməkdaşları, Daxili İşlər 
Nazirliyinin nümayəndələri də iştirak etmişlər.  

Həmin yeniyetmə gələcəkdə sığınacaq və iş yeri ilə təmin 
olunacağı halda, əvvəlki həyatına bir daha qayıtmayacağını 
bildirmişdir. 

Bu halın aşkar edilməsi problemin aktuallığını sübut 
etməklə yanaşı, müvafiq qurumların, o cümlədən vətəndaş 
cəmiyyətinin bu cür həssas məsələyə diqqətlə yanaşmağını zəruri 
etmişdir. Əyləncə və istirahət mərkəzlərində, barlarda və gecə 
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klublarında aparılan reyd və monitorinqlərdən müəyyən edilmişdir 
ki, belə yerlərdə uşaqlara qarşı müxtəlif növ istismar, o cümlədən 
cinsi zorakılıq halları baş verir. Bu cür halların baş verməsinin 
qarşısını almaq üçün müxtəlif tip əyləncə mərkəzlərinə uşaqların 
buraxılmaması üçün göstəriş verilməli, həmçinin mütəmadi 
monitorinqlər aparılmalıdır.  

Müvəkkil uşaq hüquqlarının pozulması ilə müşayiət 
olunan və onların psixoloji durumuna mənfi təsir göstərən reklam 
plakatlarının yayılmasının qarşısını almaq məqsədilə tədbirlər 
görür. 

Belə ki, N.Nərimanov metro stansiyasının yaxınlığında, 
Təbriz küçəsi 89 ünvanında yerləşən binanın yan tərəfində və 
şəhərin digər yerlərində «VİP ART»-ın iri reklam plakatının 
asıldığı, həmin plakatda böyük yaşlı insanın ayaqqabısını 
təmizləyən uşaq təsvir edilmişdi. 

Müvəkkil bu məsələ ilə əlaqədar dərhal Bakı Şəhər İcra 
Hakimiyyəti Reklam və İnformasiya İdarəsinin rəisinə müraciət 
etmiş, həmin təsvirin «Reklam haqqında» Azərbaycan 
Respublikası Qanununun 21.2-ci maddəsinə zidd olduğunu 
bildirmişdir. Qeyd edilən maddədə yetkinlik yaşına çatmayanlara 
aid olmayan əmtəələrin, istənilən reklam daşıyıcısının vasitəsi ilə 
reklamında onların obrazının yaradılmasına yol verilmədiyinin 
göstərildiyini vurğulayaraq, bu kimi halların uşaqların 
psixologiyasına mənfi təsir etdiyinə əsaslanaraq, müraciətdə əks 
etdirilmiş məlumatların yoxlanılmasını və tədbir görülməsini, 
həmçinin gələcəkdə də nəzərə alınmasını tapşırmışdır. 

Alınan cavab məktubunda bu reklam plakatlarının Bakı 
şəhəri İcra Hakimiyyətinin Reklam və İnformasiya İdarəsi ilə 
razılaşdırılmadan vurulduğundan şirkətə xəbərdarlıq edildiyi və 
həmin plakatın demontaj olunduğu barədə məlumat verilmişdir.  

Bununla yanaşı, ölkə televiziyalarının ekranlarında və 
müxtəlif ərazilərdə yerləşdirilən reklam plakatlarında Bakcell 
Mobil Operatorunun «Cin kart» reklamında körpə uşaqdan 
istifadə olunması «Reklam haqqında» Azərbaycan Respublikası 
Qanununun 21.2-ci maddəsinə zidd olduğu nəzərə alınaraq, 
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Müvəkkil Reklam və İnformasiya İdarəsinə müraciət etmiş və bu 
reklamlar şəhər ərazisindən yığışdırılmışdır. 

Ombudsman təsisatı UNİCEF-in dəstəyi ilə medianın 
fəaliyyətini tənzimləyən milli qanunvericiliyin uşaq hüquqları 
baxımından təhlil edilməsi və onun beynəlxalq standartlara 
uyğunluğunun təmin edilməsi üzrə təklif və tövsiyələrin 
hazırlanması məqsədilə iki ekspert seçilmiş, bu sahədə beynəlxalq 
təcrübə öyrənilmiş, milli qanunvericilik təhlil edilmiş, təklif və 
tövsiyələr hazırlanmışdır. Həmin təklif və tövsiyələr aidiyyatı 
qurumların, QHT-lərin və ekspertlərin iştirakı ilə  müzakirə 
edilərək, Milli Məclisə və müvafiq qurumlara göndəriləcəkdir. 
Eyni zamanda, Müvəkkil UNİCEF-lə əməkdaşlıqda jurnalistlər 
üçün uşaq hüquqları üzrə treninq-seminarlar təşkil etmişdir.  

Müvəkkil Kütləvi informasiya vasitələrini uşaqlara dair 
veriliş, proqram və məlumat hazırlayarkən həssas olmağı, uşaq 
hüquqlarının təbliğinə xüsusi diqqət yetirməyi tövsiyə edir: 

 
− Televiziya ekranlarında qəddarlığı təbliğ edən və bu kimi 

digər məlumatların müəyyən edilmiş vaxtlardan kənar 
xəbər şəklində göstərilməsi zamanı «Uşaqların baxması 
qadağandır» və s. xəbərdaredici qeydlərlə müşayiət 
olunmasının təmin edilməsi; 

− Televiziya kanallarında uşaqlara dair müxtəlif 
mövzularda müntəzəm  olaraq proqramların 
hazırlanması; 

− Televiziya kanallarında aylıq uşaq hüquqları saatının 
təşkili; 

− Televiziya kanallarında və küçələrdə yerləşdirilən 
ekranlarda uşaq hüquqlarına dair sosial reklam 
çarxlarının yayımlanması, həmçinin respublikanın şəhər 
və rayonlarda banerlərin, başqa təbliğat və reklam 
materiallarının asılması;  

− Uşaqların kütləvi informasiya vasitələri, internet saytları 
və digər vasitələrlə əldə etdikləri zərərli məlumatın onların 
psixoloji inkişafına vurduğu zərərin, KİV-də uşaqların 
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hüquqlarının pozulması hallarının qarşısını almaq 
məqsədilə media sahəsində mövcud olan qanunlara əlavə 
və dəyişikliklərin edilməsi. 

 
  
 

Uşaq əməyinin istismarı 
 
Son dövrlərdə aktual məsələyə çevrilmiş uşaq əməyinin 

istismarı problemi istər dövlətin, istərsə də ictimaiyyətin diqqətini 
özünə çəkmişdir. Uşaq əməyinin ciddi problemə çevrilməsinin 
müxtəlif səbəbləri vardır. Bu səbəblər əsasən Ermənistanın 
Azərbaycana təcavüzü nəticəsində bir milyondan artıq insanın 
qaçqın və məcburi köçkünə çevrilməsi, 100.000-dən çox uşağın 
çadır düşərgələrində dünyaya gəlməsi, müharibə nəticəsində ölkə 
iqtisadiyyatına böyük ziyanın dəyməsi, ölkədaxili miqrasiyanın 
olmasıdır. Nəzərə almaq lazımdır ki, uşaq əməyinin istismarı 
nəticəsində onların bir sıra hüquqları - sağlamlıq, təhsil, asudə 
vaxtının səmərəli keçirilməsi, inkişaf etmək və s. hüquqları 
pozulur. Uşaq əməyi probleminin qarşısının alınması ilə bağlı 
Hökumət tərəfindən müxtəlif tədbirlər həyata keçirilmişdir.  

Uşaq əməyi problemi Azərbaycan Respublikasının Əmək 
Məcəlləsində, eyni zamanda Azərbaycan Respublikasının Uşaq 
Hüquqları haqqında Qanunda öz əksini tapmışdır. Uşaq Hüquqları 
haqqında qanunun 24-cü maddəsində uşaqların yaşına, səhhətinə, 
ümumtəhsil və peşə hazırlığı səviyyəsinə uyğun olaraq əmək 
hüququ olması qeyd edilmişdir. Həmçinin, həmin qanunun 9-cu 
maddəsində alkoqol və tütün məmulatlarının uşaqlara satılması, 
əmək şəraiti ağır, zərərli olan iş yerlərində, o cümlədən yeraltı 
tunellərdə, şaxtalarda və digər yeraltı işlərdə, habelə onların əxlaqi 
kamilliyinə mənfi təsir göstərən gecə klublarında, barlarda, eləcə 
də spirtli içkilərin, tütün məmulatlarının, narkotik vasitələrin və 
preparatların istehsalı, daşınması, satışı və saxlanılması işlərində 
uşaq əməyinin tətbiq edilməsinin qadağan olunması 
vurğulanmışdır.  
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Bu məsələyə dair respublikamızın 1992-ci ildə qoşulduğu 
BMT-nin Uşaq Hüquqları Konvensiyasının da bir sıra müddəalar 
mövcuddur. Belə ki, Konvensiyanın 32-ci maddəsinə əsasən 
iştirakçı dövlətlər uşağın iqtisadi istismardan və onun sağlamlığı 
üçün təhlükə törədən və ya təhsil almasında əngələ çevrilə 
biləcək, yaxud onun sağlamlığına və fiziki, əqli, mənəvi, əxlaqi və 
sosial inkişafına ziyan vura biləcək hər hansı işin yerinə 
yetirilməsinə müdafiə etməlidirlər.  Eyni zamanda, dövlətlər milli 
qanunvericilikdə uşaqların işə qəbulu üçün minimal yaş həddini, 
iş gününün uzunluğu və əmək şəraiti haqqında lazımi tələbləri 
müəyyən etməli, uşaq əməyindən istifadə edən şəxslər üçün 
müvafiq cəza növləri və ya digər sanksiyalar nəzərdə tutulmalıdır.  

Bundan başqa, ölkəmiz Beynəlxalq Əmək Təşkilatının bir 
sıra Konvensiyalarına o cümlədən “Uşaq əməyinin ən pis 
formalarının qadağan edilməsi və onların aradan qaldırılması üçün 
təcili tədbirlərə dair” Konvensiyasına qoşulmuşdur. 

Uşaqlar ailə tərəfindən erkən yaşlarından bazarlarda, özəl 
müəssisələrdə, küçələrdə sağlamlığına və fiziki imkanlarına uyğun 
olmayan əməyə də məcbur olunurlar. Bu isə onların vaxtından 
əvvəl uşaqlıqdan məhrum olmasına, əqli inkişafına, təhsil 
almağına, təbiətdən olan bacarıq və istedadını inkişaf etdirməsinə, 
hətta fiziki inkişafına, boya-başa çatmasına böyük zərbə vurur. Bu 
cür halların aradan qaldırılması üçün müvafiq qurumlar tərəfindən 
mövcud vəziyyət təhlil edilərək, müəyyən tədbirlər görülməlidir.  

Müvəkkil Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar 
(İşəgötürənlər) Təşkilatları Milli Konfederasiyası Beynəlxalq 
Əmək Təşkilatının (BƏT) dəstəyilə ölkəmizin paytaxtında “Uşaq 
əməyi ilə mübarizə sahəsində təcrübə mübadiləsi və həyata 
keçirilən fəaliyyətlərə dair Regionlararası Konfrans” da iştirak 
etmişdir. 

O, konfransda çıxış edərək, ölkəmizin müstəqillik əldə 
etdikdən sonra hüquqi dövlət quruculuğu məqsədilə, bir sıra 
beynəlxalq və regional Konvensiyalara qoşulduğunu, milli 
qanunvericiliyin təkmilləşdirildiyini bildirmişdir. 
Respublikamızda əhalinin bütün kateqoriyalarının, o cümlədən 
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uşaqların hüquqlarının müdafiə olunduğu qonaqların diqqətinə 
çatdırılmış, bu məqsədlə BMT-nin Uşaq Hüquqları Konvensiyası, 
BƏT-nın Uşaq əməyinin ən ağır formaları haqqında 182 saylı 
Konvensiyasına və digər mühüm sənədlərə ölkəmizin qoşulduğu 
vurğulanmışdır.  

Müvəkkil Ermənistanın Azərbaycana təcavüzü nəticəsində 
1 milyondan artıq insanın qaçqın və məcburi köçkünə çevrildiyini, 
onlar üçün salınmış çadır düşərgələrində 100.000-dən artıq uşağın 
dünyaya gəldiyini, bu kimi halların ölkənin inkişafına ziyan 
vurduğunu, yoxsulluq səviyyəsinin artmasına, uşaq əməyinin 
istismarına yol açdığını qeyd etmişdir. O, respublikamızın iqtisadi 
inkişafının son illər ərzində yoxsulluq səviyyəsinin 49%-dən hal-
hazırda 16%-ə enməsini, bunun nəticəsində uşaq əməyindən 
istifadənin də azaldığını bildirmişdir.   

Ombudsman ölkəmizdə İnsan Hüquqları üzrə Milli 
Fəaliyyət Planının (MFP) qəbul edildiyini, həmin sənəddə uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi, o cümlədən uşaq əməyindən istifadənin 
qarşısının alınmasına dair tədbirlərin qeyd edildiyini, 
respublikanın bütün rayonlarında keçirilən ictimai dinləmələrdə 
bu mövzularla bağlı müzakirələr aparılmışdır.  

O, uşaq əməyinin istismarının uşaqların sağlamlığına 
mənfi təsir göstərdiyini, təhsildən yayındığı, bəzən bu cür 
uşaqların gələcəkdə küçə həyatını yaşadıqlarını bildirmişdir. 
Müvəkkil uşaq əməyi probleminin həll edilməsi üçün mütəmadi 
maarifləndirmə işlərinin aparılmasını, nəzarətin gücləndirilməsini, 
uşağı işləməyə məcbur edən səbəblərin aradan qaldırılmasını, 
beynəlxalq təcrübədə olduğu kimi, uşaqların müəyyən yaşda 
əməyə həvəsləndirmək məqsədilə tədbirlərin görülməsini, mövcud 
vəziyyəti təhlil etmək üçün məlumat bazasının yaradılması, 
təhqiqat işlərinin aparılmasını, işəgötürənlərə məsuliyyətlərinin 
izah edilməsini və çox uşaqlı aztəminatlı ailələrə yardımların 
verilməsini təklif etmişdir. 
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Məhkəmə qərarlarının icrası vəziyyəti 
 
Müvəkkilə uşağın müxtəlif hüquqlarının pozulması ilə 

bağlı şikayətlərlə yanaşı məhkəmə prosesində mənzilin ər-arvad 
arasında bölgüsü zamanı uşağın payının nəzərə alınmaması, 
alimentin ödənilməməsi ilə əlaqədar müraciətlər də daxil olur. Bu 
problemlərin aradan qaldırılması və pozulmuş uşaq hüquqlarının 
bərpası və təmin edilməsi üçün bir çox müvafiq tədbirlər həyata 
keçirilir. 

Uşaqların hüquqları və maraqları valideynlər boşandığı 
zaman məhkəmə qərar çıxardıqda mənzil və ya əmlak bölgüsündə, 
alimentin təyin olunmasında bəzən layiqincə nəzərə alınmır, 
uşaqlar maddi cəhətdən əziyyət çəkir. Bununla yanaşı, məhkəmə 
qərarları bəzən obyektiv səbəb olmasa da vaxtında və tam icra 
olunmur, bu da uşağın maddi və mənəvi durumuna öz mənfi 
təsirini göstərir. Bunun nəticəsi olaraq, uşaqların dərsdən 
yayınması, işləyərək pul qazanması kimi acınacaqlı vəziyyət 
müşahidə olunur. 

Müvəkkilin ünvanına uşağın saxlanılması üçün alimentin 
ödənilməməsi ilə bağlı bir çox şikayətlər daxil olur. Bu problemin 
yaranmasının əsas səbəbi aliment ödəyən şəxsin ölkədən kənarda 
olması və ya rəsmi olaraq guya işləməməsi ilə bağlıdır. Bir çox 
hallarda isə ailəyə qayğısını əsirgəyən atalar öz qazancını gizlədir, 
saxta arayışlar təqdim edərək alimentin ayda 5-10 manat 
həcmində təyin olunmasına nail olur ki, bu cür hallar da ailə və 
ictimai qınağa səbəb olmalıdır.  

Bu məqsədlə, Müvəkkil məhkəmə qərarlarına uyğun 
olaraq uşağın saxlanılması üçün müəyyən edilmiş alimentin 
borclu tərəfindən ödənilməsi ilə bağlı çoxsaylı problemlərin 
olmasını nəzərə alaraq, cavabdehdən alınaraq iddiaçıya verilməsi 
məhkəmə tərəfindən qət edilən alimentin Dövlət Sosial Müdafiə 
Fondu (və ya müvafiq dövlət orqanı nəzdində yaradılmış və dövlət 
tərəfindən maliyyələşən “Aliment Fondu”) tərəfindən ödənilməsi 
üzrə mexanizmin yaradılması və tətbiq edilməsi (həmin alimentin 
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sonradan borcludan dövlət tərəfindən məcburi qaydada alınması 
şərti ilə) təklifini irəli sürmüşdür. 

Müvəkkilin ünvanına alimentin ödənilməsi ilə bağlı daxil 
olan şikayətlər də diqqətdən kənarda qalmamışdır. 

Bakı şəhərindən ərizəçi Z., Biləsuvar rayonundan ərizəçi 
T., Ağdam rayonundan məcburi köçkün Ə., Kürdəmir rayonundan 
ərizəçi Ş., Ağstafa rayonundan ərizəçi İ. Müvəkkilə müraciət 
edərək aliment tələbinə dair Məhkəmələrinin müvafiq olaraq 
qətnamələrinin icra olunmadığını bildirmişlər. Müvəkkilin 
müdaxiləsindən sonra yaranmış aliment borcları tam ödənilmiş və 
alimentin müntəzəm qaydada ödənilməsinə nəzarət ediləcəyi 
bildirilmişdir. 

Bu cür misallar çox qeyd etmək olar. 
 
 

Uşaq Hüquqları Klinikası 
 
Müvəkkil pulsuz olaraq uşaqların hüquqları ilə bağlı 

hüquqi məsləhətin verilməsi, onların hüquqlarının müdafiəsi 
sahəsində ümumi vəziyyətin daha da yaxşılaşdırılması, 
məhkəmədə mənafeylərinin qorunması məqsədilə vaxtı ilə 
Müvəkkil tərəfindən yaradılmış və ilk Milli əlaqələndiricisi 
olduğu Uşaq Hüquqları üzrə Azərbaycan QHT Alyansı ilə 
əməkdaşlıqda, həmçinin Böyük Britaniyanın ölkəmizdəki 
səfirliyinin dəstəyilə Uşaq Hüquqları Klinikasının yaradılması 
şəbəkəsinin istiqamətində bir sıra işlər görülmüş, Klinikada 
fəaliyyət göstərəcək Bakı Dövlət Universiteti, «Azərbaycan», 
«Xəzər» və «Qərb» universitetləri hüquq fakültələrinin tələbələri 
üçün Ombudsman təsisatında təlim kursları təşkil edilmiş, onlara 
Uşaq hüquqları, onların müdafiə mexanizmləri haqqında məlumat 
verilmişdir.  

Klinika uşaq hüquqlarının təbliği  və maarifləndirmə işinin 
təşkili, uşaq hüquqları sahəsində hüquqşünasların əməkdaşlığının 
yaradılması, uşaqlara hüquqi yardımların göstərilməsi, uşaqların 
hüquqlarının qorunmasından irəli gələn məsələlərin həlli 
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məqsədilə məhkəmələrdə müdafiə işinin həyata keçirilməsi və 
yuvenal ədliyyə sahəsində gənc hüquqşünasların  hazırlanması 
vəzifələrini həyata keçirir.   

Klinika fəaliyyətə başladığı iki il ərzində buraya 189 mülki 
işlə bağlı müraciət daxil olmuşdur. Yekunlaşmış 158 işdən 142-si 
uğurla nəticələnmişdir. Mülki işlər əsasən aliment, ünvanlı sosial 
yardımın alınması, doğum faktının müəyyən olunması, uşağın 
sənədlərinin düzəldilməsi, uşağın himayəyə (qəyyumluğa) 
verilməsi, yaşayış hüququnun, təhsil hüququnun təmin edilməsi və 
s. məsələləri əhatə edir.  

 Klinikanın əməkdaşları tərəfindən müraciət edilən 
şəxslərə hüquqi məsləhətlər verilir, şəxslərin məhkəmələrdə və 
digər dövlət orqanlarında müdafiəsində həyata keçirilir. Bakı 
şəhəri ilə yanaşı, regionlarda da müraciət edən şəxslərin hüquqi 
müdafiəsi işi həyata keçirilir. 

Həmçinin, müxtəlif cinayətlər törətmiş yetkinlik yaşına 
çatmayanların hüquqi müdafiə fəaliyyəti həyata keçirilmişdir. 
Cinayət işləri ilə bağlı Klinikaya  36 işlə bağlı müraciət daxil 
olmuş, yekunlaşmış 32 işdən  24-ü uğurla nəticələnmişdir.  

Klinika ilə bağlı ictimaiyyətin geniş məlumatlandırılması 
üçün buklet və plakatlar hazırlanmış, kitabxana yaradılmışdır. 
Hazırlanmış buklet və plakatlar müxtəlif ali məktəblərdə, QHT-
lərdə, beynəlxalq təşkilatlarda və orta məktəblərdə yayılmışdır. 
Həmçinin, Klinikanın fəaliyyəti ilə bağlı www.crlc.az internet 
səhifəsi də yaradılmışdır.  

Hazırda da, Müvəkkil, Uşaq Hüquqları Klinikasının 
fəaliyyətini daim izləyir, həmçinin işlərinin səmərəliliyinin 
artırılması istiqamətində daim tövsiyələr verir. 
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Qaçqın və məcburi köçkün uşaqların 
 hüquqlarının müdafiəsi 

 
Ermənistanın Azərbaycana qarşı təcavüzü nəticəsində bir 

milyona yaxın həmvətənimiz qaçqın və məcburi köçkünə 
çevirilmişdir. Yüz minə yaxın uşaq qaçqın düşərgələrində anadan 
olaraq, gözlərini açandan qaçqınlıq həyatı sürməli olmuş və 
beləliklə onların hüquqları anadan gələn andan pozulmuşdur.  

Bu gün qaçqın və məcburi köçkünlərin problemlərinin 
həlli istiqamətində dövlət tərəfindən mühüm addımlar atılır, 
qaçqın düşərgələrində və çadırlarda yaşayan insanlar yeni tikilmiş 
qəsəbələrə köçürülür. Qaçqın və məcburi köçkün uşaqlar üçün 
yeni uşaq bağçaları və məktəblər tikilir.  

Ölkə Prezidentinin uğurlu siyasəti nəticəsində 2007-ci ilin 
dekabr ayının 29-da Sabirabad rayonunda salınmış son çadır 
şəhərciyi ləğv edildi. Bu münasibətlə keçirilən tədbirdə Müvəkkil 
və onun təşəbbüsü ilə uşaqlar iştirak edərək, çıxışlar etmiş, 
bundan sonra həmin ərazidə yaşayan insanlar üçün salınmış yeni 
qəsəbələrdə görüş keçirilmişdir. 

Lakin bununla belə qaçqın və məcburi köçkün uşaqların 
bir sıra problemləri hələ də həll olunmamış qalmaqdadır.    

Problemlərdən biri qaçqın və məçburi köçkün uşaqların 
təhsili ilə bağlıdır. Ümumiyyətlə, keyfiyyətli təhsil 
respublikamızın ən vacib problemlərindən biridir və zəif 
təbəqədən olan uşaqlar bu problemlə daha çox üzləşirlər.  

Qaçqın və məcburi köçkün ailələri əhalinin başqa 
təbəqələri ilə müqayisədə daha ağır iqtisadi-sosial vəziyyətdə 
yaşaması nəticəsində  belə ailələr öz uşaqlarını böyütməkdə 
çətinliklərlə üzləşmişlər. İqtisadi-sosial problemlər bu uşaqların 
istər təhsil, sağlamlıq, istərsə də digər hüquqlarının həyata 
keçirilməsində çətinliklər törətmişdir. Bu istiqamətdə dövlət 
tərəfindən bir sıra tədbirlər görülməkdədir və qaçqın və məcburi 
köçkün ailələrinin iqtisadi-sosial vəziyyətinin yaxşılaşdırılması 
üçün  əlavə  vəsait cəlb olunmaqdadır. Onlara ayrılan müavinatlar 
daim artırılır, bu təbəqədən olan uşaqlar ali məktəblərə ödənişli 
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qaydada qəbul olunduqları halda da həmin məbləği ödəməkdən 
azad edilmişlər. 

“Uşaq hüquqları haqqında” Azərbaycan Respublikasının 
Qanununda, qaçqın və məcburi köçkün uşaqların müdafiəsi 39-cu 
maddədə öz əksini tapmışdır:  

“Qaçqın və məcburi köçkün uşaqların müvafiq status 
almaq hüququ vardır. Dövlət onları lazımi müdafiə və humanitar 
yardımla təmin etmək üçün təcili müvafiq tədbirlər görür, belə 
uşaqların valideynlərinin axtarılmasını təşkil edir, bu məqsədlə 
beynəlxalq təşkilatlarla əməkdaşlıq edir, qeyri-dövlət 
təşkilatlarının fəaliyyətinə zəruri köməklik göstərir”. 

Qaçqın və məcburi köçkünlərlə iş Ombudsmanın 
fəaliyyətində geniş yer almışdır. Müvəkkil müntəzəm olaraq 
məcburi köçkünlərin məskunlaşdıqları düşərgələrə baş çəkərkən 
orada böyüyən uşaqların vəziyyəti ilə maraqlanır, səlahiyyətləri 
çərçivəsində onlara köməkliyini göstərir. 

Ombudsman Füzuli, Beyləqan, Ağdam və b. rayonların 
ərazisində salınmış, o cümlədən  «Qayıdış» qəsəbələrinə 
mütəmadi səfərlər edərək, buradakı evlərə köçürülmüş qaçqın və 
məcburi köçkünlər sakinlərlə icmalarda, məktəb və bağçalarda 
görüşlər təşkil edir, onlar üçün uşaq hüquqlarının müxtəlif 
aspektlərinə həsr olunmuş maarifləndirmə tədbirləri keçirir, 
mövcud problemləri ilə maraqlanır, onların həlli yolunda konkret 
addımlar atır. Qeyd etmək lazımdır ki, 2005-ci ildə Müvəkkil 
maliyyələşmənin gecikdirilməsi səbəbindən qəsəbələrdə işə 
başlaya bilməyən uşaq bağçalarının, əmək haqqı almayan bağça 
işçilərinin problemləri ilə bağlı Qaçqınların və Məcburi 
Köçkünlərin işləri üzrə Dövlət Komitəsinə, Maliyyə  və Təhsil 
Nazirliklərinə müraciət etmişdi. Müvəkkilin müdaxiləsindən sonra 
problem öz həllini tapmış, uşaq bağçalarının fəaliyyətə başlaması 
üçün zəruri tədbirlər görülmüşdür.  

Müvəkkil tərəfindən gətirilən dərs ləvazimatı, qlobus, 
xəritə və digər əyani vəsaitlər səkkiz məktəbin pedaqoji 
kollektivinə təqdim edilmişdir. Ümumilikdə «Qayıdış» 
qəsəbələrinə edilən səfərlər zamanı Müvəkkil buradakı 
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məktəblərin kitabxanaları üçün 1000-dək müxtəlif ədəbiyyat 
gətirmişdir. Həmçinin, Müvəkkil Füzuli rayonunda UNİCEF-in 
Azərbaycandakı Nümayəndəliyinin rəhbərinin, Nazirlər 
Kabinetinin nümayəndəsinin, Rayon İcra Hakimiyyətinin 
başçısının, Rayon Təhsil Şöbəsinin müdirinin, müəllim və 
şagirdlərin iştirakı ilə uşaq hüquqları mövzusunda tədbirlər 
keçirmişdir.  

Ombudsman Tələbə Qəbulu üzrə Dövlət Komitəsinə 
Füzuli rayonu və digər məcburi köçkünlər üçün yeni salınmış 
qəsəbələrdə yerləşən məktəbləri məlumat  kitabları ilə təmin 
etmələri üçün müraciət etmiş, müraciət müsbət qarşılanmışdır.  

Müvəkkil qəsəbə məktəblərində müəllim və şagirdlərlə 
görüşmüş, dərs prosesində iştirak etmiş, şagirdlərin arzu və 
istəklərini dinləmiş, bu zaman məktəblərdə dərsliklərin, tədris 
avadanlığının, həmçinin kompüterlərin, idman qurğularının və 
ləvazimatının çatışmadığı və bir sıra digər problemlər olduğunu 
aşkar edilmişdir. Məktəbəqədər tərbiyə müəssisələrində uşaqların 
vəziyyəti, səhhəti, qidalanması ilə maraqlanmaq məqsədi ilə uşaq 
bağçalarında da olan Müvəkkil tərbiyəçilərlə və uşaqlarla 
görüşmüş, onların problemlərini dinləmiş, öz tövsiyələrini 
vermişdir. Müvəkkil, həmçinin qəsəbədəki mərkəzləşdirilmiş 
xəstəxanaya və tibb məntəqələrinə də baş çəkmiş, tibb personalı 
və səhiyyə müəssisəsinin rəhbərliyi ilə söhbət etmiş, doğum 
şöbəsində dünyaya yenicə göz açmış körpələrin vəziyyəti ilə 
maraqlanmışdır.  

Müvəkkil 2009-cu ilin yeni dərs ili ərəfəsində Füzuli 
rayonuna səfər etmiş, səfəri çərçivəsində Qayıdış qəsəbəsində 8 
saylı və Zobucuqdakı 27 saylı orta ümumtəhsil məktəbinə gedərək 
müəllim və şagird kollektivi, valideynlərlə görüşmüşdür. 
Ombudsman ilk öncə, qaçqın və məcburi köçkün balalarının təhsil 
aldığı qəsəbə məktəblərində olmuşdur. O, çıxış edərək, görüşə 
toplaşanları qarşıdan gələn Yeni dərs ili, Bilik günü və mübarək 
Ramazan bayramı münasibətilə təbrik etmiş, məcburi köçkün 
məktəbində çalışan müəllimləri öz peşə məharətlərini, pedaqoji 
hazırlığını təkmilləşdirməyə, fənlərin tədrisini müasir tələblər 
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səviyyəsində qurmağa, təhsilin keyfiyyətini yüksəltməyə, bütün 
şagirdləri təhsillə əhatə etməyə, uşaqların milli ənənə və 
vətənpərvərlik ruhunda tərbiyəsinə, ahəngdar inkişafına diqqət 
yetirməyə çağırmışdır. 

Bu il qəsəbə məktəblərində birinci sinfə gedəcək uşaqlara 
Heydər Əliyev Fondunun ayırdığı məktəb çantaları və digər dərs 
ləvazimatı paylanmışdır. Müəllimlər bu fondun dəstəyi ilə nəşr 
olunmuş dərs vəsaitləri, plakatlar və xəritələrdən tədris prosesində 
faydalandıqlarını söyləmişlər. Müvəkkil məktəbin sinif otaqlarına 
və fənn kabinetlərinə, kitabxanasına baxmışdır.  

O, həmçinin, Qayıdış qəsəbəsindəki uşaq bağçasına da baş 
çəkmiş, sakinlərlə, valideynlərlə görüşmüş, uşaqların təlim-
tərbiyəsi, tərbiyəçilərin iş şəraiti ilə tanış olmuşdur. Ombudsmanın 
gətirdiyi əyani vəsaitlər, uşaq ədəbiyyatı, o cümlədən 
“Məktəbəqədər yaşlı uşaqlar üçün folklor nümunələri”, 
müntəxəbatlar,  nağıl kitabları qəsəbə bağçalarına hədiyyə 
olunmuşdur. Uşaq bağçasından birinci sinfə gedəcək uşaqlara 
Heydər Əliyev Fondunun sovqatı olan məktəb çantaları və dərs 
ləvazimatı bağışlanmışdır. 

Ombudsman “Qayıdış” qəsəbələrindəki xəstəxanalara 
baxış keçirmiş, doğum şöbəsində olmuş, həkimlərlə söhbət 
aparmış, tibb müəssisəsinə reproduktiv sağlamlıq və ailə 
planlaşması mövzusunda plakatlar və nəşrlər təqdim etmişdir.  

Görüşdə məcburi köçkün qəsəbələrindəki bütün 
xəstəxanalara, tibb məntəqələrinə və uşaq bağçalarına 
Dövlətqaçqınkomun ayırdığı yataq dəstləri hədiyyə olunmuşdur.  

Müvəkkilin təşəbbüsünə əsasən Təhsil Nazirliyi ilə birgə 
ölkə Prezidentinin müvafiq Sərəncamına əsasən elan olunmuş 
“Uşaq ili” çərçivəsində Azərbaycan həqiqətlərini dünya 
ictimaiyyətinə çatdırmaq məqsədilə Xocalı faciəsinin ildönümü 
ərəfəsində “Biz sülh elçisiyik! Bizə qoşulun!” devizi ilə uşaqlar 
arasında kütləvi imzatoplama kampaniyası keçirmiş və ölkəmizin 
müxtəlif güşələrində yaşayan və təhsil alan 310.000-dən artıq 
məktəblinin, o cümlədən qaçqın və məcburi köçkün uşaqların 
imzaları toplanmış, imza vərəqələri BMT Baş katibinin müavini, 
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Uşaqlar və silahlı münaqişələr üzrə xüsusi nümayəndəsi xanım 
Radhika Kumarasvamiyə göndərilmişdir. 

Həmçinin, Müvəkkilin təşəbbüsü ilə Avropa Şurasının 
yaranmasının 60, BMT-nin Uşaq Hüquqları Konvensiyasının 
qəbul olunmasının 20 illiyinə və Azərbaycanda “Uşaq ili”nə həsr 
olunmuş 25-27 may 2009-cu il tarixlərində Müvəkkilin təşəbbüsü 
ilə Fövqəladə Hallar, Ekologiya və Təbii Sərvətlər nazirliklərinin 
dəstəyi ilə “Ekstremal şəraitdə uşaq hüquqlarının müdafiəsi və 
milli insan hüquqları institutlarının rolu” mövzusunda beynəlxalq 
konfrans keçirilmişdir. Bu mötəbər tədbirdə bir sıra ölkələrin 
Uşaq hüquqları üzrə Ombudsmanları və beynəlxalq ekspertlər 
iştirak etmişdir. Konfransda ekstremal şəraitdə uşaq hüquqların 
müdafiəsi, hərbi münaqişələrdə uşaqların vəziyyəti, iqlim 
dəyişikliyi, çeşidli təbii fəlakətlər, insan fəaliyyəti nəticəsində baş 
verən ekoloji fəsadlardan zərər çəkən uşaqlara təxirəsalınmaz 
yardımın göstərilməsi məsələləri geniş müzakirə olunmuş, 
konfrans iştirakçılarına Ermənistanın Azərbaycana təcavüzünü, 
Xocalı Soyqırımını əks etdirən video görüntülər nümayiş 
etdirilmişdir.  

Xüsusilə vurğulanmalıdır ki, bu konfransda uşaqların 
özləri də iştirak edərək çıxışlar etmiş, Beynəlxalq Uşaq 
Məktəbinin, Bülbül adına Orta İxtisas Musiqi Məktəbinin və 2 
saylı uşaq evinin yetirmələri tərəfindən musiqi proqramları, 
Azərbaycan Uşaqdan Uşağa Sülh Şəbəkəsinin üzvlərinin Bakıda 
və rayonlarda mütəmadi həyata keçirdikləri fəaliyyətləri haqqında 
təqdimat dinlənilmişdir.   

Konfransda 20 ildən artıq müddətdə Ermənistanın 
təcavüzü ilə üzləşmiş, torpaqlarının beşdə bir hissəsi zəbt olunmuş 
Azərbaycan üçün xüsusi əhəmiyyət kəsb edən amilin hərbi 
münaqişələr zamanı uşaqların, o cümlədən bir milyon nəfərə 
qədər qaçqın və məcburi köçkünün üçdə bir hissəsini təşkil edən, 
habelə girov götürülmüş uşaqların hüquqlarının müdafiəsi 
problemi vurğulanmışdır. Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, xarici 
qonaqlar 1918-ci ilin mart qırğınları zamanı erməni silahlı 
birləşmələrinin xüsusi qəddarlıqla törətdikləri kütləvi insan 
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qətllərinin sübutu olan Quba məzarlığını ziyarət etmiş, erməni 
vandalizmini təsdiqləyən əyani faktları həyəcan və qəzəb hissləri 
ilə seyr etmişlər.  Beynəlxalq konfransın sonunda Bakı 
Bəyannaməsi səsləndirilmiş və qəbul edilmişdir. Bəyannamədə 
ölkəmizdə Uşaq Hüquqları üzrə Müvəkkil (Ombudsman) 
təsisatının yaradılmasının tövsiyə olunduğu vurğulanmışdır. 

BMT-nin prioritet fəaliyyət sahələrinə uşaqların müdafiəsi 
ilə bağlı daxil edilmiş xüsusi müddəaları nəzərə alaraq, BMT Baş 
Katibinin Uşaqlar və Hərbi Münaqişələr üzrə Xüsusi 
Nümayəndəsinin, eyni zamanda UNİCEF-in bununla bağlı üzərinə 
düşən vəzifələrinin davamlı olaraq inkişaf etdirməsi və nəzarət 
altında saxlaması ilə bağlı müraciətin olunması Bəyanatda qeyd 
edilmişdir.  

Həmçinin, “Ekstremal şəraitdə uşaq hüquqlarının 
müdafiəsi” mövzusunda jurnalist yazıları və uşaq rəsm 
müsabiqələri keçirilmiş və konfrans çərçivəsində qaliblər 
mükafatlandırılmışdır. 

Ombudsman BMT-nin İnkişaf Proqramı, BMT QAK, 
UNİCEF, UNİFEM, Norveç Qaçqınlar Şurası, Beynəlxalq 
Qırmızı Xaç Komitəsi və digər beynəlxalq qurumlarla əməkdaşlıq 
əlaqələrində qaçqın və məcburi köçkünlərin də problemlərini önə 
çəkmiş, həmin beynəlxalq qurumları bu qəbildən olan insanların 
hüquqlarının müdafiəsi sahəsində də birgə səylər göstərməyə 
dəvət etmişdir.  

Qeyd edilən əməkdaşlığın tərkib hissələrindən biri kimi 
Müvəkkilin Aparatının əməkdaşları, xüsusilə də Qaçqınların və 
məcburi köçkünlərin hüquqlarının müdafiəsi sektorunun işçiləri 
üçün maarifləndirmə seminarlarının keçirilməsi, qaçqın və 
məcburi köçkünlərin hüquqlarının daha səmərəli müdafiəsinin 
təşkili baxımından bu sahədə beynəlxalq hüququn aparıcı 
sənədlərinin öyrənilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
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Uşaqların ailələrə verilməsi və alternativ qayğı 
 
Ölkəmizdə xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqlara daim 

diqqət göstərilir.  
Azərbaycan Respublikasının Prezidentinin 29 mart 2006-cı 

il tarixli fərmanı ilə Azərbaycan Respublikasında dövlət uşaq 
müəssisələrindən uşaqların ailələrə verilməsi (De-
institusionalizasiya) və alternativ qayğı Dövlət Proqramının 
(2006-2015-ci illər) təsdiq edilməsi də bunun bariz nümunəsidir. 
Proqramın əsas məqsədi valideynlərini itirmiş və valideyn 
himayəsindən məhrum olmuş uşaqların ailə mühitində sağlam 
inkişafı və cəmiyyətə inteqrasiyasını təmin etmək üçün onların 
dövlət təlim-tərbiyə müəssisələrindən ailələrə verilməsi və 
alternativ qayğının təşkili mexanizmlərinin yaradılması və 
tətbiqindən ibarətdir. Həmin proqram uşaq evləri, internat 
məktəbləri və atılmış uşaqlar üçün körpələr evlərini əhatə edir.  

Dövlət uşaq müəssisələrindəki uşaqların vəziyyətinin 
araşdırılması və mütəmadi monitorinqin keçirilməsi, həmçinin, 
ailələrə verilmiş uşaqların təhsilə cəlb olunması, onlara səhiyyə və 
reabilitasiya xidmətlərinin göstərilməsinin təmin olunması 
proqramın əsas bəndlərindəndir.  

Uşaqların ailə mühitində yaşaması milli qanunvericilikdə 
təsbit olunmuşdur. Belə ki, Uşaq Hüquqları haqqında qanunun 17-
ci maddəsində uşağın ailədə valideynləri ilə birgə yaşamaq, 
onlardan qayğı görmək hüququnun mövcudluğu qeyd edilir. 

Müvəkkilin təşəbbüsü ilə De-İnstitutlaşma proqramının 
icrasının səmərəliliyinin artırılması, müəssisələrdən bioloji və 
alternativ ailələrə qayıdan uşaqların vəziyyətinin öyrənilməsi 
məqsədilə 2007 və 2008-ci illərdə müstəqil, həm də Təhsil 
Nazirliyinin nümayəndələrinin iştirakı ilə monitorinq 
keçirilmişdir. 

Ombudsmanın Təhsil Nazirliyinə ünvanladığı sorğuya 
əsasən  ailələrə verilən uşaqların siyahısı alınmış, həmin siyahıya 
əsasən monitorinq planı tərtib edilmiş, xüsusi sorğu anketləri 
hazırlanmışdır.  
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2007-ci ildə Təhsil Nazirliyindən alınmış məlumata görə, 
2005-2006-cı illər ərzində dövlət müəssisələrindən 325 uşaq 
ailələrə verilmişdir. Bu proqramın həyata keçirilməsi prosesinin 
səmərəliliyini araşdırmaq məqsədilə ailələrə verilmiş uşaqların 
vəziyyətini öyrənmək üçün Müvəkkilin təşəbbüsü ilə Aparatın 
əməkdaşları və Müvəkkil yanında Uşaq Hüquqları Mərkəzinin 
nümayəndələri təqdim edilmiş siyahı üzrə təhlil aparmış, nəticədə 
150 uşağın bu proqram qəbul edildikdən sonra ailələrə verildiyi 
müəyyən edilmişdir. UNİCEF-in dəstəyilə Aparatın əməkdaşları, 
o cümlədən Regional mərkəzlərin və Müvəkkil yanında Uşaq 
Hüquqları Mərkəzinin nümayəndələri müəyyən edilmiş siyahı 
üzrə rayon və şəhərlərə səfər etmiş, xüsusi sorğular üzrə valideyn 
və uşaqlarla söhbətlər aparılmış, onların vəziyyəti öyrənilmişdir. 

Monitorinq zamanı 25 şəhər və rayon üzrə 90 uşaqla (53 
oğlan, 37 qız) söhbət aparılmışdır. Digər uşaqlarla isə onların 
göstərilən ünvandan köçmələri və ya ünvanlarının düzgün 
göstərilməməsi səbəbindən görüşmək mümkün olmamışdır. 
Ailələrə qaytarılmış uşaqlardan 65 nəfər məktəbdə təhsil alır, 
bəziləri isə maddi imkansızlıq və s. problemlərə görə məktəbə 
getmir. 

Monitorinq nəticəsində aydın olmuşdur ki, ailəyə 
qaytarılan uşaqlardan biri alternativ ailə tərəfindən övladlığa, ikisi 
isə 18 yaşı tamam olduğu üçün internatı bitirdikdən sonra 
valideynləri olmadığına görə qohumluq əlaqəsi olmayan alternativ 
ailələrdə yaşayırlar. Ümumilikdə görüşülən valideynlər uşaqlarını 
maddi imkansızlıq səbəbindən müəssisələrə verməsini qeyd 
etməsinə baxmayaraq, bu ailələrin yalnız beşinin ünvanlı sosial 
yardım alması məlum olmuşdur. Həmçinin, ailələrlə görüş zamanı 
onlardan əksəriyyətinin ünvanlı sosial yardım almaq üçün 
müraciət etməsinə baxmayaraq, süründürməçiliklə qarşılaşdıqları 
bildirmişdir.  

Eyni zamanda, monitorinqin nəticəsi təhlil edilərkən 
müəyyən edilmişdir ki, uşaqlar müəssisələrə əsasən 
valideynlərindən birinin və ya hər ikisinin rəhmətə getməsi, 
valideynlərin boşanması, ailənin maddi imkanının zəif olması, 
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mənzilin olmaması, valideynlərdən birinin və ya hər ikisinin 
cəzaçəkmə müəssisəsində olması və s. bu kimi səbəblərə görə 
düşürlər. Uşaq ailəyə qayıtdığı zaman bir çox hallarda ailənin 
maddi imkanı hələ də qənaətbəxş olmur.  

Həmçinin, Müvəkkil 2008-ci ildə də Təhsil Nazirliyinə 
müraciət edərək,  2007-ci il də  ailələrə verilən uşaqların siyahısını  
almış və monitorinq aparmışdır. 

Monitorinq zamanı, 2007 və 2008-ci illərdə ailərə verilən 
184 uşaqdan 29 şəhər və rayon üzrə 97 uşaqla (42 qız, 55 oğlan) 
görüşülmüşdür. Bunlardan 3-nün hərbi xidmətdə olduğu, 3 qızın 
(rəsmi nikahla) ailə həyatı qurduğu üçün ailələri ilə söhbət 
aparılmışdır. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, ailələrə verilən 
uşaqların ikisi yenidən digər dövlət müəssisəsinə verilmişdir. 
Görüşülmüş uşaqların əksəriyyəti natamam ailələrdə yaşayırlar. 
Eyni zamanda, monitorinq nəticəsində aşkar  edilmişdir ki, 3 uşaq 
qeyri rəsmi nikahdan doğulub. 

Görüşülmüş uşaqlardan 17-si qısa müddət ərzində 
müəssisədə olmuşdur. Bu isə onu göstərir ki, uşaq və ailələrə 
dəstək mərkəzlərinin yaradılması vacibdir ki, müvəqqəti çətin 
vəziyyətdə yaşayan ailə uşağı qısa müddətli həmin mərkəzə 
yerləşdirməli, ailədaxili problem həll olunduqdan sonra uşağın 
ailə üzvləri ilə birgə yaşaması təmin edilsin. Əks təqdirdə, 
valideynlərin biri uşağı müəssisəyə yerləşdirdikdən sonra, 
problemin tədricən həll olunmasına baxmayaraq, uşaqlar uzun 
müddət müəssisədə yaşayırlar.  

Bu şəhər və rayonlarda yaşayan digər 79 uşaqla görüşmək 
mümkün olmamışdır. Əsasən rayonlarda icra nümayəndəliyi, polis 
şöbələrinin əməkdaşları və sahə müvəkkilləri ilə göstərilən 
ünvanları və ya həmin şəxsləri axtarmağımıza baxmayaraq müsbət 
nəticə əldə edilməmişdir. Nazirlik tərəfindən təqdim edilmiş 
siyahıda bir ailədən olan 4 uşağın valideynləri ilə birlikdə Rusiya 
Federasiyasının Tümen vilayətinə köçdükləri qeyd edilmişdir. 
Gəncə şəhərində uşaqlarını müəssisədən götürən anaların bəziləri 
uşaqları ilə birlikdə Türkiyə, Rusiya və başqa ölkələrə getdiyi 
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üçün həmin uşaqlarla görüşmək mümkün olmamışdır. Lakin, 
uşaqların xaricdə istismar edilməsi də bu cür hallarda qaçılmazdır. 

Görüşdüyümüz 97 uşaqdan 57 nəfəri məktəbdə təhsil alır 
ki, onlardan da 1 nəfərin adı məktəbdə qeydiyyatdadır, özü isə 
maddi imkansızlıq və s. problemlərə görə məktəbə getmir.  
Təəssüflə qeyd etmək lazımdır ki, 27 uşaq (görüşülmüş məktəb 
yaşlı uşaqların 32%) məktəbyaşlı olmasına və icbari təhsili 
bitirməmələrinə baxmayaraq hazırda məktəbə getmirlər. Bu 
problemin yaranması səbəbləri ailələrin maddi vəziyyətinin ağır 
olması, kirayədə yaşadıqları üçün mütəmadi olaraq yaşayış 
yerlərini dəyişmələridirsə, ən mühüm səbəb müəssisə rəhbərliyi 
tərəfindən ailələrə verilən uşaqların gələcəkdə hansı məktəbdə 
təhsil alacaqları ilə bağlı arayış tələb etməməsi, onlarla əlaqə 
saxlamamasıdır. Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, bəzi uşaqlar məktəb 
yaşlı olmasına baxmayaraq, müəssisəyə yerləşdirildiyi vaxtadək 
məktəbə getməmişdir. 

Aparılan monitorinqin nəticələri ilə birgə təhsildən 
yayınan uşaqların siyahısı da Təhsil Nazirliyinə göndərilmiş, 
həmin uşaqların yeni tədris ilindən təhsilə cəlb edilməsi 
istiqamətində tədbirlər görülməsini və bizə məlumat verilməsini 
qeyd etmişik. 
  Əksər ailələrin  uşaqlarını maddi imkansızlıq səbəbindən 
müəssisələrə verməsini qeyd etməsinə baxmayaraq, görüşülmüş 
19 uşağın yaşadığı ailələrdən yalnız doqquzunun ünvanlı sosial 
yardım alması məlum olmuşdur. Həmçinin, ailələrlə görüş zamanı 
onlardan əksəriyyətinin ünvanlı sosial yardım almaq üçün 
müraciət etməsinə baxmayaraq, süründürməçiliklə 
qarşılaşdıqlarını bildirmiş, bununla bağlı Müvəkkilə daxil olmuş 
müraciətlərə baxılaraq, müsbət nəticələr əldə edilmişdir. Bu 
sahədə problemin aradan qaldırılması məqsədilə Ombudsman 
təsisatı Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyi ilə uğurlu 
əməkdaşlıq edir. Eyni zamanda, Müvəkkilin təşəbbüsü və təklifi 
Ünvanlı sosial yardımların verilməsinə dair qanunvericiliyə əlavə 
və dəyişikliklər edilmiş, belə ki, yardımın verilmə müddəti altı 
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aydan bir ilə qaldırılmış, müəyyən səbəblərə görə yardımın 
verilməməsi müddəti isə iki il əvəzinə bir il müəyyən edilmişdir. 

Monitorinq zamanı, ailələrə qaytarılan uşaqların 
müəssisəyə düşməsinin səbəbləri də öyrənilmişdir. 

Görüşülən uşaqların 63-ü maddi imkansızlıq səbəbindən 
müəssisəyə düşmüşdür. Digər uşaqlar isə valideynlərin rəhmətə 
getməsi (6 uşaq), valideynin (valideynlərinin) xaricə ölkəyə 
işləməyə getməsi (6 uşaq), valideynlərin boşanması (5 uşaq), 
uşağa baxmağa adamın olmaması (3 uşaq), valideynin 
(valideynlərinin) cəzaçəkmə müəssisəsində olması (3 uşaq), 
anasının məlumatı olmadan qohumları tərəfindən müəssisəyə 
verilməsi (5 uşaq), təhsil alması üçün (2 uşaq), ailədə münaqişə (2 
uşaq), uşağın xəstə olması (1 uşaq), valideynin xəstə olması  (1 
nəfər) kimi səbəblərdən müəssisəyə düşmüşdür.  
  Uşaqların müəssisələrə düşməsinin əsas səbəbi məhz 
maddi imkansızlıq olduğu halda, aparılan sorğu nəticəsində 
məlum olmuşdur ki, yalnız bir uşaq ailədə maddi vəziyyətin 
yaxşılaşmasına görə ailəyə qayıtmış, digər ailələrin maddi 
vəziyyəti isə əvvəl olduğu kimi yenə ağırdır. Bu fakt bir daha 
sübut edir ki, uşaqların ailə mühitində normal yaşayışını təmin 
etmək üçün aztəminatlı ailələrə maddi yardım göstərilməlidir.  
Monitorinq zamanı məlum olmuşdur ki, 54 uşaq məhz 
valideynlərin arzusu əsasında, digər uşaqlar isə müxtəlif səbəblərə 
görə ailəyə qayıtmış, 1 uşaq isə digər müəssisəyə yerləşdirilmək 
üçün müəssisəni tərk etmişdir. Uşaqların əksəriyyətinin ailələrə 
valideynin təşəbbüsü ilə qaytarılması onu göstərir ki, həmin 
uşaqlar de-institutlaşma proqramının həyata keçirilməsi 
nəticəsində yox, valideynlərin istəyi ilə ailəyə qayıtmışdır.  

Monitorinq zamanı aşkar edilmişdir ki, uşaqlar 
müəssisələrdə müəllim və tərbiyəçilər tərəfindən bir sıra zorakılıq, 
sui-istifadə və laqeyd hallarla rastlaşırlar. Uşaqların üzləşdiyi 
zorakılıq halları sırasında ən çox rast gəlinən hal müəllimlər və 
tərbiyəçilər tərəfindən döyülmək olmuşdur. Görüşülən uşaqlardan 
iyirmi beşi zorakılığın məhz bu növünə məruz qalmışdır. Uşaqlar 
həmçinin, müəssisələrdə təmizlik işlərinin görülməsi (tualeti, 
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hamamı, mətbəxi, otaqları, koridoru, döşəməni, həyəti), üstünə 
qışqırılması və fiziki cəzaların verilməsi kimi zorakılıq halları ilə 
rastlaşırlar.  

Bu cür hallarla rastlaşan uşaqların birbaşa müraciət etmək 
imkanlarının olmaması, həmin uşaqların davamlı şəkildə laqeyd 
rəftara məruz qalmalarına şərait yaradır. Xüsusilə qeyd edilməlidir 
ki, müəssisələrdə paltaryuyan maşınların olmasına və xadimələrin 
işləməsinə baxmayaraq, uşaqlar bir çox hallarda özlərinin və digər 
uşaqların paltarlarını yuyur, otaqları, hamamı, tualeti və digər 
yerləri təmizləyir. Bu cür hallarda uşaqların sağlamlığına mənfi 
təsirlə yanaşı, onların əməyi də istismar edilir.   

Lənkəran şəhəri O.Mirzəyev adına qarışıq uşaq evindən 
ailələrə verilən uşaqlar əsasən müəssisənin keçmiş direktorunun 
işlədiyi dövrdə zorakılığa məruz qaldıqlarını bildirmişlər. Lakin, 
uşaqlara qarşı zorakılıq edən şəxslər işdən azad edilməklə yanaşı, 
məsuliyyətə də cəlb edilməlidir. Müəssisə Heydər Əliyev Fondu 
tərəfindən təmir edilib, avadanlıqlar yenilənib, qidalanma şəraiti 
yaxşılaşdırılıb və həmin müəssisə Lənkəran şəhər İcra 
Hakimiyyətinin başçısının daimi nəzarətindədir. 

Ailəyə qayıdan uşaqlardan əksəriyyətinin maddi 
təminatının aşağı olmasını nəzərə alaraq, problemin qismən də 
olsa aradan qaldırılması məqsədilə Müvəkkil SOS Uşaq Kəndləri 
Assosiasiyası ilə əməkdaşlıq etmiş, bu təşkilatın «Ailələrin 
gücləndirilməsi» layihəsi çərçivəsində hər ay 6 ailədə 11 uşağa 
ərzaq yardımın verilməsinə başlanmışdır. 

Lakin, bu cür ayrı-ayrı təşəbbüslər heç də problemi köklü 
surətdə həll etmiş olmur. Ölkədə bu proqramın səmərəliliyini 
təmin edəcək ən əsas cəhətlərdən biri məhz uşaqlar verilən bioloji, 
xüsusilə də alternativ ailələrə uşağın saxlanması üçün əsaslı maddi 
dəstəyin verilməsidir. Məsələn, bir sıra MDB ölkələrində həyata 
keçirilən de-institutlaşma prosesi zamanı ailələrə verilən uşaqlara 
görə maddi dəstəyin edilməsi bu proqramların əsas 
komponentlərindən birini təşkil edir. Ukraynanın Qəyyumluq və 
Uşaqların Hüquqlarının Müdafiəsi üzrə Dövlət Departamentindən 
alınmış məlumata əsasən Kiyev vilayətində 2006-cı il ərzində 
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alternativ qayğı əsasında ailələrə verilmiş uşaqlara görə hər ay 2 
yaşayış minimumu məbləğində vəsait verilmişdir, bu da təxminən 
300 ABŞ dolları təşkil edir.  

Litvada övladlığa götürülən uşağa görə ailəyə birdəfəlik 
290 avro məbləğində vəsait verilir ki, bu da hər dünyaya gələn 
uşağa görə valideynlərə verilən məbləğə bərabərdir. Bundan başqa 
bu uşaqlara görə hər bir ailəyə aylıq əsaslarda da ayrıca vəsait 
verilir. Burada olan müsbət təcrübə həmçinin ondan ibarətdir ki, 
hamilə qadınlara hamiləliyin müəyyən dövründən sonra 71 avro 
məbləğində vəsait verilir. Bu hal özü-özlüyündə gələcək anaların 
maddi imkansızlıqdan uşaqlarından imtina edə bilməsi hallarının 
qarşısını almaqda böyük rol oynamış olur.  

Monitorinq nəticəsində aşkar edilmiş aztəminatlı ailələrə 
qanunvericiliyə əsasən ünvanlı sosial yardımın verilməsi ilə bağlı 
Müvəkkil tərəfindən aidiyyatı qurumlara müraciət edilmiş və 
məsələ müsbət həll edilmişdir. Həmçinin, monitorinq zamanı 
aydın olmuşdur ki, bəzi uşaqlar ailəyə qayıtdıqdan sonra təhsildən 
yayınmışdır. Bununla bağlı, siyahı tərtib edilərək, həmin uşaqların 
təhsilə cəlb olunması məqsədilə Təhsil Nazirliyinə müraciət 
edilmişdir. 

Lakin, Müvəkkil bu il 2008-ci ildə müəssisələrdən De-
İnstitutlaşma Proqramı çərçivəsində ailələrə verilən uşaqların 
siyahısının göndərilməsi ilə bağlı Təhsil Nazirliyinə müraciət 
etmiş və alınmış cavab məktubunda qeyd edilmişdir ki, 2008-ci 
ildə proqram çərçivəsində ailələrə uşaq verilməyib. 

Narahatçılıq doğuran digər məsələ müəssisədə yaşayan, 
qəyyumluqda (himayədə) olan uşaqların valideynlərindən vərəsə 
qalan mənzilləri bir sıra hallarda icra hakimiyyəti orqanları, 
uşaqların qəyyumları (himayədarları) tərəfindən müxtəlif 
qanunsuz yollarla digər şəxslərin adına qeydiyyatdan 
keçirilməsidir. Lakin, ölkə Konstitusiyasının 29-cu maddəsində 
dövlətin vərəsəlik hüququna təminat verməsi və məhkəmənin 
qərarı olmadan heç kəsin mülkiyyətindən məhrum edilə 
bilməməsi qeyd edilmişdir. 
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 Eyni zamanda, müəssisədən çıxan valideyni olmayan 
uşaqların gələcək həyatının normal şəkildə qurulması üçün 
müvafiq tədbirlərin görülməsi zəruridir. Hal-hazırda, müəssisəni 
tərk edən valideyni olmayan oğlanlar hərbi xidmətə gedir, qızlar 
isə bəzən küçədə yaşamağa məcbur olur və yaxud cinayətkar, 
əxlaqsız ünsürlərin qurbanına çevrilir. Nizami rayonunda 
müəssisəni tərk edən valideyni  olmayan qızlar üçün yeni yaşayış 
binası tikilib, onların işlə təmin olunması istiqamətində tədbirlər 
görülür. Bu təcrübənin ölkənin digər rayonlarında da yayılması 
mühümdür. 

Qeyd edilməlidir ki, rəsmi statistik məlumatlara görə, 
2008-ci ildə ümumilikdə 844 uşaq, bunlardan da 9-u əcnəbilər və 
ya vətəndaşlığı olmayan şəxslər tərəfindən övladlığa götürülüb. 
Hazırda müəssisələrdə kimsəsiz və valideyn himayəsindən 
məhrum olan  1932 uşaq yaşayır.   

Bununla yanaşı, Səhiyyə Nazirliyi tərəfindən son beş il 
ərzində körpələr  evindən 90 nəfəri bioloji ailələrə verilmiş, 
alternativ ailələrə isə 322 uşaq, bunlardan da 40-ı xarici 
vətəndaşlar tərəfindən övladlığa götürülmüşdür. Xüsusilə qeyd 
etmək lazımdır ki, Səhiyyə Nazirliyi tərəfindən xarici vətəndaşlara 
uşaqların verilməsi halları son dövrlər azalmış, 2008-ci ildə belə 
halın qeydə alınmadığı bildirilmişdir.   

 Bu cür uşaqların azərbaycanlı ailələrinə verilməsi üçün 
KİV imkanlarında istifadə edərək təbliğat işləri aparılmalı, həmin 
ailələr həvəsləndirilməlidirlər. 

Ombudsman “Uşaq ili” çərçivəsində Quba rayonunun 
Zərdabi qəsəbəsində yerləşən, kimsəsiz və ya valideyn 
himayəsindən məhrum 70 uşağın yaşadığı və tərbiyə olunduğu 
Xüsusi İnternat Məktəbində olmuş, məktəbin direktoru ilə 
görüşmüş, yeni tədris ilinə hazırlıq məsələlərini müzakirə 
etmişdir.  

Müvəkkil internat məktəbində şərait, uşaqların təhsili, 
qidalanmasının, onlara göstərilən tibbi yardımın, asudə vaxtlarının 
təşkili vəziyyətini öyrənmiş, sinif və yataq otaqlarına, 
yeməkxanaya baxış keçirmişdir.   
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Bununla yanaşı, Aparatın əməkdaşları Lənkəran 
şəhərindəki uşaq evində olmuş, burada tərbiyə alan uşaqlarla, 
müəssisənin direktoru və tərbiyəçiləri ilə görüşmüş, sakinlərin 
yaşayış şəraiti, təhsili, sağlamlığı, asudə vaxtlarının təşkili 
vəziyyətini və problemlərini öyrənmişlər.  

Müvəkkil ötən illik məruzələrində uşaqların müəssisəyə 
düşməsinin qarşısını almaq məqsədilə preventiv tədbirlərin 
görülməsini, xüsusi qayğıya ehtiyacı olan və risk qrupuna aid olan 
uşaqların müvəqqəti yerləşdirilməsi, onlara sosial və psixoloji 
dəstəyin göstərilməsi üçün Sığınacaq və Reabilitasiya 
Mərkəzlərinin yaradılmasını təklif etmişdir. 

Yeri gəlmişkən, Azərbaycan Respublikasının Nazirlər 
Kabinetinin 2008-ci il 7 mart tarixli qərarı ilə “Yetkinlik yaşına 
çatmayanlar üçün ixtisaslaşdırılmış sosial reabilitasiya 
müəssisələrində yetkinlik yaşına çatmayanlara xidmət 
göstərilməsi qaydası” təsdiqlənmişdir. Bu qaydalar uşaqların çətin 
həyat şəraitinin aradan qaldırılması, onların yaşayış yerində, təhsil 
müəssisələrində, iş yerlərində sosial statusunun bərpa edilməsində 
uşaqlara, onların valideynlərinə, qanuni nümayəndələrinə sosial, 
psixoloji və digər köməklik göstərilməsi, uşaqların ailələrə 
qayıtması üçün ixtisaslaşdırılmış sosial reabilitasiya müəssisələri 
tərəfindən tədbirlərin görülməsi qaydalarını müəyyən edir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Avropa Birliyi Azərbaycanda 
himayəçilik ailə sisteminin yaraladılması layihəsinə dəstək 
məqsədilə 640.770 avro məbləğində vəsait ayırmışdır. Layihə 
çərçivəsində himayəçilik ailə sisteminin mexanizmləri 
yaradılacaq, müxtəlif treninqlər təşkil olunacaq, sosial işçilər 
hazırlanacaq. 

Uşağın hərtərəfli inkişafının təmin edilməsi üçün onun 
bioloji və ya alternativ ailə mühitində yaşaması çox vacibdir. 
Müvəkkil müəssisələrdə olan uşaqların ailələrə verilməsi, De-
İnstitutlaşma Proqramının səmərəliliyinin artırılması məqsədilə bir 
sıra təkliflər irəli sürür: 
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− Yetim, kimsəsiz və valideyn himayəsindən məhrum olan 
uşaqların sosial müdafiəsinin təşkili və gücləndirilməsi, 
problemin tədricən həll edilməsi məqsədilə onların sosial 
qayğısını üzərinə götürmək, onları ailəyə qaytarmaq 
imkanlarına malik olan Sosial Reabilitasiya 
Mərkəzlərinin, zorakılığa məruz qalmış uşaqların Krizis 
Mərkəzlərinin, uşaq və yeniyetmələr üçün sığınacaqların, 
valideyn himayəsindən məhrum olan uşaqlara yardım 
mərkəzlərinin yaradılması ilə dövlət sosial müdafiəsi 
orqanları nəzdində təşkilat və xidmətlər şəbəkəsinin 
yaradılması, uşaqların ailə mühitində sağlam inkişafı və 
cəmiyyətə inteqrasiyası üçün dövlət təlim-tərbiyə 
müəssisələrindən ailələrə verilməsi və alternativ qayğının 
təşkili mexanizmlərinin yaradılması və tətbiqi, bu prosesin 
həyata keçirilməsi məqsədilə müvafiq proqramda əksini 
tapmış tədbirlərin icrası üçün dövlət büdcəsindən 
ayrılması nəzərdə tutulmuş vəsaitlərin ehtiyaclara uyğun 
artırılması; 

− Valideynləri məlum olmayan uşaqlara şəxsiyyət 
vəsiqəsinin verilməsi məqsədilə Daxili İşlər Nazirliyinin 
xüsusi mərkəzinin yaradılması; 

− Qəyyumluq və himayəçilik orqanlarının hüquqi statusuna 
yenidən baxılması və onların müstəqil dövlət orqanına 
çevrilməsi; 

− Müəssisələrdən bioloji və alternativ ailələrə verilən 
uşaqlarla bağlı məlumat bazasının yaradılması; 

− Müəssisədən uşağı ailəyə qaytarmazdan əvvəl ailənin 
vəziyyəti, maddi durumu, yaşayış şəraiti, ailənin və uşağın 
psixoloji durumu öyrənilməli, uşağın müəssisəyə nisbətən 
ailədə yaşamağı məqbul hesab edildiyi hallarda onun 
ailələrə verilməsi;  

− Ailələrə verilən uşaqların vəziyyətinin nəzarətdə 
saxlanılması, onların təhsildən yayınmasının qarşısının 
alınması məqsədilə rayonlar üzrə ailələrə verilən uşaqların 
siyahısını həmin rayon icra hakimiyyəti yanında Yetkinlik 
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yaşına çatmayanların işləri və hüquqlarının müdafiəsi 
üzrə komissiyalara göndərmək, uşaqlar yetkinlik yaşına 
çatana qədər müntəzəm olaraq onların vəziyyəti ilə bağlı 
məlumatlar almaq və onların ehtiyaclarını ödəmək üçün 
tədbirlər görmək; 

− Valideynlərini itirmiş və valideyn himayəsindən məhrum 
olmuş uşaqların qəyyumlarına (himayəçilərinə) (25 manat) 
ödənilən aylıq müavinətin minimal ehtiyacları ödəmək 
həcminə qədər artırılması;  

− İnternat müəssisələrində sağlamlıq imkanı məhdud olan 
hər 20 uşağa 1 işçi əvəzinə ən azı 2 işçinin təyin edilməsi və 
40 % imtiyazların bərpa olunması; 

− Ailəyə ünvanlı sosial yardımı  təyin edilərkən ailədə uşağın 
olmasının nəzərə alınması üçün müvafiq qanuna əlavə və 
dəyişikliklərin edilməsi; 

− Uşağı uşaq evlərindən və ya internatlardan himayəyə 
götürən valideynlərə (şəxslərə) birdəfəlik və uşaq 18 yaşına 
çatana kimi müntəzəm şəkildə müavinətin, həmçinin 
valideynlərini itirmiş və valideyn himayəsindən məhrum 
olmuş uşaqların özü üçün müavinətin müəyyən edilməsi; 

− De-İnstitutlaşma proqramı haqqında ictimaiyyəti 
mütəmadi olaraq məlumatlandırması. 

 
 

Yuvenal Ədliyyə - Yetkinlik yaşına çatmayanlar 
 barəsində ədalət mühakiməsi 

 
Son illər ərzində Azərbaycanda yetkinlik yaşına 

çatmayanlar barəsində ədalət mühakiməsinin (yuvenal ədliyyə) 
həyata keçirilməsi istiqamətində qanunvericiliyə bir sıra 
dəyişikliklər edilmişdir. Buna baxmayaraq, milli qanunvericilikdə 
və qoşulduğumuz beynəlxalq sənədlərdə nəzərdə tutulan 
qaydalara təcrübədə kifayət qədər əməl olunmur. 

Müvəkkil də fəaliyyətində qanunla münaqişədə olan 
uşaqların hüquqlarının və mənafelərinin daha etibarlı qorunması, 
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mövcud problemlərinin həll edilməsi, onların reabilitasiya və 
cəmiyyətə reinteqrasiya olunmaları istiqamətində tədbirlərin 
görülməsinə xüsusi önəm verir. 

Rəsmi statistik məlumatlara görə 2008-ci ildə 14-17 
yaşında olan 498 uşaq cinayət törətmiş, onlardan 305 uşaq 
törədilmiş cinayətlərə görə məhkum edilmişdir. Törədilmiş 
cinayətlərin böyük hissəsi oğurluq, xuliqanlıq, soyğunçuluq və 
zorakılıq əməlləri ilə bağlıdır.  

Cinayət törətmiş böyüklərdən fərqli olaraq, uşaqların 
cəzalandırılması məsələsi ən son addım kimi nəzərdə tutulmalı və 
alternativ islahedici və tərbiyəvi tədbirlərə üstünlük verilməsi, 
onların reabilitasiyası, cəmiyyətə inteqrasiyası, mediasiya 
institutunun formalaşdırılması, ölkəmizin layiqli vətəndaşları 
olması və beynəlxalq təşkilatlar qarşısında götürdüyümüz 
öhdəliklərin həyata keçirilməsi baxımından yuvenal ədliyyə 
sisteminin ölkəmizdə inkişaf etdirilməsi olduqca mühüm və 
təxirəsalınmaz məsələlərdəndir.  

Ombudsman təsisatı Uşaq Hüquqları üzrə Azərbaycan 
QHT Alyansı ilə əməkdaşlıqda UNİCEF, ATƏT və Böyük 
Britaniya səfirliyinin maliyyə dəstəyilə «Azərbaycanda Yuvenal 
Ədliyyənin İnkişafı» proqramını həyata keçirilmişdir.  

Bu proqram çərçivəsində Müvəkkilin uşaq hüquqları üzrə 
müşaviri ekspert qismində Qobustan, Dəvəçi, Şamaxı, Ağsu, 
İsmayıllı və Göyçay rayonlarında xüsusi sorğu anketləri üzrə yerli 
məhkəmələrdə, rayon polis şöbələrinin müvəqqəti saxlama 
təcridxanalarında, yerli icra hakimiyyəti orqanları yanında 
yetkinlik yaşına çatmayanların işləri və hüquqlarının müdafiəsi 
üzrə komissiyalarda monitorinq aparmış, öz təklif və tövsiyələrini 
vermişdir. Bununla yanaşı, Müvəkkilin uşaq hüquqları üzrə 
müşaviri Azərbaycanda ilk “Ədalət Mühakiməsi və Uşaq 
Hüquqları” Yetkinlik yaşına çatmayanlar tərəfindən törədilən 
cinayət işləri üzrə ədalət mühakimə icraatı - Hakimlər, 
prokurorlar, vəkillər və polis əməkdaşları üçün yuvenal ədliyyəyə 
(yetkinlik yaşına çatmayanların ədalət mühakiməsi) dair dərs 
vəsaitinin yazılmasında həmmüəllif qismində iştirak etmişdir. 
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Müvəkkil Uşaq Tərbiyə müəssisəsində olan uşaqların 
vəziyyətinin öyrənilməsi məqsədilə mütəmadi olaraq onlarla 
görüşür, islah olunmaları, təhsili və problemləri ilə maraqlanır. 
Müvəkkil bu müəssisədə olan uşaqların müasir texnologiyaya dair 
biliklər əldə etməsi məqsədilə müəssisəyə kompyuterlər hədiyyə 
etmişdir. Məhkum uşaqların cəmiyyətə adaptasiya olunması, 
onların problemlərinin həll edilməsi istiqamətində tədbirlərin 
görülməsi məqsədilə Müvəkkilin təklifinə əsasən Nazirlər 
Kabinetinin qərarı ilə Uşaq Tərbiyə Müəssisəsinin nəzdində 
Himayəçilik Şurası yaradılmışdır. 

Müvəkkil Uşaq Hüquqları üzrə Azərbaycan QHT Alyansı 
ilə əməkdaşlıqda BMT-nin İnsan Hüquqları üzrə Ali 
Komissarlığının və UNİCEF-in dəstəyilə ölkəmizdə Yuvenal 
Ədliyyə sisteminin inkişaf etdirilməsi məqsədilə «Hüquqpozmaya 
yol vermiş uşaqlar üçün məhkəmə tərəfindən tətbiq edilən 
alternativ tədbirlər», «Yuvenal Ədliyyənin beynəlxalq standartları 
və Azərbaycan qanunvericiliyinin müqayisəsi», «Yetkinlik yaşına 
çatmayanların işləri üzrə məhkəmə icraatı», «Uşaq Müdafiə 
sisteminin təkmilləşdirilməsi və yetkinlik yaşına çatmayanların 
işləri və hüquqlarının müdafiəsi üzrə Komissiyaların rolu» 
mövzularında dəyirmi masalar təşkil etmiş, bu sahədə mövcud 
vəziyyət müzakirə edilmişdir.  

O, 1 iyun – Uşaqların Beynəlxalq Müdafiəsi günü ilə 
əlaqədar Ədliyyə Nazirliyi Penitensiar xidmətinin Yetkinlik 
yaşına çatmayanlar üçün tərbiyə müəssisəsində və Şüvəlan 
qəsəbəsində yerləşən 3 saylı İstintaq təcridxanasında olmuş, 
yetkinlik yaşına çatmayanlarla görüşmüşdür.  

Ombudsman tədbirdə çıxış edərək yetkinlik yaşına 
çatmayanları bu əlamətdar gün münasibəti ilə təbrik etmiş, uşaq 
hüquqlarının əsas insan hüquq və azadlıqları arasında mühüm yer 
tutduğunu söyləmişdir. Qeyd edilmişdir ki, bir çox ölkələrdə 
olduğu kimi, Azərbaycanda da uşaq hüquqlarının qorunmasına  və 
təbliğinə yönəlmiş mühüm işlər həyata keçirilir. Müvəkkil 
yetkinlik yaşına çatmayan məhkumların valideynləri ilə görüşmüş, 
onlarla söhbət aparmışdır.  
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Müvəkkil İstintaq təcridxanasında istintaq altında olan 
yetkinlik yaşına çatmayan təqsirləndirilən  şəxslərlə görüşmüşdür. 
Ombudsman çıxış edərək ölkəmizdə uşaq hüquqlarının qorunması 
istiqamətində aparılan işlərdən barədə danışmışdır.   

O, cəzaçəkmə müəssisəsinin mətbəxi və yeməkxanasının 
şəraiti və orada bişirilən yeməyin keyfiyyəti ilə tanış olmuş, 
məhkumların saxlanıldığı kameralara, habelə ibadət otağına, sinif 
otaqlarına və hamama baxış keçirmişdir. 

Müvəkkil “Uşaq ili” çərçivəsində yeni dərs ili ərəfəsində 
Tərbiyə müəssisəsində Bilik gününə həsr olunmuş “Açıq qapı” 
tədbirində iştirak etmiş, yetkinlik yaşına çatmayan məhkumlar və 
valideynləri ilə görüşmüş, onların vəziyyəti, qayğıları ilə 
maraqlanmış, müvafiq tövsiyələr vermişdir.  

Bununla yanaşı, Müvəkkil Quba şəhərindəki Xüsusi Peşə 
Məktəbində də olmuş, çətin tərbiyə olunan yetkinlik yaşına 
çatmamış 19 uşaqla görüşüb təkbətək söhbət aparmış, 
ehtiyaclarını öyrənmiş, onlara hüquqlarını izah etmişdir. Müvəkkil 
bu qapalı müəssisədə uşaqların saxlanma şəraiti, onların dərs 
vəsaiti ilə təmin olunmasının, peşələrə yiyələnməsinin vəziyyəti 
ilə yerində tanış olmuş, emalatxanalara baxmışdır.  

Ombudsman çətin tərbiyə olunan uşaqlara biliklərə və 
peşələrə yiyələnməyi, islah olunaraq ailələrinə, sağlam həyata 
qayıtmağı, vətənə layiq övladlar kimi yetişməyi tövsiyə etmişdir. 
Xüsusi Peşə Məktəbində tərbiyə alan uşaqların bir qismi 
Müvəkkilə müraciətlə, problemlərinin həllində kömək 
göstərməsini xahiş etmişlər. Bu müəssisədən çıxdıqdan sonra işlə 
təmin olunmaları, ailələrinə yaxın müəssisəyə, yaxud müvafiq 
uşaq evlərinə köçürülməsi və s. ilə bağlı müraciətlər bu 
qəbildəndir.  

Bununla bağlı müəssisənin direktoruna müraciət olunmuş 
və cavab məktubunda qeyd edilmişdir ki, uşaqların əksəriyyətinin 
yetim və kimsəsiz, uğursuz ailələrdən olan uşaqların olduqlarını, 
çoxlarının yaşayış yerlərinin, gələcək fəaliyyətlərinə nəzarət edə 
biləcək şəxsin olmamasını, eyni zamanda bəzilərinin zəif 
xarakterli olub pis təsir altına tez düşə biləcəklərini, həyatdakı 
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uğursuzluqlarının qisasını almağa çalışmalarını nəzərə alaraq, 
uşaqların yetkinlik yaşına çatana qədər məktəbdə, nəzarət altında 
saxlanılması məqsədəuyğundur. 

Bu məktubda qeyd olunanlar həmin müəssisədə olan 
uşaqlarla müntəzəm olaraq tərbiyəvi və psixoloji işin aparılmasına 
ehtiyac olduğunu bir daha sübut edir. 

Müvəkkil UNİCEF-in Azərbaycan nümayəndəliyi, ATƏT-
in Bakı ofisi və Uşaq Hüquqları üzrə Azərbaycan QHT Alyansının 
təşkilatçılığı ilə Ombudsman Aparatında polis təhqiqatçıları və 
müstəntiqlər üçün yuvenal ədliyyə üzrə keçirilən ikigünlük təlimin 
açılış mərasimində çıxış etmişdir. O, respublikamızda uşaqların 
hərtərəfli inkişafı, sağlamlığı, təhsili istiqamətində təsirli 
tədbirlərin görüldüyünü, fəaliyyətində əhalinin müxtəlif 
təbəqələrinin, risk qruplarının, o cümlədən küçə uşaqlarının 
hüquqlarının müdafiəsinin də mühüm yer tutduğu, onların 
problemlərinin həllinə yönəlmiş mühüm tədbirlərin keçirildiyi 
vurğulanmışdır.   

Ombudsman yuvenal ədliyyənin əsas prinsipləri, bu sahədə 
beynəlxalq standartlar, yetkinlik yaşına çatmayanların əsas hüquq 
və azadlıqları, həmçinin BMT-nin yetkinlik yaşına çatmayanların 
hüquqlarının müdafiəsinə dair əsas rəhbər prinsipləri və digər  
mühüm sənədlər barədə məlumat vermişdir. Müvəkkilin Ədliyyə 
Nazirliyi Penitensiar xidmətinin uşaq tərbiyə müəssisəsinə 
müntəzəm baxışlar keçirdiyi, yetkinlik yaşına çatmayan 
məhkumların saxlanılma şəraitini öyrəndiyi, problemlərinin 
həllində yardımçı olduğu, müvafiq dövlət qurumlarına təkliflər 
göndərdiyi qeyd edilmişdir. 

Qanunla münaqişədə olan, cinayət törətməkdə şübhəli 
bilinən və ya təqsirləndirilən, habelə cinayətin qurbanı olmuş 
uşaqlarla daha çox polis əməkdaşlarının təmasda olduğundan 
onların uşaq hüquqları və yuvenal ədliyyə sahəsində biliklərinin 
artırılmasının zəruriliyi önə çəkilmişdir.    

Müvəkkil bir sıra təkliflər irəli sürmüşdür. Milli 
qanunvericilik sənədlərində uşaq hüquqlarının təmini məsələsinin 
araşdırılması, müvafiq qanunvericilik aktlarına əlavə və 
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dəyişikliklərin edilməsi, yuvenal ədliyyə sahəsində konkret 
əməkdaşlığın qurulması və bu sistemin daha da təkmilləşdirilməsi, 
QHT-lərin, vətəndaş cəmiyyətinin, hüquq klinikalarının potensial 
imkanlarından istifadə olunması, qanunla ziddiyyətdə olan 
uşaqlara alternativ cəzaların tətbiqi, yetkinlik yaşına 
çatmayanların ədalət mühakiməsi üzrə hüquqi maarifləndirmə 
işinin genişləndirilməsi və digər təkliflər bu qəbildəndir.    

Təlim iştirakçıları Azərbaycanda yuvenal ədliyyə 
sisteminin formalaşması perspektivləri, uşaq və gənclərlə ünsiyyət 
qurmaq, uşaq və yeniyetmələrin dindirilməsi zamanı texniki 
vasitələrdən istifadə etmək, yuvenal ədliyyə üzrə Avropa təcrübəsi 
mövzuları üzrə fikir mübadiləsi aparmış, gələcək üçün fəaliyyət 
planlarını müzakirə etmişlər.  

Ötən dövr ərzində məhkumların hüquqlarının təmin 
edilməsi vəziyyətini diqqətdə saxlayan Müvəkkil «Azərbaycan 
Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili (Ombudsman) 
haqqında» Azərbaycan Respublikası Konstitusiya Qanununun 1.4-
cü maddəsini rəhbər tutaraq, məhkumların və onların ailə 
üzvlərinin müraciətlərini nəzərə alaraq, müxtəlif vaxtlarda 
Azərbaycan Respublikası Prezidentinin yanında Əfv məsələləri 
komissiyasına müraciətlər etmiş, əfvlə bağlı çoxsaylı vəsatətlər 
qaldırmışdır. Həmin müraciətlər diqqətdən kənarda qalmamış, 
nəticədə 300-dək məhkum, onların arasında uşaqlar da olmaqla 
əfv edilmişdir.  

Ombudsman Esseks Universitetinin professoru, Uşaq 
Hüquq Mərkəzinin direktoru xanım Karolin Hamiltonla yuvenal 
ədliyyə - yetkinlik yaşına çatmayanlar barəsində ədalət 
mühakiməsi mövzusu  ilə bağlı bir sıra görüşlər keçirmişdir.  
 O, həmçinin, Almaniyanın yuvenal hakimi və yetkinlik 
yaşına çatmayanlarla iş sahəsində mütəxəssis olan cənab Helmket 
Diyerkı qəbul etmişdir. Görüş zamanı Müvəkkil yuvenal ədliyyə 
sisteminin respublikamızda inkişaf etdirilməsinin zəruriliyini, 
Ombudsman təsisatının bu prosesdə fəal iştirak etdiyini, bu sahədə 
fəaliyyət göstərən təşkilatlarla əməkdaşlığın gələcəkdə daha da 
genişləndiriləcəyini vurğulamışdır. 
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Uzun illər yuvenal ədliyyə sistemində prokuror və hakim 
vəzifələrində çalışan H.Diyerk Müvəkkil yanında Uşaq Hüquqları 
Mərkəzinin yaradılmasını yüksək qiymətləndirərək gələcəkdə bu 
mərkəzin uşaq hüquqlarının müdafiəsində və maarifləndirmə 
sahəsində böyük rol oynayacağına ümid bəslədiyini bildirmişdir.  

Uşaqlar tərəfindən hüquqazidd əməllərin törədilməsi 
hallarının azaldılması məqsədilə preventiv işlərin təşkili, bu cür 
əməllər törədən uşaqların cəmiyyətə reinteqrasiyası məqsədilə 
alternativ tədbirlərin görülməsi üçün Müvəkkil müvafiq 
qurumlara bir sıra tövsiyələr vermişdir: 

 
− Qanunla münaqişədə olan uşaqların problemlərinin 

prioritet təşkil etdiyini nəzərə alaraq, aidiyyəti qurumların 
cəlb olunması yolu ilə qabaqlayıcı tədbirlərin görülməsini, 
uşağın tərbiyə müəssisəsində olduğu dövrü, onun azad 
edildikdən sonra cəmiyyətə reinteqrasiyası məqsədilə 
alternativ tərbiyə üsullarını, reabilitasiya tədbirlərini, 
preventiv işlərin təşkilini, tərbiyə müəssisəsində olan 
uşaqların şəxsi həyat hüququnun təmin olunmasını (şəxsi 
geyim,  şəxsi dolab, şəxsi əşyalar və s.), onların təhsilinin 
təşkil edilməsini, uşaq hüquqları üzrə ixtisaslaşmış 
məhkəmə işçilərinin və vəkillərin hazırlanmasını, 
mediasiya institutunun formalaşdırılması, habelə bu sahə 
ilə bağlı digər zəruri məsələləri özündə əks etdirən 
«Yetkinlik yaşına çatmayanların ədalət mühakiməsi 
(yuvenal ədliyyə) üzrə Dövlət Proqramı»nın hazırlanması;  

− Yuvenal ədliyyə haqqında qanunun qəbul olunması; 
− Bakı Dövlət Universitetində, Naxçıvan Dövlət 

Universitetində yuvenal ədliyyə idarəçiliyi üzrə xüsusi 
təhsil proqramının və Ədliyyə Nazirliyinin təlim və tədris 
mərkəzlərində, DİN-in Polis Akademiyasında və digər ali 
məktəblərdə xüsusi tədris proqramlarının tədrisi;  

− Bütün aidiyyatı dövlət qurumları, milli və beynəlxalq 
təşkilatların nümayəndələrinin iştirakı ilə Azərbaycanda 
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yuvenal ədliyyə sisteminin inkişafına dair müvafiq icra 
hakimiyyəti yanında xüsusi komissiyanın yaradılması; 

− Uşaq tərbiyə müəssisəsində islah və tərbiyə olunma 
prosesinin səmərəliliyini artırmaq məqsədilə müəssisənin 
ailə və ictimaiyyətlə əməkdaşlığını yaratmaq və 
genişləndirmək; 

− Uşaq tərbiyə müəssisəsində ərzağın keyfiyyətinə və 
keyfiyyətlə hazırlanmasına nəzarəti gücləndirmək; 

− Uşaq tərbiyə müəssisəsində peşə təhsilinin və peşə 
hazırlığının daha da təkmilləşdirilməsi üçün zəruri 
tədbirlər görmək; 

− Tərbiyə müəssisəsindən azad edilmiş məhkumların yaşayış 
yerinə müşayiət edilməsi, onların əmək və məişət şəraiti ilə 
təmin olunması, hərbi xidmətlə bağlı problemlərinin həll 
edilməsi, valideynlərini itirmiş və valideyn himayəsindən 
məhrum olmuş məhkumlara himayəçilik işinin təşkili, 
azadlığa buraxılma müddətində onlara kömək 
göstərilməsi; 

− Cinayətkarlığın qarşısını almaq üçün təhsil ocaqlarında, 
çətin tərbiyə olunan uşaqlar üçün xüsusi məktəblərdə 
tərbiyəvi mövzuda söhbətlərin aparılması, profilaktik 
tədbirlərin keçirilməsi; 

− Daxili İşlər Nazirliyi tərkibində polis uşaq 
inspektorlarından ibarət, xüsusi Yuvenal Polis 
qurumunun, həmçinin hər bir rayon polis idarəsində 
(şöbəsində) Uşaq otağının yaradılması və bura ayrıca 
girişin olmasının təmin edilməsi; 

− Cinayət törətmiş, eyni zamanda zorakılığa məruz qalmış 
yetkinlik yaşına çatmayanların şəxsiyyəti haqqında 
məlumatı onun özünün (əgər 14 yaşı artıq tamam olubsa) 
və ya qanuni nümayəndəsinin icazəsi olmadan ictimaiyyətə 
yayılmaması; 

− Qanunla ziddiyyətdə olan yetkinlik yaşına çatmayanların 
reabilitasiyası, cəmiyyətə inteqrasiyası və həyat 
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bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi üçün mövcud 
mexanizmlərin gücləndirilməsi; 

− Uşağın polis orqanlarında dindirilməsindən əvvəl psixoloq 
tərəfindən onun psixoloji durumu öyrənilməli və 
dindirilmə zamanı digər şəxslərlə yanaşı psixoloqun 
mütləq şəkildə iştirak etməsi üçün qanunvericiliyə 
müvafiq dəyişikliklərin edilməsi; 

− Respublika üzrə Yetkinlik yaşına çatmayanlara dair 
cinayət işləri üzrə məşğul olmaq üçün Baş Prokurorluqda 
xüsusi yuvenal prokurorluq şöbəsinin yaradılması; 

− BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin tövsiyəsində qeyd 
edildiyi kimi müvafiq təlim keçmiş peşəkarlardan ibarət 
yuvenal məhkəmələrin yaradılması. 

 
 

Miqrant ailələrində azərbaycanlı uşaqların 
hüquqlarının qorunması 

 
Müvəkkil xarici ölkələrin Ombudsmanları, Avropa və 

Beynəlxalq Ombudsmanlar İnstitutu, Asiya Ombudsmanlar 
Assosasiyası ilə əməkdaşlıq  edir.  

Müvəkkilin təşəbbüsü ilə fəaliyyəti dövründə xarici 
ölkələrin Ombudsmanları ilə əməkdaşlıq haqqında on saziş 
imzalanmışdır. Bu ölkələr sırasında Polşa, Rusiya Federasiyası, 
onun subyektləri olan Moskva, Sverdlovsk, Saratov vilayətləri, 
Dağıstan Respublikası və Tatarıstan Respublikası, Ukrayna, 
Gürcüstan və Özbəkistan dövlətləridir. Qeyd etmək lazımdır ki, 
Azərbaycan Ombudsmanı digər ölkələrin uşaq hüquqları 
sahəsində ixtisaslaşmış ombudsmanları ilə də sıx əməkdaşlıq edir. 
Sazişlər əhalinin bütün qruplarının, o cümlədən uşaqların 
hüquqlarının müdafiəsinə yönəlmişdirlər.  

Ombudsmanın səyləri ilə Sverdlovsk vilayətində 
valideynlərini itirmiş azərbaycanlı uşaqların Vətənə qaytarılması 
xüsusi diqqətə layiqdir. Valideynləri ilə birlikdə Masallı 
rayonundan Rusiya Federasiyası Sverdlovsk vilayətinin Nijni 
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Tagil şəhərinə köçmüş, bir qədər sonra valideyn himayəsindən 
məhrum olmuş iki azərbaycanlı uşağın bu şəhərdəki Ailə və 
uşaqlara sosial yardım mərkəzində saxlanılması barədə həmin 
vilayətin İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili Tatyana 
Merzlyakovadan məlumat aldıqdan sonra, Azərbaycan 
Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili həmin uşaqların 
qohumlarını tapmışdır. Müvəkkil Azərbaycan diasporunun 
nümayəndələrini  bu məsələnin həllinə cəlb etmiş, bir sıra 
sənədləşmə işlərinin aparılmasında köməklərindən istifadə 
etmişdir. Məhz bundan sonra bu uşaqları vətənlərinə qaytarmaq 
mümkün olmuşdur. Belə ki, Sverdlovsk vilayətinin İnsan 
Hüquqları üzrə Müvəkkili Bakıya gələrkən valideyn 
himayəsindən məhrum olmuş həmin azyaşlı uşaqları da özü ilə 
gətirmiş, Ombudsman vasitəsilə doğmalarına təhvil vermişdir.  

Qeyd edilməlidir ki, T.Merzlyakova iki il ərzində uşaqların 
Azərbaycana gətirilməsi və qohumlarına qaytarılması üçün 
dəfələrlə müvafiq qurumlara müraciət etsə də, heç bir nəticə əldə 
olunmamışdır. Yalnız, Azərbaycan Respublikasının İnsan 
Hüquqları üzrə Müvəkkilinin müdaxiləsindən sonra bu problem 
öz həllini tapmışdır. Müvəkkil bu uşaqların taleyini indi də diqqət 
mərkəzində saxlayır. Belə ki, vətənə qayıtdıqdan sonra bacısının 
himayəsinə verilmiş uşaqlardan biri ailə vəziyyətinin ağır 
olduğuna görə məktəbə gedə bilmirdi. Müvəkkil bu məsələ ilə 
şəxsən məşğul olaraq, problemin müsbət həllinə nail olmuşdur. 
Həmçinin, o, uşaqların hələ də Rusiya Federasiyasında yaşayan və 
sənədlərində problemlər olduğuna görə vətənə gələ bilməyən 
bacılarının da probleminin həll edilməsi istiqamətində müvafiq 
tədbirlər həyata keçirmişdir. 

Bununla yanaşı, Müvəkkil Gürcüstan Respublikasına səfər 
etmiş və orada yaşayan soydaşlarımızla görüşür, uşaqların 
vəziyyəti ilə maraqlanır. Milli Məclisin üzvü, “Azərbaycan-
Gürcüstan dostluq” deputat qrupunun rəhbəri Qənirə Paşayeva ilə 
birlikdə Müvəkkil  yeni dərs ili ərəfəsində həmin ölkəyə səfəri 
zamanı Azərbaycan məktəblərində uşaqların təhsili, onların 
dərslik və dərs ləvazimatı ilə təmin olunması vəziyyətini 
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öyrənmişdir. Bu səfər çərçivəsində Müvəkkil Candar kənd orta 
məktəbində keçirilmiş mərasimdə Heydər Əliyev Fondu 
tərəfindən ayrılmış dərsliklər, dərs ləvazimatı və təhsilin müasir 
standartlara uyğunlaşdırılması üçün kompyuterlərin  məktəblilərə 
paylanmasında iştirak etmişdir. 

Müvəkkil həmçinin, Norveçdəki Azərbaycan Evində və 
Praqadakı Azərbaycan diasporunun nümayəndələri ilə görüşmüş, 
soydaşlarımıza övladları üçün latın qrafikası ilə nəşr edilmiş 
müxtəlif siniflər üçün orta məktəb dərslikləri, Azərbaycan 
haqqında kitablar, ensiklopedik nəşrlər və Azərbaycan ədəbiyyatı 
korifeylərinin əsərlərini hədiyyə etmişdir. 

  
 

Uşaq hüquqları sahəsində beynəlxalq təcrübə 
 
Müvəkkil həmçinin uşaq hüquqlarının etibarlı müdafiəsi 

və təbliği sahəsində beynəlxalq təcrübənin öyrənilməsinə də 
böyük önəm verir. Bu məqsədlə, Müvəkkil və Aparatın 
əməkdaşları uşaq hüquqlarının müdafiəsinə həsr olunmuş müxtəlif 
beynəlxalq tədbirlərdə fəal iştirak edirlər.  

Müvəkkil 2006-cı ilin oktyabr ayında Ukraynanın paytaxtı 
Kiyev şəhərində «Uşaq hüquqları üzrə Müvəkkil institutunun 
təcrübəsi: Ukrayna üçün perspektivlər» mövzusunda keçirilən 
beynəlxalq konfransda iştirak etmişdir. Müvəkkillə birlikdə 
Naxçıvan Muxtar Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə 
Müvəkkili Ülkər Bayramova da bu tədbirdə respublikamızı təmsil 
etmişdir. Bu toplantı Beynəlxalq İntibah Fondu, Ukraynanın 
Qadın Konsorsiumu, Gənclər, Mədəniyyət və Təhsil Fondu 
(FYCE), Ukrayna İslahatlar Mərkəzi və Ümumukrayna Uşaq 
Hüquqlarının Müdafiəsi Fondunun təşəbbüsü ilə təşkil 
olunmuşdur. Toplantıya müxtəlif ölkələrin Ombudsmanları, 
dövlət qurumlarını, insan hüquqlarının müdafiəsi ilə məşğul olan 
qeyri-hökümət təşkilatlarını, beynəlxalq qurumları təmsil edən 
nümayəndələr və tanınmış hüquq mütəxəssisləri qatılmışlar. 
Beynəlxalq konfransın əsas məqsədi uşaq hüquqlarının daha 
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etibarlı təmin edilməsi sahəsində fəaliyyət göstərən müstəqil 
institutların rolunu, uşaq hüquqlarının müdafiəsi üzrə tərəfdaşlıq 
strategiyasını müəyyənləşdirmək olmuşdur.  

Həmçinin, Müvəkkil Palensiyada Avropa və Mərkəzi 
Asiyada yaşayan uşaqlar üzrə keçirilən 3-cü hökumətlərarası 
konfransda iştirak etmiş və «Azərbaycan Respublikasında uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi vəziyyəti və Ombudsmanın bu sahədə 
rolu» mövzusunda çıxış etmişdir.   

Müvəkkilin uşaq hüquqları üzrə müşaviri və Aparatın 
yanında Uşaq Hüquqları Mərkəzinin əməkdaşı Moskva şəhərində 
14-15 sentyabr 2006 tarixində «Uşaq hüquqlarının müdafiəsi - 
cəmiyyətin inkişafının təminatıdır» mövzusunda keçirilən 
beynəlxalq seminarda iştirak etmişlər. Onlar seminarın yekununda 
qəbul olunmuş uşaq hüquqlarının müdafiəsi üzrə həyata 
keçirilməsi zəruri olan tədbirləri əks etdirən  Komyunikeyə bir 
sıra təkliflər irəli sürmüşdür. 

Litva Respublikasının Uşaq Hüquqları üzrə Nəzarətçisi 
xanım Rimante Salaseviçyute təsisata bir neçə dəfə işgüzar səfər 
etmişdir. Səfər çərçivəsində bu sahədə Azərbaycan təcrübəsi 
öyrənilmiş və dəyərləndirilmiş, uşaq hüquqları üzrə 
qanunvericilik, uşaqların müdafiəsi sahəsində fəaliyyət 
istiqamətləri, onların sosial rifahının yüksəldilməsinə yönəlmiş 
proqramlar müzakirə edilmişdir.  

Bu səfərdən sonra Müvəkkilin uşaq hüquqları üzrə 
müşaviri və Aparatın yanında Uşaq Hüquqları Mərkəzinin 
əməkdaşları da Litva Respublikasında uşaq hüquqlarının 
müdafiəsi sahəsində təcrübənin öyrənilməsi məqsədilə həmin 
ölkəyə səfər etmişlər. Səfər zamanı Litva Respublikasının Uşaq 
Hüquqları üzrə Nəzarətçisinin fəaliyyət istiqamətləri, uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi sahəsində həyata keçirilən proqramlar 
təhlil edilmiş, müvafiq mexanizmlər öyrənilmiş, uşaq 
müəssisələrinə və uşaqlarla işləyən qurumlara, uşaqlara xidmət 
göstərən mərkəzlərə səfərlər edilmişdir.  

Müvəkkil 21-24 may 2007-ci il tarixdə Hollandiyanın 
Haaqa şəhərində kimsəsiz və valideyn himayəsindən məhrum olan 
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uşaqlara həsr edilmiş Ümumdünya konfransında iştirak etmişdir.  
Kimsəsiz Uşaqlar üçün Ümumdünya Təşəbbüsü Təşkilatının 
dəstəyi ilə keçirilən beynəlxalq tədbirdə bu kateqoriyadan olan 
uşaqların hüquqlarının müdafiəsi və təmin olunması məsələləri 
müzakirə edilmişdir. Müvəkkil «Valideyn himayəsindən məhrum 
olmuş uşaqların hüquqlarının müdafiəsi sahəsində Ombudsmanın 
rolu» mövzusunda çıxış etmiş, qarşıya çıxan problemlərin həll 
edilməsi istiqamətində müzakirələr aparılmışdır. 

Aparatın nümayəndəsi 2005-ci ildə ABŞ-ın Vuster 
şəhərində «Valideyn himayəsindən məhrum olmuş uşaqların 
problemləri» mövzusunda ABŞ-ın «İnternational advocates for 
children», «Focus on adoption» təşkilatları və Massaçusets 
Universiteti tərəfindən təşkil edilmiş II Ümumdünya konfransında 
iştirak etmişdir. Bu tədbirin əsas məqsədi kimsəsiz və valideyn 
himayəsindən məhrum olmuş uşaqların maraqlarının, 
problemlərinin araşdırılması, ölkələrarası övladlığa verilmə 
qaydaları, bununla bağlı çətinliklərin aradan qaldırılması 
yollarının müzakirəsi olmuşdur.  

Müvəkkilin uşaq hüquqları üzrə müşaviri və Müvəkkil 
yanında Uşaq Hüquqları Mərkəzinin əməkdaşı Varşavada 26-27 
mart 2008-ci il tarixlərində Polşanın Uşaq Hüquqları üzrə 
Müvəkkili (Ombudsman) və Litva Respublikalarının Uşaq 
Hüquqları üzrə Nəzarətçisi (Ombudsman) tərəfindən təşkil 
edilmiş  «İşçi miqrantların uşaqlarının problemləri: çətinliklər və 
perspektivlər» mövzusunda keçirilən beynəlxalq konfransda 
iştirak etmiş, ölkədə bu sahədə mövcud vəziyyət haqqında 
iştirakçıları məlumatlandırmış və fikir mübadiləsi aparılmışdır. 

Ombudsman və aparatın beş əməkdaşı Avropa Şurasının 
dəvəti ilə Strasburq şəhərinə səfər etmişlər. Səfərin əsas məqsədi 
Avropa Şurasının İnsan Hüquqları sahəsində fəaliyyəti ilə tanış 
olmaq və iki qurum arasında əməkdaşlığın inkişaf etdirilməsi idi. 
Səfər çərçivəsində Avropa Şurasının “Avropanı uşaqlar üçün və 
uşaqlarla birlikdə quraq” proqramının rəhbəri xanım Elda Moreno 
ilə görüş keçirilmiş, fikir mübadiləsi aparılmış və gələcək 
əməkdaşlıq müzakirə olunmuşdur.  
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Eyni zamanda, Müvəkkil uşaq hüquqları üzrə beynəlxalq 
ekspertlərlə görüşərək, mövcud vəziyyəti müzakirə edir. O, 
UNİCEF-in Mərkəzi və Şərqi Avropa və MDB üzrə Regional 
direktoru xanım Maria Kalivis ilə görüşmüşdür. Müvəkkil qonağa 
respublikamızda uşaqların təhsili, hərtərəfli inkişafı,  intellektual 
səviyyəsinin yüksəldilməsi,  sağlamlığı, fiziki və mənəvi tərbiyəsi 
istiqamətində təsirli tədbirlər görüldüyünü, həmçinin mövcud 
problemləri diqqətə çatdırmış və fikir mübadiləsi aparılmışdır. 
Bununla yanaşı, o, UNİCEF-in bir çox ekpertləri ilə görüşmüş və 
müxtəlif sahələrdə qarşılıqlı təcrübə öyrənilmişdir. 

Müvəkkil İtaliyanın Florensiya şəhərində dünyada uşaq 
hüquqları üzrə tanınmış İnnoçenti tədqiqat mərkəzində UNİCEF-
in dəstəyi ilə keçirilmiş seminarda UNİCEF-in Azərbaycandakı 
keçmiş nümayəndəsi Hanaa Singer, millət vəkilləri Hadi Rəcəbli, 
Ziyad Səmədzadə və Rövşən Rzayev ilə birlikdə iştirak etmişdir. 

Uşaq Hüquqları Konvensiyasının implementasiyası 
mövzusunda seminar xüsusən Azərbaycan nümayəndəliyi üçün 
təşkil olunmuşdur. Tədbirdə uşaq hüquqları üzrə tədqiqatlar, 
konvensiyanın tətbiqinə aid beynəlxalq standartlar və 62 ölkənin 
bu sahədə əldə etdiyi təcrübə, uğurlar və problemlər, uşaqlara 
qarşı zorakılıq, Azərbaycan da daxil olmaqla MDB ölkələrində 
uşaqların iqtisadi durumu və rifahı, bu məsələlərin 
dəyərləndirməsində qəbul olunmuş indikatorlar, uşaqların 
problemlərinin milli inkişaf proqramlarında və milli fəaliyyət 
planlarının tərkib hissəsi kimi nəzərə alınması zərurəti və digər 
problemlər üzrə mütəxəssislər və beynəlxalq ekspertlər məruzələr 
etmişlər. 

Azərbaycan nümayəndələrinin müvafiq mövzularda 
məruzələri, çıxışları və perspektiv planları, ölkəmizdə uşaqların 
vəziyyətinin iqtisadi, sosial, qanunvericilik bazası, yuvenal 
ədliyyə, həmçinin uşaq hüquqlarının tətbiqi və daha da 
təkmilləşdirilməsi üzrə fikirləri, təklifləri böyük maraqla 
qarşılanmış və yüksək dəyərləndirilmişdir. 

Müvəkkil 3-5 sentyabr 2008-ci il tarixlərində İrlandiyanın 
paytaxtı Dublin şəhərində Avropanın 34 ölkəsinin on illik 
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təcrübəsi olan Uşaq Hüquqları Ombudsmanları Şəbəkəsinin 
(ENOC) XII illik konfransında iştirak etmişdir.  

Xüsusilə qeyd edilməlidir ki, Azərbaycan Respublikasının 
Ombudsman təsisatı uşaq hüquqları üzrə ixtisaslaşmamış ilk 
təsisatdır ki, Avropanın Uşaq Hüquqları Ombudsmanları 
Şəbəkəsinin (ENOC) 2008-ci ildən üzvüdür. 

Bu tədbirə müxtəlif ölkələrin dövlət və ictimai xadimləri, 
insan hüquqları, o cümlədən uşaq hüquqları sahəsində nüfuzlu 
beynəlxalq ekspertlər, milli insan hüquqları təsisatlarının 
təmsilçiləri, vətəndaş cəmiyyəti nümayəndələri qatılmışlar. Qeyd 
olunmalıdır ki, İrlandiyanın Prezidenti xanım Meri MakAliz 
plenar iclasda uşaq hüquqları ilə bağlı nitqlə çıxış etmişdir. 

Azərbaycan Ombudsmanı beynəlxalq konfransda çıxış 
edərək, bütün dünyada xüsusi qayğı tələb edən uşaqlara, o 
cümlədən qız uşaqlarına qarşı zorakılığın, ağır uşaq əməyinin, 
uşaqların cinsi istismara məruz qalmasının, uşaq alverinin aradan 
qaldırılmasının, narkomaniya və SPİD qurbanları olan 
yeniyetmələrə diqqətin artırılmasının zəruriliyini diqqətə 
çatdırmışdır.  

O, Ermənistanın Azərbaycana qarşı təcavüzünün iyirmi 
ildən bəri davam etdiyini, azərbaycanlıların insan hüquqlarının, o 
cümlədən uşaq hüquqlarının da kütləvi şəkildə pozulduğunu 
vurğulamışdır. Uşaq hüquqlarının müdafiəsinin də Müvəkkilin 
fəaliyyətinin əsas istiqamətlərindən olduğu, bu sahədə 
məqsədyönlü işlər görüldüyü diqqətə çatdırılmışdır. Uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi üzrə fəaliyyətin əlaqələndirilməsi 
məqsədilə Ombudsmanın ixtisaslaşdırılmış müşavirinin və 
UNİCEF-in maliyyə dəstəyi ilə Müvəkkil yanında Uşaq Hüquqları 
Mərkəzinin fəaliyyət göstərdiyi vurğulanmış, Müvəkkilin insan 
hüquqlarının tədrisi üzrə uşaqlar üçün cinsinə və yaşına uyğun 
tədris proqramlarının və modulların hazırlanması, orta məktəbdə 
uşaqların özlərinin iştirakı ilə pilləli təhsil sisteminin təşkili ilə 
əlaqədar innovativ təşəbbüsləri və bütövlükdə fəaliyyəti yüksək 
dəyərləndirilmişdir. 
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2009-cu ildə də Paris şəhərində Avropa Uşaq Hüquqları 
Ombudsmanları Şəbəkəsi (ENOC) və Fransanın Uşaq Hüquqları 
Müdafiəçisi tərəfindən həmin şəbəkənin 13-cü illik konfransının 
işində Müvəkkil və əməkdaşı iştirak etmişlər. Konfransa 25 
ölkənin 50-dən çox ombudsmanı və onların əməkdaşları, müxtəlif 
beynəlxalq təşkilatların və uşaq hüquqlarının müdafiəsi ilə məşğul 
olan QHT-lərin nümayəndələri qatılmışlar.  

Müvəkkil öz çıxışında ölkəmizdə uşaq hüquqları sahəsində 
aparılan islahatlar, nəticələr, gələcək perspektivlər, de-
institutlaşma proqramının həyata keçirilməsi, yuvenal ədliyyə 
sistemi, uşaqlara qarşı zorakılığın aradan qaldırılması 
istiqamətində atılan addımlar, sülhün bərqərar olunmasında 
uşaqların fəaliyyəti, qaçqın və məcburi köçkün uşaqların 
hüquqlarının müdafiəsi və bu sahədə Müvəkkil tərəfindən görülən 
işlər haqqında məlumatları konfrans iştirakçıların diqqətinə 
çatdırmışdır. O, həmçinin bu ilin mayında Bakıda ilk dəfə olaraq 
“Ekstremal şəraitdə uşaq hüquqlarının müdafiəsi” mövzusunda 
keçirilmiş beynəlxalq konfrans, 300 min azərbaycanlı uşağın 
imzası ilə sülhə dair müraciətin BMT-nin Baş Katibinin Uşaqlar 
və silahlı münaqişələr üzrə müavininə göndərilməsi barədə 
məlumat vermişdir. 

Konfrans çərçivəsində uşaq hüquqlarına aid müxtəlif 
mövzulara, o cümlədən bu istiqamətdə qanunvericiliyin 
təkmilləşməsi, uşaqların ən yaxşı maraqları üzrə effektiv 
mexanizmlərin hazırlanması, yetkinlik yaşına çatmayanların 
beynəlxalq ədalət sisteminə çıxışı və digər məsələlərə dair 
məruzələr dinlənilmiş, müzakirələr aparılmışdır.  

Eyni zamanda BMT-nin Uşaq Hüquqları Konvensiyasının                         
20-ci ildönümünə və Avropa Uşaq Hüquqları Ombudsmanları 
Şəbəkəsinin Uşaqlar hərbi münaqişələrdə mövzusuna dair 
bəyannamələr qəbul olunmuşdur.  

Müvəkkil və əməkdaşı həmçinin “Uşaqların dinlənilməsi 
və qərarların qəbul olunmasında iştirakı”, “Yuvenal ədliyyə”, 
“Müəssisələrdə yaşayan, övladlığa və himayəyə götürülən 
uşaqlar” və s. mövzulara həsr olunmuş iclaslarda iştirak etmiş, 
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qeyd olunan sahələr üzrə təcrübələrini bölüşmüş, öz təklif və 
tövsiyələrini bildirmişlər.  

Konfransın yekun günündə Avropa Şurasının “Avropanı 
uşaqlar üçün və uşaqlarla birlikdə quraq” proqramının rəhbəri 
Elda Moreno öz məruzəsində bu proqramın əsas istiqamətlərinə 
və nəzərdə tutulan yeni layihələrə toxunmuş, yaxın zamanda uşaq 
hüquqlarına dair Avropa Şurasının yeni strategiyasının qəbul 
ediləcəyini, uşaqlara qarşı zorakılığın aradan qaldırılmasının əsas 
prioritetlərdən olacağını bildirmiş, uşaqların müdafiəsinə dair 
videoçarxı təqdim etmişdir.  

Avropa Komissiyasının vitse-prezidenti Jak Barrot öz 
çıxışında uşaq hüquqlarının müdafiəsi sahəsində Avropa 
Birliyinin prioritetləri haqda məlumat vermişdir. Azərbaycan 
Ombudsmanı keçmiş Sovet İttifaqı ölkələrinin xüsusiyyətlərini 
nəzərə alınmasının və layihələrin buna uyğun həyata 
keçirilməsinin vacibliyini J.Barrotun diqqətinə çatdırmışdır. 
J.Barrot bununla razılaşaraq qeyd olunanların gələcək layihələrdə 
nəzərə alınacağını bildirmişdir.  

Konfransın sonunda ENOC-un Baş Assambleyasının iclası 
keçirilmiş və şəbəkənin mühüm vəzifələri, gələcək strategiyası və 
planları müzakirə edilmişdir. Müvəkkil uşaqlar arasında sülh 
mədəniyyətinin aşılanmasını, sülh prosesində uşaqların yaxından 
iştirak etməsini prioritetlər sırasına daxil edilməsini tövsiyə etmiş, 
eyni zamanda müxtəlif ölkələrin uşaq təşkilatlarının 
əməkdaşlığının, Avropa uşaq təşkilatları şəbəkəsinin 
yaradılmasının vacibliyini bildirmiş və gələcək qarşılıqlı 
əlaqələrin inkişafı ilə bağlı öz təkliflərini vermişdir. 

Qeyd olunmalıdır ki, Müvəkkil Fransanın “Ouest France” 
qəzetinin müxbirinə müsahibə vermiş, Azərbaycanda uşaq 
hüquqlarının vəziyyəti, torpaqlarımızın 20 faizinin işğal olunması, 
bir milyonadək azərbaycanlı qaçqın və məcburi köçkünün 
mövcudluğunu diqqətə çatdırmışdır.  

Müvəkkil yanında Uşaq Hüquqları Mərkəzinin əməkdaşı 
Litvanın Uşaq Hüquqları Ombudsmanı və İnsan Hüquqları 
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Komitəsi tərəfindən Vilnüsdə keçirilən «Uşaq - cinsi istismarın 
qurbanı» mövzusunda beynəlxalq konfransda iştirak etmişdir.  

Tədbirə bir sıra ölkələrin nümayəndələri qatılmışdır.  
Konfransı giriş sözü ilə İnsan Hüquqları Komitəsinin sədri 
A.Lydeka açmış, tədbirin məqsəd və məramı barədə məlumat 
vemişdir.  

R.Salaseviciute iştirakçılara uşaqların cinsi istismardan 
müdafiəsi sahəsində görülən işlər,  Litva Respublikasının bu 
istiqamətdə öhdəlikləri haqqında məlumat vermişdir.  

Həmçinin Baltik dənizi hövzəsi ölkələrində, xüsusilə 
Litvada uşaqlara qarşı cinsi istismarın vəziyyəti, cinsi istismar və 
institutlaşma, uşaq fahişəliyi, onun uşaqların rifahına, 
sağlamlığına və problemlərinə təsiri və problemin həlli yolları 
mövzularında çıxışlar dinlənilmişdir. 

Azərbaycan Ombudsmanının nümayəndəsi müzakirələrdə 
fəal iştirak etmiş, mövzu ilə bağlı öz mövqeyini bildirmiş və uşaq 
hüquqları sahəsində Müvəkkilin fəaliyyəti haqqında geniş 
məlumat vermişdir.. 

Uşaq Hüquqları Mərkəzinin əməkdaşı digər xarici 
qonaqlarla birlikdə Litvanın Uşaq Hüquqları Ombudsmanı 
Aparatında, təsisatın işi ilə yaxından tanış olmuşdur. 

Bununla yanaşı, Ombudsman Aparatının əməkdaşı 
Florensiya şəhərində “ChildONEurope” təşkilatı tərəfindən 
uşaqların rifahının indikatorlarının müəyyən olunmasına dair 
təşkil olunmuş seminarında iştirak etmiş, eyni zamanda həmin 
şəhərdə yerləşən tanınmış İnnoçenti mərkəzinə səfər etmişdir. 
Səfər zamanı mərkəzin iş təcrübəsi öyrənilmiş, həmçinin 
respublikamızda uşaq hüquqlarının müdafiəsi sahəsində görülmüş 
işlər haqda məlumat verilmişdir.   

Son zamanlar Azərbaycanın Avropa Birliyi ilə 
əməkdaşlığı daim inkişaf etməkdədir. Avropa Birliyinin 
“Twinning” proqramı çərçivəsində Ombudsmanın da iştirakı 
nəzərdə tutulmuşdur. Burada Ombudsmanın uşaq hüquqlarının 
daha səmərəli müdafiəsi məsələlərinə diqqət yetiriləcək, bu 
istiqamətdə müxtəlif tədbirlər həyata keçiriləcəkdir.  
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Müvəkkil qız uşaqlarına qarşı olan zorakılıq hallarına da 
xüsusi diqqət yetirməklə yanaşı, bu halların qarşısının alınması 
sahəsində beynəlxalq təcrübənin də öyrənilməsinə xüsusi diqqət 
yetirir. Belə ki, Müvəkkilin təşəbbüsü və dəstəyi ilə Azərbaycan 
Qadın və İnkişaf Mərkəzinin prezidenti və Liderlər məktəbinin 
fəallarından olan 16 yaşlı məzunu 2007-ci ilin 26 Fevral - 9 Mart 
tarixlərində BMT-nin Qadınların Statusu üzrə Komissiyasının 51-
ci sessiyasında «Qızlara qarşı ayrı-seçkiliyin və zorakılığın bütün 
formalarının ləğv edilməsi» mövzusu ilə bağlı keçirilən tədbirdə 
iştirak etmişdir. O, ilk dəfə olaraq, Azərbaycanlı qız uşaqlarının 
adından BMT səviyyəsində çıxış edərək, onların problemləri 
haqqında tədbir iştirakçılarını məlumatlandırmışdır. 

Həmçinin, Müvəkkilin dəstəyi ilə Azərbaycan Uşaqdan-
Uşağa Sülh Şəbəkəsinin  (AUUSŞ) üzvü Aydan Allahyarova 
2009-cu ilin yanvarında Cenevrədə keçirilən “Uşaqlar – sülh 
naminə” mövzusunda beynəlxalq konfransa dəvət olunmuş və 
orda uğurlu iştirak etmişdir. O, Cənubi Qafqaz regionu üzrə bu 
konfransa qatılmış yeganə nümayəndə olmuş və 20 illik erməni 
təcavüzünün ölkəmizə vurduğu böyük ziyan barədə, qaçqın və 
məcburi köçkün uşaqların vəziyyəti,  yüz min uşağın çadırlarda 
doğulması, onların hüquqlarının kütləvi surətdə, kobudcasına 
pozulması, Azərbaycan dövlətinin uşaqlara, o cümlədən doğma 
yurd-yuvasından didərgin düşmüş uşaqlara qayğı göstərməsi, 
qaçqın və məcburi köçkün ailələrinin yeni qəsəbələrə 
köçürülməsi, bu kateqoriyadan olan uşaqların təhsili üçün normal 
şərait yaradılması, onların intellektual səviyyəsinin yüksəldilməsi 
üçün tədbirlər görülməsi, ölkəmizdə prioritet məsələlərinin həllinə 
uşaq və yeniyetmələrin cəlb edilməsi barədə danışmışdır. Bu kimi 
tədbirlərdə beynəlxalq təcrübənin uşaqlar və gənclər tərəfindən 
öyrənilməsi olduqca böyük əhəmiyyət kəsb edir. Qazanılmış 
təcrübənin geniş tərkibdə tədris edilməsi məqsədilə AUUSŞ-nin 
Liderlik Məktəbində uşaqlarla görüş keçirilmişdir. 

Müvəkkil UNİCEF-in Azərbaycan nümayəndəliyinin yeni 
rəhbəri Mark Hervardı qəbul etmiş, görüşdə ölkəmizdə uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi və təbliği istiqamətində mövcud vəziyyət, 
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Ombudsman təsisatı ilə UNİCEF arasında gələcək əməkdaşlıq 
perspektivləri müzakirə olunmuşdur. 
 Müvəkkil UNİCEF-in dəstəyi ilə yaradılmış və Təhsil 
Nazirliyinin balansına verilmiş Bakıda və regionlardakı uşaq 
resurs mərkəzlərin monitorinqinin aparılmasını, bunların əsasında  
Uşaq yaradıcılıq və hüquqi maarifləndirmə özəklərinin, uşaq 
hüquqları ilə məşğul olan QHT-lərin yaradılmasını və onların 
şəbəkəsinin genişləndirilməsini,  De-İnstitutlaşma proqramının 
icrasının müntəzəm olaraq monitorinqinin aparılmasını, bu işə 
QHT-lərlə yanaşı, valideynlərin və icmaların da cəlb edilməsini, 
uşaqların öz iştirakı ilə orta və ali məktəblərdə insan hüquqları 
üzrə pilləli təhsil proqramlarının həyata keçirilməsini, səmərəli 
tədris modullarının yaradılmasını, regionlarda inklüziv təhsilin 
tətbiqini, regionlarda müntəzəm olaraq iş aparılmasını, aztəminatlı 
ailələrin, qaçqın və məcburi köçkün uşaqların sağlamlıq və təhsil 
problemlərinin həllini, xüsusi ehtiyacı olan xəstə, əlil uşaqlara 
diqqətin artırılmasını, uşaq hüquqları ilə bağlı milli 
qanunvericiliyin təhlilini, şagirdlərə sağlam həyat tərzini, milli-
mənəvi dəyərləri, vətənpərvərlik tərbiyəsinin aşılanmasını, uşaq 
hüquqları üzrə hüquqi nəşrlərin hazırlanmasını, müvafiq sərgilərin 
təşkilini təklif etmiş, uşaq hüquqları üzrə beynəlxalq təcrübənin 
öyrənilməsinin  zəruriliyini vurğulamışdır. 

M.Hervard UNİCEF-in Azərbaycandakı sabiq 
nümayəndəsi H.Singerlə söhbətlərində Azərbaycan 
Ombudsmanının çoxşaxəli fəaliyyəti, həmçinin uşaq hüquqlarının 
müdafiəsi sahəsində gördüyü işlərlə bağlı geniş məlumat aldığını 
bildirmiş, Müvəkkil ilə görüşü və faydalı fikir mübadiləsini 
yüksək dəyərləndirərək, qarşılıqlı əlaqələrin yeni mərhələsinin 
uğurlu olacağına ümidlərini ifadə etmişdir. 

Həmçinin qeyd etmək lazımdır ki, Milli İnsan Hüquqları 
Təsisatlarının Beynəlxalq Əlaqələndirmə Komitəsi tərəfindən 
Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili 
(Ombudsman) Təsisatına A Statusu verilmişdir. Bu statusa əsasən, 
Müvəkkil BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsi ilə bilavasitə 
əməkdaşlıq edərək, uşaq hüquqlarına dair əlavə hesabatlar 
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göndərə bilər, uşaq hüquqlarının daha səmərəli müdafiəsini təşkil 
etmək məqsədilə müvafiq qurumlara tövsiyələr təqdim edə bilər  
və s.  

 
 

Uşaq hüquqları sahəsində maarifləndirmə 
 
Müvəkkil uşaq hüquqları ilə bağlı maarifləndirmə 

tədbirlərinin keçirilməsinə, uşaqların iştirakı ilə onların 
problemlərinin müzakirəsinə daim diqqət yetirir. 

Müvəkkil və nümayəndələri məktəblərdə, əvvəllər qaçqın 
və məcburi köçkünlərin yaşadığı düşərgələrdə, hazırda isə onlar 
üçün salınmış yeni qəsəbələrdə, uşaqların yaşadığı və saxlanıldığı 
müəssisələrdə uşaqlarla görüşlər keçirir, onlara yaşlarına uyğun 
olaraq hüquqları haqqında məlumat verilir və problemləri 
öyrənilir. 

Ombudsman və Aparatının əməkdaşları tərəfindən ölkənin 
müxtəlif rayonlarında yerli icra hakimiyyətinin əməkdaşlarının, 
yetkinlik yaşına çatmayanların işləri və hüquqlarının müdafiəsi 
üzrə komissiyanın nümayəndələrinın, məhkəmə, polis şöbəsi, 
prokurorluq, təhsil və səhiyyə orqanlarının, bələdiyyələrin, uşaq 
müəssisələrində işləyən tərbiyəçilərin, vətəndaş cəmiyyətinin 
üzvlərinin və uşaqların iştirakı ilə «Uşaq Hüquqları  
Konvensiyası» və «Azərbaycanda uşaq hüquqlarının müdafiəsi» 
mövzularında silsilə təlimlər keçirilir.   

Təlimdə iştirakçılara insan hüquq və azadlıqlarının, o 
cümlədən uşaq hüquqlarının tarixi və nəzəri əsasları, 
respublikamızda insan hüquqlarının konstitusion prinsipləri, Uşaq 
Hüquqları Konvensiyası, uşaq hüquqlarının təmin edilməsində 
Ombudsmanın rolu və uşaqlara dair həyata keçirilən dövlət 
proqramları haqqında məlumatlar verilir, uşaqların problemlərinin 
daha səmərəli həlli və onların hüquqlarının etibarlı müdafiəsi ilə 
bağlı müzakirələr aparılır, qrup məşğələləri təşkil olunur və 
iştirakçılar tərəfindən irəli sürürlən təkliflər ümumiləşdirilərək 
müvafiq dövlət qurumlarına göndərilir.  
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Eyni zamanda, Müvəkkil uşaq hüquqları üzrə təlimlərdə 
uşaqların özlərinin cəlb olunmasına da çox böyük əhəmiyyət verir. 
Belə ki, Müvəkkil Azərbaycan Qadın və İnkişaf Mərkəzinin 
nəzdində yaradılmış “Azərbaycan Uşaqdan-Uşağa Sülh 
Şəbəkəsi”nin işini dəstəkləyir, Şəbəkədə fəaliyyət göstərən 
Liderlər Məktəbinin üzvləri ilə mütəmadi görüşlər təşkil edərək, 
orada uşaqlara hüquqlarını və müdafiə üsullarını izah edir. Hazırkı 
dövrədək 300-dən artıq uşaq Liderlik Məktəbinin “Azərbaycan 
Yurdum Mənim” devizi altında keçirilin bir illik kursu uğurla 
bitirmişdir. Daha sonra, həmin uşaqların iştirakı ilə şagirdlərə 
uşaq hüquqları mövzusunda seminarlar, dəyirmi masa 
müzakirələri təşkil edilir. 

Bu ildə Müvəkkil Liderlik məktəbinin doqquzuncu tədris 
ilinin açılış mərasimində iştirak etmişdir. Mərasimə UNİCEF-in 
Azərbaycandakı nümayəndəliyinin rəhbəri, Təhsil Nazirliyi, Ailə, 
Qadın və Uşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsi, Səbail Rayon 
İcra Hakimiyyətinin, QHT-lərin nümayəndələri, müəllimlər və 
valideynlər, habelə KİV təmsilçiləri qatılmışlar.   

Ombudsman məktəbin yetirmələrini təbrik etmiş, 
ölkəmizdə uşaq hüquqlarının müdafiəsinə və həyata keçirilməsinə, 
onların problemlərinin həllinə dövlət tərəfindən mühüm əhəmiyyət 
verildiyini, Heydər Əliyev Fondunun təşəbbüsü ilə müasir 
standartlara cavab verən, çoxsaylı yeni məktəb binasının 
tikildiyini, təhsil, məktəbəqədər və sağlamlıq müəssisələrinin, 
uşaq evlərinin əsaslı təmir olunduğunu vurğulamışdır.  

UNİCEF-in Azərbaycandakı nümayəndəliyinin rəhbəri 
digər hüquqlar kimi, uşaqların iştirak hüququnun da həyata 
keçirilməsinin zəruriliyini vurğulamış, işi ilə tanış olduğu Liderlik 
Məktəbinin fəaliyyətinin uşaqların bu hüququnun da həyata 
keçirilməsinin bariz nümunəsi olduğunu söyləmişdir. Müasir 
düşüncəli gənclərin ictimai həyata intensiv cəlb olunmasının, 
onların öz fikirlərini azad şəkildə ifadə etməsinin demokratik 
cəmiyyət quruculuğunun vacib şərtlərindən olduğu, gənclərin həm 
də qərar qəbuletmədə iştirakının vacibliyi qeyd olunmuşdur. 
M.Hervard qarşılıqlı əməkdaşlığın faydalı olacağını söyləmişdir. 
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Tədbirdə Liderlik məktəbinin səkkizinci buraxılışının 
məzunlarına, o cümlədən Azərbaycan Tarixi Muzeyində 
ölkəmizin tarixi keçmişinin öyrənilməsi ilə bağlı kursu bitirənlərə, 
“Şirin” uşaq bağçası nəzdindəki “Məslək” istirahət düşərgəsində 
əlil uşaqlara könüllülük əsasında xidmət göstərənlərə, hərbi-
vətənpərvərlik təmayüllü “Şahinlər” istirahət düşərgəsindəki 
yarışmalarda, Qızıl Aypara Cəmiyyətinin keçirdiyi tədbirlərdə və 
ümumən şəbəkənin fəaliyyətində fərqlənənlərə sertifikatlar 
təqdim olunmuşdur.  

Hazırda «İnsan hüquqları»nın bir fənn kimi orta ixtisas və 
ali təhsil müəssisələrində tədris edilməsi mütləq deyildir. Lakin bu 
fənnin öyrənilməsinin zəruriliyini Avropa məkanında inkişaf 
prioritetləri, nəhayət həyat özü təsdiq edir. Vətəndaşların öz 
hüquqlarını bilməməsi və öz vəzifələrini yerinə yetirməməsi 
demokratik yeniliklərin həyata keçirilməsi baxımından zəruridir.  

Müvəkkil «İnsan hüquqları»nın müstəqil fənn kimi 
orta ümumtəhsil məktəblərində, orta ixtisas və ali təhsil 
müəssisələrində keçilməsini məqsədəmüvafiq hesab etmiş və 
mütləq fənlər siyahısına əlavə edilməsini təklif etmişdir. 

Həmçinin, Müvəkkil insan hüquqlarının tədrisi sahəsində 
ümumtəhsil məktəblərində pilləli tədris sisteminin (müvafiq 
olaraq I-IV, V-VIII, IX-XI siniflər üçün) hər tədris pilləsi üçün 
“Uşaq hüquqları”na aid mövzuların özünə yer tapması üçün 
müvafiq modulların (proqramların) hazırlanması təşəbbüsünü irəli 
sürmüşdür. Qeyd etmək lazımdır ki, proqramın keçirilməsi BMT-
nin insan hüquqları üzrə təhsil Dekadası və təhsildə davamlı 
inkişafın təmin edilməsi üzrə UNESCO Dekadası çərçivəsində 
nəzərdə tutulmuşdur. Proqram artıq Müvəkkil və Təhsil naziri 
tərəfindən imzalanmış, Bakı şəhərinin Yasamal, Nəsimi və 
Nərimanov rayonlarındakı 3 məktəbində pilləli təhsilin tətbiqinə 
başlanılmış və Ombudsman təsisatı tərəfindən uşaq hüquqlarının 
tədrisi ilə bağlı müəllimlər və şagirdlər üçün iki metodik dərs 
vəsaiti hazırlanmışdır.  

Bununla yanaşı, Müvəkkil tərəfindən yaradılan və indi də 
uğurla fəaliyyət göstərən Uşaq Hüquqları üzrə Azərbaycan QHT 
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Alyansı və ona üzv olan uşaqlarla işləyən QHT-lərlə də 
əməkdaşlıqda Ombudsman təsisatı bir sıra mühüm işlər görür. 

Həmçinin, Müvəkkil Azərbaycan Respublikasının 
Hökuməti, BMT-nin Uşaq Fondu, Avropa İttifaqi və Avropa 
Şurası ilə əməkdaşlıqda BMT-nin Baş Məclisinin «Uşaqlar üçün 
yararlı dünya» adlı Xüsusi Sessiyasının beş illiyi münasibətilə 
«Gülüstan» sarayında tədbir keçirmişdir. Tədbirdə Azərbaycan 
Respublikası Baş Nazirinin müavini Elçin Əfəndiyev, Milli 
Məclisin vitse-spikeri Bahar Muradova, Təhsil naziri Misir 
Mərdanov, Səhiyyə Naziri Oqtay Şirəliyev, Ailə, Qadın və Uşaq 
Problemləri üzrə Dövlət Komitəsinin sədri Hicran Hüseynova, 
Daxili İşlər nazirinin müavini Oruc Zalov, UNİCEF-in 
Azərbaycandakı Nümayəndəliyinin sabiq rəhbəri Hanaa Singer, 
BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin sədri Y.Doeki, bir sıra 
dövlət qurumlarının, beynəlxalq təşkilatların və QHT-lərin 
nümayəndələri iştirak etmişdir. Tədbirdə Müvəkkil çıxış edərək, 
ölkədə uşaq hüquqlarının vəziyyəti, onların hüquqlarının 
müdafiəsi istiqamətində görülən işlər, eyni zamanda təsisatın bu 
sahədə fəaliyyəti və mövcud problemlər haqqında məlumat 
vermişdir. Müvəkkil çıxışı zamanı, müəssisələrdə yaşayan və 
saxlanılan uşaqlara qarşı zorakılıq hallarının araşdırılması 
məqsədilə UNİCEF-in dəstəyi ilə həyata keçirilən tədqiqat 
haqqında da məlumat vermiş, müəssisələrdə zorakılıq hallarının 
aradan qaldırılması istiqamətində bir sıra təkliflər vermişdir.  

BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin sədri Y.Doeki 
çıxışında rəhbərlik etdiyi  Komitənin Azərbaycan Hökumətinə 
tövsiyəsində  qeyd olunmuş - “Komitə tövsiyə edir ki, tərəfdaş 
dövlət Komitənin uşaq hüquqlarının qorunması və yayılması üzrə 
müstəqil milli insan hüquqları institutlarının rolu haqqındakı 2 
saylı Ümumi Rəyini nəzərə alaraq, Ombudsman Aparatının 
tərkibində uşaq hüquqları üzrə əlahiddə komissar vəzifəsi, yaxud 
uşaq hüquqları üzrə xüsusi bölmə və ya şöbə təsis etsin. Daha 
sonra, bu bölmə lazımi insan və maliyyə resursları ilə təmin 
edilərək uşaqlar üçün həssas məsəsələrə dair onların şikayətlərinə 
baxılması və Konvensiya üzrə qəbul edilmiş hüquqların 
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pozulmasına görə operativ şəkildə kompensasiyaların təmin 
olunması vəzifələrini yerinə yetirilməlidir” müddəanın həyata 
keçirilməsi məqsədilə Müvəkkil yanında Uşaq Hüquqları 
Mərkəzinin yaradılmasını xüsusi vurğulamışdır. 

Müvəkkilin BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin sədri 
Y.Doeki ilə görüşü zamanı, ölkədə uşaq hüquqlarının vəziyyəti, 
həmin hüquqların etibarlı müdafiə mexanizmləri müzakirə 
olunmuşdur. 

Müvəkkil uşaq hüquqlarının təbliğinə və müdafiəsinə 
diqqətin artırılması, dövlət qurumları və vətəndaş cəmiyyəti ilə 
əməkdaşlıq çərçivəsində tədbirlərin görülməsi məqsədilə 
respublikamızın Uşaq Hüquqları Konvensiyasına qoşulmasının 15 
illiyi münasibətilə 13-20 noyabr 2007-ci il tarixlərində UNİCEF-
lə birlikdə «Uşaqlar üçün Yararlı Dünya» hərəkatının addımlarına 
uyğun olaraq «Hər bir uşağa qayğı» devizi altında «Uşaq 
Hüquqları həftəsi» keçirilmişdir. Həftənin keçirilməsinin əsas 
məqsədi uşaqların təhsil və sosial problemlərinə, onların 
yolverilməz əməyə cəlb edilməsinə, sağlamlıq vəziyyətinə, 
İİV/QİÇS və narkomaniya ilə mübarizəyə, müharibədən ziyan 
çəkmiş, xüsusi qayğıya ehtiyacı olan, valideyn himayəsindən 
məhrum olmuş, müəssisələrdən imkansız ailələrə verilmiş, eyni 
zamanda zorakılığa və cinsi istismara məruz qalan uşaqların 
mövcud çətinliklərinin aşkar edilməsi və aradan qaldırılmasına 
dövlət qurumlarının,  QHT-lərin, icmaların diqqətini cəlb etmək 
və bu istiqamətdə müvafiq tədbirlər görməkdən ibarət idi.  

Bu həftə ərzində Ombudsman Aparatı, Təhsil Nazirliyi, 
Ədliyyə Nazirliyi və digər qurumlarla əməkdaşlıqda Bakı 
şəhərində və rayonlarda uşaq müəssisələrində olaraq uşaqların 
vəziyyəti ilə tanış olmuş, uşaq hüquqları ilə bağlı maarifləndirmə 
tədbirləri həyata keçirmiş, Liderlik Məktəbində, Göy Qurşağı 
Reabilitasiya Mərkəzində xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqlarla 
görüşmüş, ölkəmizdə uşaq hüquqları sahəsində görülən işlər 
barədə danışılmış, onların sualları cavablandırılmışdır.  

Həftə çərçivəsində həmçinin, Aparatın əməkdaşları Ümid 
Yeri Uşaq Sığınacaq Mərkəzinə, 1, 2 və 3 saylı uşaq evlərinə, 
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Yetim və valideyn himayəsindən məhrum olmuş uşaqlar üçün 1 
və 2 saylı, Poliomielit və beyin iflici qalığı olan uşaqlar üçün 16 
saylı, Əqli və fiziki cəhətdən qüsurlu uşaqlar üçün 7 saylı, Saray 
qəsəbəsi Əqli və fiziki cəhətdən qüsurlu uşaqlar üçün 7 saylı, Əqli 
və fiziki cəhətdən qüsurlu uşaqlar üçün 3 saylı, lal-kar uşaqlar 
üçün 3 saylı, Ciddi tərbiyə şəraitinə ehtiyacı olan oğlanlar üçün 
açıq tipli xüsusi internat məktəblərinə, 2 saylı psixo-nevroloji 
internat evi və digər uşaq müəssisələrinə səfərlər etmiş, orada 
yaşayan uşaqların vəziyyəti öyrənilmiş, onlara uşaq hüquqları ilə 
bağlı məlumat verilmişdir.  

Müvəkkil Təhsil nazirinə müraciət edərək, 19 noyabr - 
«Uşaqlara qarşı zorakılıqla mübarizə» günündə Təhsil Nazirliyi 
ilə birlikdə respublikanın bütün məktəblərində «Uşaq hüquqları» 
dərsinin keçirilməsi ilə bağlı tədbirlərin görülməsini təklif etmiş, 
həmin müraciət müsbət qarşılanmış və təmin olunmuşdur. 

Eyni zamanda, 19 noyabr - «Uşaqlara qarşı zorakılıqla 
mübarizə» günündə Aparatın əməkdaşları Ədliyyə Nazirliyinin 
yetkinlik yaşına çatmayanlar üçün tərbiyə müəssisəsində məhkum 
uşaqlar üçün tədbirlər keçirmişdir. Onlara uşaq hüquqları, 
hüquqlarının müdafiə mexanizmləri və əfvlə bağlı məlumatlar 
verilmişdir. Yetkinlik yaşına çatmayan məhkumlarla təkbətək 
görüş keçirilmiş, onların müraciətləri dinlənilmiş, problemləri 
öyrənilmişdir. Bəzi məhkumlar valideynləri ilə görüşmək 
arzusunu ifadə etmiş, həmin gün məhkumların valideynləri ilə 
əlaqə saxlanılmışdır.  

19 noyabr tarixində həmçinin, Ədliyyə Nazirliyinin 3 saylı 
istintaq təcridxanasına baxış keçirilmiş, orada saxlanılan yetkinlik 
yaşına çatmayanlarla söhbət aparılmış, onlara hüquqları haqqında 
məlumatlar verilmişdir.  

Müvəkkilin Quba, Şəki, Cəlilabad və Gəncədəki Regional 
Mərkəzlərinin əməkdaşları ətraf 30 rayonda olan uşaq 
müəssisələrinə səfərlər təşkil etmiş, Uşaq Hüquqları 
Konvensiyasının təbliği üzrə tədbirlər keçirmiş, uşaqların 
problemləri və bu problemlərin həll edilməsi üsulları müzakirə 
edilmişdir.  
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Müvəkkilin təşəbbüsünə əsasən Uşaq hüquqları həftəsinə 
ictimai diqqəti artırmaq məqsədilə Bakı şəhər icra hakimiyyəti 
tərəfindən 3 ədəd banner çap edilərək şəhərin müxtəlif yerlərində 
asılmışdır.   

Uşaq Hüquqları həftəsinin yekunu olaraq Bakı şəhərində 
Ombudsman təsisatı Təhsil Nazirliyi, UNİCEF və Uşaq Hüquqları 
üzrə Azərbaycan QHT Alyansı ilə əməkdaşlıqda «Azərbaycanda 
Uşaq Hüquqlarının vəziyyəti və perspektivləri» mövzusunda 
konfrans keçirilmiş, dövlət qurumlarının, QHT-lərin və KİV 
nümayəndələrinin iştirakı ilə mövcud vəziyyətlə bağlı müzakirələr 
aparılmışdır.  

Müvəkkil konfransda çıxış edərək, ölkəmizdə uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi və onların sosial rifahının yüksəldilməsi 
istiqamətində görülən işlər, Uşaq hüquqları həftəsi çərçivəsində 
təsisatın həyata keçirdiyi tədbirlər və aşkar edilmiş uşaq 
problemləri haqqında iştirakçılara məlumat vermişdir.  

Konfransda UNİCEF-in Azərbaycandakı nümayəndəsi, 
Təhsil nazirinin müavini, Azərbaycan Respublikasında dövlət 
uşaq müəssisələrindən uşaqların ailələrə verilməsi (De-
institusionalizasiya) və alternativ qayğı Dövlət Proqramının 
Koordinasiya Şurasının sədri, Ədliyyə Nazirliyinin İnsan 
hüquqları və ictimaiyyətlə əlaqələr idarəsinin rəisi, Daxili İşlər 
Nazirliyinin Baş ictimai təhlükəsizlik idarəsinin şöbə rəisi, Uşaq 
hüquqları üzrə Azərbaycan QHT Alyansının milli əlaqələndiricisi 
çıxışlar etmiş, fikir mübadiləsi aparılmış və bir sıra təkliflər 
verilmişdir.  

Tədbirlərin nəticəsi təhlil edilərək, mövcud problemlərin 
həll edilməsi məqsədilə Müvəkkilin ötən illik məruzələrində bir 
sıra təkliflər verilmişdir. 

Bununla yanaşı,  Ombudsman təsisatı tərəfindən UNİCEF-
in dəstəyi ilə “Uşaqlar üçün Yararlı Dünya+5” Bəyannaməsinin 
həyata keçirilməsi üzrə  regional məsləhətləşmələr keçirilmişdir. 
Həmin tədbirlərdə Rayon İcra Hakimiyyətinin nümayəndəsinin, 
Yetkinlik yaşına çatmayanların işləri  və hüquqlarının müdafiəsi 
üzrə komissiyanın məsul katibinin, hüquq mühafizə orqanlarının 
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əməkdaşlarının, hakimlərin, müəllimlərin, həkimlərin, icma 
nümayəndələrinin və uşaqların iştirakı ilə təhsil, sağlamlıq, sosial 
təminat, uşaqlara qarşı zorakılıq, erkən nikah, uşaq əməyi, 
yuvenal ədliyyə, əlilliyi olan uşaqlar, asudə vaxtın təşkili və uşaq 
hüquqları üzrə maarifləndirilmə mövzularında müzakirələr 
aparılmış, son beş ildə əldə edilən nailiyyətlər, mövcud 
problemlər və bu problemlərin həlli yolları müzakirə edilmişdir. 
Məsləhətləşmələrin yekununda müzakirə edilən məsələlər təhlil 
edilmiş, aidiyyatı üzrə müvafiq orqanlara və UNİCEF-ə təkliflər 
təqdim olunmuşdur. 

Eyni zamanda, Azərbaycan Gənc Alim, Aspirant və 
Magistrlər Cəmiyyəti (AGAAMC) Ombudsman təsisatı ilə 
əməkdaşlıqda UNİCEF-in dəstəyilə “Uşaq Çətiri: uşaq hüquqları 
aktivistləri şəbəkəsinin yaradılması” adlı layihə həyata 
keçirilmişdir. Layihəsi çərçivəsində Göygöl və Zaqatalada 7-10-
cu siniflərdə təhsil alan şagirdlər üçün “Uşaq hüquqları” 
mövzusunda təlimlər keçirilmiş, təlimin yekununda uşaq 
hüquqları aktivistləri şəbəkəsinin fəaliyyətini əlaqələndirmək üçün 
“Uşaq Poçtu” informasiya qrupu yaradılmışdır. Bu qrupun 
yaradılmasında əsas məqsəd şəbəkənin fəaliyyətini 
əlaqələndirmək, region uşaqları barədə informasiyaları, onlara 
qarşı olan hüquqpozmaları toplamaq və Ombudsman təsisatına, 
AGAAMC-yə ötürülməsini təmin etməkdir. 

Tədbir zamanı rayon icra hakimiyyətinin 
nümayəndələrinin, məktəb rəhbərliklərinin, məktəb 
psixoloqlarının, validenlərin və uşaqların iştirakı ilə debatlar 
keçirilmiş, uşaq hüquqları ilə bağlı vəziyyət, onlara qarşı ailədə, 
cəmiyyətdə və məktəbdə baş verən zorakılıq halları, uşaq 
əməyindən regionlarda geniş istifadə edilməsi, uşaqların 
məktəbdən yayınması, erkən nikah və digər məsələlər müzakirə 
edilmişdir.  

Həmçinin, 2008-ci ildə Ombudsman təsisatı BMT-nin 
İctimai İnformasiya Departamentinin Azərbaycan nümayəndəliyi, 
Milli QHT Forumunun təşkilatçılığı  və UNİCEF-lə sıx 
əməkdaşlıqda 20 noyabr - Ümumdünya Uşaqlar günü 
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münasibətilə ”Azərbaycanda uşaq hüquqları-milli qanunvericilik 
və onun praktiki cəhətdən implementasiyası” mövzusunda Qəbələ 
rayonunda dəyirmi masa keçirilmişdir.   

Tədbirdə Ombudsman, UNİCEF-in Azərbaycandakı 
nümayəndəliyinin sabiq rəhbəri Mohamed Alami, BMT-nin 
İctimai İnformasiya Departamentinin Azərbaycan üzrə 
nümayəndəsi Envera Selimoviç, millət vəkilləri, Ailə, Qadın və 
Uşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsinin, digər dövlət 
qurumlarının və qeyri-hökumət təşkilatlarının əməkdaşları iştirak 
etmişlər.  

Müvəkkil tədbirdə çıxış edərək, iştirakçılara təsisatın uşaq 
hüquqları sahəsində fəaliyyəti barədə məlumat vermiş və uşaq 
hüquqlarının etibarlı müdafiəsi üçün bir neçə istiqamətdə fəaliyyət 
göstərdiyini diqqətə çatdırmışdır. Tədbirdə müxtəlif mövzular 
üzrə çıxışlar edilmiş və müzakirələr aparılmışdır. 

Bununla yanaşı, Müvəkkil 20 noyabr - Ümumdünya Uşaq 
Hüquqları günü münasibətilə “Uşaqların ən yaxşı maraqlarının 
təmini” mövzusunda dəyirmi masa keçirmişdir. Ombudsmanın 
təşəbbüsü ilə elan edilmiş “İnsan hüquqları” aylığı çərçivəsində 
təşkil olunmuş tədbirdə UNİCEF-in Azərbaycandakı 
nümayəndəliyinin sabiq rəhbəri, BMT-nin İctimai İnformasiya 
Departamentinin Bakı ofisinin rəhbəri, ATƏT-in Bakı ofisinin, 
habelə aidiyyəti dövlət orqanlarının, Bakı Şəhəri üzrə Təhsil 
İdarəsinin, şəhər səhiyyə idarəsinin, rayon icra hakimiyyətləri 
yanında Yetkinlik yaşına çatmayanların işləri və hüquqlarının 
müdafiəsi üzrə komissiyaların, uşaq evləri və internat 
məktəblərinin, uşaq hüquqları sahəsində fəaliyyət göstərən QHT-
lərin nümayəndələri və KİV təmsilçiləri iştirak etmişlər. 

Ombudsman Ümumdünya Uşaq Hüquqları günü 
münasibətilə iştirakçıları təbrik etmiş, Ümumdünya İnsan 
Hüquqları Bəyannaməsinin dekabrın 10-da qeyd olunacaq 60 illiyi 
ilə bağlı elan etdiyi “İnsan hüquqları” aylığı çərçivəsində əhalinin 
müxtəlif kateqoriyalarının, o cümlədən uşaq hüquqlarının 
müdafiəsi və təmini üzrə tədbirlərin keçirildiyini diqqətə 
çatdırmışdır.  
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Bu silsilədən olan növbəti dəyirmi masanın məqsəd və 
məramının uşaq hüquqlarının daha effektiv müdafiəsini, həyata 
keçirilməsini təmin etmək, gələcək əməkdaşlıq perspektivlərini 
müəyyənləşdirməkdən ibarət olduğu vurğulanmışdır. 

UNİCEF-in ölkəmizdəki sabiq rəhbəri uşaq hüquqları 
sahəsində çalışan təşkilatlarla, o cümlədən vətəndaş cəmiyyətinin 
nümayəndələri ilə geniş miqyasda görüşmək və fikir mübadiləsi 
aparmaq imkanı yaratdığına görə Ombudsmana minnətdarlığını 
bildirmişdir. O, insan hüquqları, o cümlədən uşaq hüquqlarının 
müdafiəsi sahəsində Müvəkkilin fəaliyyətini, onun müzakirələri 
şəbəkə şəklində interaktiv keçirməyə üstünlük verdiyini yüksək 
dəyərləndirmiş, uşaqlarla işləyən qurumlara lazımi dəstək 
verilməsini vurğulamışdır.  

BMT-nin İctimai İnformasiya Departamentinin Bakı 
ofisinin rəhbəri, Bakı Şəhər Səhiyyə İdarəsinin müdiri, Milli 
Teleradio Şurasının əməkdaşı, Bakı Şəhər İcra başçısı Aparatı 
yanında Yetkinlik yaşına çatmayanların işi və hüquqlarının 
müdafiəsi üzrə komissiyanın üzvü, Bakı şəhəri üzrə Təhsil 
İdarəsinin sektor müdiri, Uşaq hüquqları klinikasının direktoru, 3 
saylı uşaq evinin müdiri, Hemofiliya Assosiasiyasının prezidenti 
və başqaları dəyirmi masanın təşkilinə görə Ombudsmana 
təşəkkürlərini bildirmiş, müzakirəyə çıxarılan məsələ ilə bağlı 
mülahizələrini söyləmişlər. 

Tədbirdə bir sıra təkliflər irəli sürülmüşdür. Uşaqların 
dövlət müəssisələrinə - uşaq evlərinə və internatlara məhkəmə 
qərarı ilə göndərilməsi,  müalicə prosesində, yaxud qan köçürülən 
zaman xəstə uşaqlara dəyən ziyanla, habelə ekologiyanın 
uşaqların səhhətinə vurduğu zərərlə bağlı kompensasiyaların 
verilməsi, uşaq evlərinin lazımi sayda sosial işçilərlə təmin 
olunması, uşaqların ailələrə verilməsi prosesinə müvafiq 
kuratorların cəlb edilməsi, uşaq evlərinin məzunları olan kimsəsiz 
yeniyetmələrin hüquqlarının müdafiə olunması, mənzillə təmini, 
övladlığa verilmə ilə bağlı mövcud qanunvericiliyin 
təkmilləşdirilməsi, uşaqların ahəngdar inkişafı və asudə vaxtının 
səmərəli təşkili üçün məktəbdənkənar müəssisələrin maddi-texniki 
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bazasının təkmilləşdirilməsi üzrə proqramların hazırlanması, 
əməkdaşlıq modullarının yaradılması və s. təkliflər bu qəbildəndir.     

Müvəkkilin Regional Mərkəzlərinin işçiləri üçün uşaqların 
zorakılıqdan müdafiəsi sahəsində biliklərinin artırılması məqsədilə 
UNİCEF-in dəstəyi ilə              19-20 fevral 2009-cu il tarixində 
təlim kursu təşkil edilmişdir. Müvəkkil və UNİCEF-in 
Azərbaycandakı keçmiş nümayəndəsi təlim kursunu açaraq, 
təlimin məqsədi o cümlədən bu sahədə ölkədə görülən işlər barədə 
iştirakçılara məlumat vermişdir.  

Həmçinin, UNİCEF-in əməkdaşı, Ombudsman Aparatının 
nümayəndələri, Uşaq Hüquqları Klinikasının rəhbəri, Uşaq və 
Gənclərin Sosial Reabilitasiya Mərkəzinin direktoru ekspertlər 
qismində iştirakçılara uşaqların zorakılıqdan müdafiəsi sahəsində 
qanunvericilik, zorakılıq anlayışı və növləri, zorakılığa məruz 
qalan uşaqların sosial reabilitasiyası, bu istiqamətdə mövcud 
vəziyyət və problemlər, habelə uşaqlarla bu istiqamətdə 
müsahibənin aparılması üsulları, Uşaq Hüquqları Konvensiyası, 
uşaq hüquqlarının təmin edilməsində Ombudsmanın rolu və 
uşaqlara dair həyata keçirilən dövlət proqramları haqqında 
məlumat vermişlər.  

Bununla yanaşı, “Uşaq ili” çərçivəsində Müvəkkil və 
əməkdaşları tərəfindən paytaxtda və rayonlarda dövlət qurumları, 
beynəlxalq təşkilatlar və QHT-lərlə əməkdaşlıqda uşaq 
hüquqlarının təbliği məqsədilə bir sıra tədbirlər həyata 
keçirilmişdir. 

17 mart 2009-cu il tarixdə “Sağlamlıq imkanları məhdud 
uşaqlara qayğı göstərək!” devizi ilə dövlət orqanlarının və QHT-
lərin nümayəndələrinin iştirakı ilə dəyirmi masa keçirilmişdir. 
Müvəkkil daun sindromu xəstəliyinin bu gün dünyada, eyni 
zamanda respublikamızda narahatlıq doğuran problemlərdən 
olduğunu diqqətə çatdırmış, mövcud problemlər müzakirə 
edilmiş, mövcud problemlərin həllinə dəstək vermək məqsədilə 
müzakirələr aparılmışdır. 

Müvəkkil 1 iyun – Uşaqların Beynəlxalq Müdafiəsi 
günündə Ədliyyə Nazirliyi Penitensiar xidmətinin Tərbiyə 
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Müəssisəsində yetkinlik yaşına çatmayan məhkumlarla görüş 
keçirmiş və onları əlamətdar gün münasibətilə təbrik etmişdir. 
Ombudsman məhkum uşaqlarla görüş zamanı hüquqlarını izah 
edərək, onları maraqlandıran sualları cavablandırmışdır. 

Həmçinin, Ombudsman 1 iyun tarixində Nərimanov 
rayonundakı Psixonevroloji uşaq evinə də baş çəkmiş, burada 
müalicə olunan uşaqlarla görüşmüşdür. Qeyd olunmalıdır ki, bu 
səhiyyə müəssisəsi üçün Heydər Əliyev Fondunun prezidenti 
Mehriban xanım Əliyevanın təşəbbüsü və dəstəyi ilə müasir 
standartlara uyğun yeni bina inşa edilmiş, tibbi, psixoloji, fizioloji 
kabinetlər və masaj otağı xəstə uşaqların ehtiyaclarına uyğun 
avadanlıqla, müasir mebel və avadanlıqla təmin olunmuşdur. 
Müvəkkil həmin müəssisənin sakinləri olan məktəbəqədər yaşlı 
uşaqların reabilitasiyası üçün zəruri şəraitin yaradıldığının, 
ixtisaslaşmış mütəxəssislərin xəstə uşaqlara müvafiq tibbi və 
psixiatriya yardımı göstərdiklərinin, idman, xüsusi trenajor və 
peşə hazırlığı terapiyası ilə müalicə edildiyinin şahidi olmuşdur. 
O, tibb personalına pasientlərə xoş rəftar göstərməyi, onlarla son 
dərəcə nəzakətlə davranmağı tövsiyə etmişdir.  

Bununla yanaşı, Müvəkkil 1 iyun 2009-cu il tarixdə 
R.Mustafayev adına Azərbaycan Dövlət İncəsənət Muzeyində 
Daun Sindromlu İnsanlar Assosiasiyası ilə birgə təşkil olunmuş 
Daun Xəstəliyindən əziyyət çəkən uşaqların əl işlərindən ibarət 
satış-sərgidə və bu uşaqların təşkil etdiyi konsertdə iştirak 
etmişdir. O, çıxışında Daun xəstəliyinin bu gün dünyada, eyni 
zamanda respublikamızda narahatlıq doğuran problemlərdən 
olduğunu, statistik göstəricilərə görə, dünyada doğulan hər 700 
uşaqdan birinin bu xəstəlikdən əziyyət çəkdiyini diqqətə 
çatdırmışdır. Müvəkkil ölkəmizdə sağlamlıq imkanları məhdud 
uşaqlara, o cümlədən Daun sindromlu uşaqlara qayğı 
göstərilməsinin, “Uşaq ili” çərçivəsində bu istiqamətdə tədbirlərin 
keçirilməsinin zəruriliyini vurğulamışdır. 

Ombudsman Aparatının əməkdaşı 5 iyun 2009-cu il 
tarixdə BMT İctimai İnformasiya Departamentinin Azərbaycan 
üzrə Nümayəndəliyi Milli QHT Forumu ilə birlikdə Mingəçevir 
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şəhərində “Azərbaycanda təhsil islahatları: keyfiyyətin 
yüksəldilməsinə doğru” mövzusunda keçirilən dəyirmi masada 
iştirak etmişdir.     

O, respublikamızda təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə 
yönəlmiş islahatların həyata keçirildiyini, beynəlxalq təcrübənin 
tətbiq olunduğu, uşaqların, böyüməkdə olan nəslin təlim-tərbiyəsi, 
ahəngdar inkişafı, intellektual səviyyəsinin yüksəldilməsi, kamil 
vətəndaşlar kimi yetişdirilməsi istiqamətində mühüm iş 
aparıldığını vurğulamışdır.  Müvəkkilin fəaliyyətində insan 
hüquqları sahəsində maarifləndirmə işinin, hüquqi biliklərin 
təbliğinin mühüm yer tutduğunu, orta məktəblərdə insan hüquqları 
üzrə pilləli təhsilin tətbiqi sahəsində iş aparıldığı bildirilmişdir. 

Həmçinin, Ombudsmanın nümayəndəsi “Hüquq Dünyası” 
Hüquqi Təbliğat İctimai Birliyi və Uşaq Hüquqları Klinikası ilə 
birgə Beyləqan rayonunda təşkil olunmuş “Orta məktəblərin gənc 
müəllimlərinin uşaq hüquqları sahəsində məlumatlandırılması” 
mövzusunda treninq-seminarda təlimçi qismində iştirak etmiş, 
mövzu ilə bağlı məşğələlər aparmışdır. Həmçinin, bu rayonda 
Xocavənd məcburi köçkünlərinin məskunlaşdığı şəhərcikdəki orta 
məktəbdə şagirdlərin təhsil şəraiti, məcburi köçkün uşaqların 
təlim-tərbiyəsi və hüquqlarının müdafiəsi vəziyyəti ilə tanış 
olmuşdur. 

Bununla yanaşı, “Uşaq ili” çərçivəsində Ombudsman 
təsisatı UNİCEF-in Azərbaycan nümayəndəliyi ilə birgə Quba, 
Gəncə, Şəki, Cəlilabad və Lənkəranda uşaq və müəllimlər üçün 
“Uşaq hüquqlarının təbliği və müdafiəsi” mövzusunda seminar 
keçirmişdir. Seminarın əsas məqsədi uşaq hüquqlarının müdafiəsi 
mexanizmləri, o cümlədən təhsil, sağlamlıq və digər hüquqlar 
haqqında uşaqların və müəllimlərin məlumatlılığını artırmaq, 
regionda uşaq hüquqları sahəsində vəziyyəti müzakirə etmək 
olmuşdur. 

İştirakçılara seminarda uşaq hüquqlarına dair məlumat 
verilmiş, qruplarda iş aparılaraq, uşaq hüquqlarının müdafiəsi 
sahəsində mövcud problemlər müzakirə edilmiş, həmin 
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problemlərin həlli yolları üzrə fikir və təcrübə mübadiləsi 
aparılmış, müvafiq tövsiyələr işlənib hazırlanmışdır. 

Müvəkkil əlilliyi olan şəxslərin hüquqlarının təbliği 
məqsədilə müxtəlif tədbirlər həyata keçirir. Belə ki, Müvəkkil 
BMT-nin Əlilliyi olan İnsanların Hüquqlarına dair 
Konvensiyasının da ratifikasiya olunması ilə bağlı Milli Məclisə 
müraciət etmiş, bu Konvensiya haqda ictimaiyyəti 
məlumatlandırmaq məqsədilə Konvensiya Azərbaycan dilində çap 
edilmiş, buklet və plakatlar hazırlanmışdır. Eyni zamanda, 
Ombudsmanın təşəbbüsü ilə əlilliyi olan insanların hüquqlarının 
təmin edilməsi və onların problemlərinin müzakirə olunması 
məqsədilə iki konfrans keçirilmiş və həmin konfransın materialları 
kitab şəklində çap edilərək, aidiyyatı qurumlara göndərilmişdir. 

  
 

Uşaqların inkişaf və iştirak hüququ 
 
Ölkəmizdə uşaqların hərtərəfli inkişaf etməsi məqsədilə 

müvafiq  qurumlar tərəfindən ardıcıl olaraq tədbirlər həyata 
keçirilir. Uşaqlarla bağlı qərarların qəbulunda, proqram və 
layihələrin həyata keçirilməsində, məktəblərdə idarəetmənin 
təşkilində uşaqların iştirak etməsi onların inkişafına böyük tövhə 
verməkdədir.  

Ombudsmanın nümayəndələri vaxtilə UNİCEF tərəfindən 
ölkəmizin müxtəlif yerlərində yaradılmış, sonradan Təhsil 
Nazirliyinin balansına verilmiş Gənclər Resurs Mərkəzlərinin 
fəaliyyətini öyrənmək məqsədilə təhsil şöbələrinin əməkdaşları ilə 
birlikdə monitorinqlər aparmışlar. Monitorinq nəticəsində aşkar 
edilmişdir ki, bir çox rayonlarda Uşaq Yaradıcılıq Mərkəzlərinə 
birləşdirilən Gənclər Resurs Mərkəzləri demək olar ki, tam şəkildə 
fəaliyyət göstərmirlər. Bunun isə əsas səbəblərindən biri fəaliyyət 
üçün şəraitin və əyani vəsaitlərin olmaması, texniki dəstəyin 
verilməməsidir. 

Eyni zamanda, Müvəkkilin nümayəndələri bir sıra şəhər və 
rayonlarda olan Uşaq Yaradıcılıq Mərkəzlərinin də fəaliyyətini 
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öyrənmişlər. Müşahidə zamanı müəyyən olunmuşdur ki, hazırda 
fəaliyyət göstərən mərkəzlərdə uşaqların istedadlarının aşkar 
edilməsi məqsədilə bir çox dərnəklər (rəsm, musiqi, əl işləri, 
toxuculuq və s.) fəaliyyət göstərir. Lakin, demək olar ki, əksər 
mərkəzlərin binalarının təmirə ehtiyacı duyulduğu, istilik 
sisteminin olmadığı, əyani vəsaitlərin, kompyuter avadanlıqlarının 
çatışmadığı aşkar edilmişdir. 

Uşaqların inkişafında yardımçı olan bu mərkəzlərin 
problemlərinin həll edilməsi, qarşılıqlı təcrübə mübadiləsinin 
aparılması işinin sistemli şəkildə uğurla həyata keçirilməsi üçün 
“Məktəbdənkənar müəssisələrin inkişafı, maddi-texniki bazasının 
təkmilləşdirilməsi üzrə Dövlət Proqramı”nın işlənib, hazırlanması, 
yaradıcılıq mərkəzlərinin fəaliyyətinin insan hüquqları, o 
cümlədən uşaq hüquqlarına da yönəldilməsi baxımından “İnsan 
hüquqları“ dərnəklərinin yaradılması məqsədilə Təhsil nazirinə 
müraciət etmiş və dəstəklənmişdir.  

Məktəblərin idarə olunmasında uşaqlarının iştirakının 
təmin edilməsi çox vacibdir. Təəssüflə qeyd edilməlidir ki, 
məktəblərdə, xüsusilə də respublika üzrə yaradılmış Uşaq 
Parlamentinin fəaliyyəti nəzərə çarpmır. Bu isə uşaqların özlərinə 
aid olan məsələlərin müzakirəsində və həll edilməsinə iştirak 
hüququnun təmin olunmaması ilə nəticələnir. Bu problemin 
aradan qaldırılması məqsədilə Uşaq Parlamentlərinin işinin 
gücləndirilməsi, uşaqlarla və uşaq təşkilatları ilə sıx əlaqələrin 
qurulması, məktəblərdə uşaq müəllim münasibətlərinin 
yaxşılaşdırılması, mövcud problemlərin həll edilməsi məqsədilə 
Məktəblərdə Ombudsmanın Səfirinin seçilməsi vacibdir. 

  
 

Uşaq rəsm müsabiqələrinin təşkili 
 
Uşaqların istedadlarının inkişaf etdirilməsi, onların 

yaradıcılıq bacarıqlarının üzə çıxarılması məqsədilə Müvəkkilin 
təşəbbüsü ilə bir sıra rəsm sərgiləri keçirilmişdir. 
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Belə ki, Müvəkkilin təşəbbüsü ilə hər il Beynəlxalq İnsan 
Hüquqları günü münasibətilə “Mən və hüquqlarım” mövzusunda 
uşaq rəsmləri müsabiqəsi keçirilir.  

Eyni zamanda, mütəmadi olaraq uşaqlar arasında “Uşaq 
Hüquqları Konvensiyası”, “Sülh”, “Ermənistanın Azərbaycana 
təcavüzü”, “Xocalı Soyqırımı” mövzularında rəsm müsabiqələri 
təşkil edilir, qalib uşaqlara sertifikatlar və hədiyyələr verilir.  

Müvəkkil təsisatı, Azərbaycan Qadın və İnkişaf 
Mərkəzinin           Uşaqdan-Uşağa Sülh Şəbəkəsi və R.Mustafayev 
adına Azərbaycan Dövlət İncəsənət Muzeyinin təşkilatçılığı ilə 5 
iyun – Ümumdünya Ətraf Mühiti Mühafizə günü münasibətilə 
“Ana təbiət uşaqların gözü ilə” mövzusunda uşaq rəsm sərgisi 
təşkil edilmiş, Müvəkkil tədbirdə çıxış etmiş, qaliblərə sertifikat 
və hədiyyələr təqdim edilmişdir.  

 
 

Uşaqların asudə vaxtının səmərəli təşkili 
 
Müvəkkil Səbail Rayon İcra Hakimiyyəti, Daxili İşlər 

Nazirliyi Daxili Qoşunları və Quba Rayon İcra Hakimiyyətinin 
təşkilatçılığı ilə rayonun Qımıl Qazma kəndi ərazisində təşkil 
olunmuş 150 uşağın iştirak etdiyi hərbi-vətənpərvərlik təmayüllü 
"Şahinlər" yay istirahət düşərgəsinin  təntənəli bağlanış 
mərasimində iştirak etmişdir.  

Ombudsman tədbirdə çıxış edərək insan hüquqlarının, o 
cümlədən uşaqların hüquqlarının müdafiəsi və həyata 
keçirilməsinin ölkəmizin prioritet məsələlərindən olduğunu, bu 
sahədə mühüm addımlar atıldığını bildirmişdir. Böyüyən nəslin, 
hərbi-vətənpərvərlik, dövlətçilik ruhunda tərbiyəsi, Vətənin 
müdafiəsinə daim hazır olması  istiqamətində mühüm işlərin 
görüldüyünü, uşaqların və gənclərin ahəngdar inkişafına, 
sağlamlığının qorunmasına, təhsilinə, intellektual səviyyəsinin 
yüksəldilməsinə, fiziki tərbiyəsinə yönəlmiş qayğı və diqqətin 
mühüm yer tutduğunu vurğulamışdır. 
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Ombudsmanın fəaliyyətində əhalinin müxtəlif 
təbəqələrinin, o cümlədən qaçqın və məcburi köçkün, kimsəsiz, 
valideyn himayəsindən məhrum olan, müxtəlif xəstəliklərdən 
əziyyət çəkən, əlil uşaqların hüquqlarının müdafiəsinin mühüm 
yer tutduğu, Müvəkkil tərəfindən onların problemlərinin həllinə 
yönəlmiş mühüm tədbirlərin həyata keçirildiyi diqqətə 
çatdırılmışdır. “Uşaq ili” çərçivəsində De-institutlaşma 
proqramının həyata keçirilməsi istiqamətində ailələrə qaytarılmış 
uşaqların vəziyyətinin öyrənilməsi məqsədilə Ombudsman və 
əməkdaşları tərəfindən monitorinqlərin, habelə əlil uşaq evlərinə 
baxışların keçirildiyi, nəticələri ilə bağlı müvafiq orqanlara 
təkliflər göndərildiyi bildirilmişdir.  

Uşaq və yeniyetmələrin hərbi-vətənpərvərlik təmayüllü 
düşərgədə Daxili Qoşunların zabitlərindən, təcrübəli 
təlimatçılardan öyrəndikləri idman təmrinləri, o cümlədən ibtidai 
hərbi hazırlıq, mülki müdafiə və ilk tibbi yardım üzrə biliklər 
nümayiş etdirilmişdir. Fərqlənərək qalib gəlmiş uşaqlara və onlara 
təlim keçmiş şəxslərə, habelə dəstə rəhbərlərinə fəxri fərmanlar və 
mükafatlar verilmişdir. Ombudsman müxtəlif nominasiyalar üzrə 
mükafatların təqdimetmə mərasimində iştirak etmişdir.  

Müvəkkil Ramazan bayramı ərəfəsində Bakının Nizami 
rayonundakı lal-kar uşaqlar üçün 3 saylı internat məktəbində 
olmuş, Uşaqların Xoşbəxt Gələcəyi İctimai Birliyinin təşkil 
etdiyi xeyriyyə tədbirində iştirak etmişdir.   

 O, Avropa standartlarına əsasən, uşaq evlərində hər 6-7 
nəfər əqli qüsurlu uşağa bir dayənin, daha ciddi xəstəlikləri 
olan uşaqların isə hər 3 nəfərinə bir dayənin xidmət 
göstərməsinin nəzərdə tutulduğunu, ölkəmizin təcrübəsində isə 
18-20 uşağa bir xidmətçi təhkim edildiyini, həmin uşaqlar üçün 
internat evlərində ilkin olaraq hər 7-10 nəfər belə əlil uşağa bir 
xidmətçinin nəzərdə tutulmasının zəruriliyini vurğulamış və 
bununla bağlı, habelə uşaq evləri və internat məktəblərində 
çalışanların iş şəraitini nəzərə alaraq, əmək haqlarının 
artırılması barədə Nazirlər Kabinetinə müvafiq təkliflər 
göndərdiyini bildirmişdir. 
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 Müvəkkil internat məktəbində yaşayan uşaqların 
sağlamlığı, tibbi xidmətin səviyyəsi, qidalanması vəziyyəti, xəstə 
uşaqların mövcud problemlərini də öyrənmiş, müəssisə 
rəhbərliyinə müvafiq tövsiyələr vermişdir. 

Ombudsman Aparatının əməkdaşları “Oriqami” Uşaq və 
Yeniyetmələr İctimai Birliyinin təşəbbüsü ilə sağlamlıq imkanları 
məhdud uşaqlar üçün təşkil edilmiş tədbirlərdə də müntəzəm 
olaraq iştirak edirlər, uşaq hüquqları üzrə maarifləndirmə işi 
aparırlar. 

Uşaqların inkişafı, onların iştirak hüququnun təmin olunması, 
asudə vaxtlarının səmərəli təşkil edilməsi məqsədilə Müvəkkil bir 
sıra tədbirlərin həyata keçirilməsini təklif edir: 

  
− Təhsil müəssisələrində özünüidarəyə geniş yer verilməli, 

idarəetmə seçki əsasında həyata keçirilməli, məktəbin 
pedaqoji heyəti, şagirdlər və onların valideynləri 
məktəbdin idarəetmə prosesinə təsir etmək imkanlarına 
malik olmalı; 

− Hər bir Məktəbdə Ombudsman ın Səfirinin seçilməsi; 
− Bütün məktəblərdə Uşaq Parlamentinin yaradılması və 

işinin təkmilləşdirilməsi; 
− “Məktəbdənkənar müəssisələrin inkişafı, maddi-texniki 

bazasının təkmilləşdirilməsi üzrə Dövlət Proqramı”nın 
qəbul edilməsi; 

− İstedadlı uşaqların üzə çıxarılması məqsədilə tədbirlərin 
(müsabiqələrin, sərgilərin və s.) keçirilməsi; 

− Olimpia komplekslərindən uşaqların  ödənişsiz istifadəsinə 
şəraitin yaradılması, burada uşaq və gənclər üçün 
dərnəklərin açılması; 

− Uşaqlar üçün idman meydançalarının tikilməsi; 
− Yay və qış düşərgələrinin təşkili. 
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Uşaqlara aid qanunvericiliyin təhlili 

 
Müvəkkil “Uşaq ili” çərçivəsində uşaq hüquqlarına dair 

qanunvericiliyi təhlil etmiş, normativ-hüquqi aktlarda təsbit 
edilmiş uşaq hüquqları ilə bağlı normalarının təkmilləşdirilməsinə 
dair təkliflər irəli sürmüşdür: 

 
I. Azərbaycan Respublikasının Cinayət Məcəlləsi üzrə: 
 

1. 79.1-ci maddədə «səkkiz» sözü «on dörd» sözü ilə əvəz 
edilsin; 
  
2. AR-nın CM-nin Ümumi hissəsinə aşağıdakı məzmunda 
normanın daxil edilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq: 
 Maddə 79-1. Azyaşlıların cinayət məsuliyyətinin istisna 
edilməsi 
 
On dörd yaşınadək azyaşlı uşaqlar cinayət törətməyə görə 
cinayət məsuliyyətinə cəlb edilmir. Həmin əməllərə görə 
məsuliyyət müvafiq dövlət orqanının səlahiyyətlərinə aid 
Əsasnamə və (və ya) bu Məcəllə və Cinayət-Prosessual 
Məcəllənin müvafiq normalarına uyğun tənzim edilir.; 
 
3. 170-ci maddənin adı aşağıdakı redaksiyada verilsin: 
On dörd yaşınadək azyaşlını və ya yetkinlik yaşına çatmayanı 
cinayətkar fəaliyyətə cəlb etmə; 
 
4. 170.1, 170.2 və 170.3-cü maddələrində «yetkinlik yaşına 
çatmayan» sözlərindən əvvəl ismin müvafiq hallarında «On 
dörd yaşınadək azyaşlı və ya» sözləri əlavə edilsin; 
 
5.    47.4.3-cü maddədə «səkkiz» sözü «on dörd» sözü ilə əvəz 
edilsin; 
 



 
 

121 

6. 85.3-cü maddədə «qırx saatdan yüz altmış saatadək» sözləri 
«otuz saatdan yüz iyirmi saatadək» sözləri ilə əvəz edilsin. 

 
II. Azərbaycan Respublikasının Cinayət-Prosessual Məcəlləsi 
üzrə: 
 

1. 428.2-ci maddədə «anınadək» sözündən sonra «on 
dörd yaşı tamam olmuş, lakin» sözləri əlavə edilsin; 
  
2. Cinayət-Prosessual Məcəlləyə aşağıdakı redaksiyada 428.3-
cü maddə əlavə edilsin: 
     «On dörd yaşına çatmayan azyaşlılar cinayət məsuliyyətinə 
cəlb etməyə imkan verən yaş həddinə çatmamış şəxslərdir. 
Onların törətdiyi ağır və ya xüsusilə ağır cinayətlərə görə 
məsuliyyət məsələləri, bu Məcəllənin 435-1-ci maddəyə 
müvafiq həll edilir.»; 
 
3. 7-ci maddədə (Cinayət-prosessual qanunvericiliyin əsas 
anlayışları) «azyaşlı» və «yetkinlik yaşına çatmayan» 
şəxslərin anlayışlarını də dəqiq müəyyən edilməsini 
məqsədəmüvafiq sayırıq. 

 
III. Azərbaycan Respublikasının Mülki Məcəlləsi üzrə: 
 

1. 38.7-ci maddədə «qəyyumluqda» sözü «himayəçilikdə» 
sözü ilə əvəz edilsin; 
 
2. 29.1-ci maddədə «Bu cür yetkinlik yaşına çatmayanın 
bağladığı əqd» sözləri «Yetkinlik yaşına çatmayanın bağladığı 
bu cür əqdi» sözləri ilə əvəz edilməsi qrammatik və məntiqi 
qaydalara uyğun olardı; 
 
 3. 1120.2-ci maddədə  «lakin altı manatdan az olmamaqla» 
sözləri çıxarılsın və maddəyə aşağıdakı redaksiyada cümlənin 
əlavə edilməsi məqsədəmüvafiq hesab edilsin:  



 
 

122 

«Göstərilən əsaslarla zərərin əvəzi, həmin halların baş verməsi 
anından bitmə anınadək günlər üzrə ehtiyac meyarı əsasında 
müəyyən edilərək ödənilir.» 
4. 1120.3-cü maddədə «lakin» bağlayıcıdan sonra «gündəlik» 
sözünün əlavə edilməsini daha məqsədəmüvafiq sayırıq. 
5. 1121.1 - ci maddə «Zərərçəkənin (ailə başçısının) öldüyü 
halda aşağıdakıların zərərin əvəzinin ödənilməsi hüququ 
vardır:» adı altında deyil, aşağıdakı redaksiyada verilməsi 
daha dəqiq və məntiqi olar: 
«Zərərçəkənin (ailə başçısının) öldüyü halda aşağıdakıların 
zərərin əvəzinin ödənilməsini tələb etmək hüququ vardır:»; 
6. 1121.1.3-cü maddədə «onun on dörd yaşına çatmamış» 
sözləri «onun on beş yaşına çatmamış» sözləri ilə əvəz edilsin; 
7. 1121.3.5-ci maddədə «qulluq etdikləri on dörd yaşına 
çatanadək.» sözləri «qulluq etdikləri on beş yaşına çatanadək.» 
sözləri ilə əvəz edilsin; 

 
IV. Azərbaycan Respublikasının İnzibati-Xətalar Məcəlləsi 
üzrə: 

 
1. Məcəllənin müvafiq fəslinə «Azyaşlı» adlı normanın daxil 
edilməsini və onun dispozisiyasını aşağıdakı redaksiyada 
verilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq: 
 
«İnzibati xəta törədənədək on dörd yaşı tamam olmamış 
şəxslər azyaşlılar sayılır.»; 
 
 
2. 30.2-ci maddədə «səkkiz yaşınadək uşağı olan qadınlar,» 
sözləri «on dörd yaşınadək uşağı olan qadınlar,» sözləri ilə, 
«səkkiz yaşına çatmamış uşağını təkbaşına böyüdən kişilər,» 
sözləri isə «on dörd yaşına çatmamış uşağını təkbaşına 
böyüdən kişilər,» sözləri ilə əvəz edilsin; 
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3. Məcəlləyə «İnzibati məsuliyyətə cəlb etməyə imkan verən 
yaş həddinə çatmamış şəxsin məsuliyyəti» adlı normanın daxil 
edilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq; 

 
 
V. Azərbaycan Respublikasının Əmək Məcəlləsi üzrə: 
 

1. ƏM-in 125-ci maddəsinin 1-ci bəndinə əsasən hamiləlik 
dövründə və doğuşdan sonrakı dövr üçün işləyən qadınlara 
126 təqvim günü (doğuşdan əvvəl 70 təqvim günü və 
doğuşdan sonra 56 təqvim günü) müddətində ödənişli 
məzuniyyət verilir. Doğuş çətin olduqda, iki və daha çox uşaq 
doğulduqda doğuşdan sonrakı məzuniyyət 70 təqvim günü 
müddətində verilir. Göstərilənlərdən bəlli olur ki, kişilərə 
arvadlarının hamiləliyi və doğuşu ilə əlaqədar (onlara zəruri 
qulluq etmək məqsədilə) ödənişli məzuniyyət verilmir. Odur 
ki, Beynəlxalq Əmək Təşkilatının 183 saylı Konvensiyaya 
uyğun olaraq Əmək Məcəlləsinin sözügedən normalarına 
qadınlarla yanaşı kişilərə də onların arvadının hamiləliyi və 
doğuşu ilə bağlı ödənişli sosial məzuniyyətinin verilməsini 
məqsədəmüvafiq sayırıq. Bu, bütövlükdə ailənin və uşaqların 
sosial hüquqlarının daha səmərəli təmini və gücləndirilməsi 
sahəsində mühüm addım olmaqla yanaşı, həm də, sözügedən 
münasibətlərdə mövcüd ayrı-seçkiliyin və qeyr-bərabərliyin 
aradan qalxmasına xidmət edər.;  
 
2. Məcəllənin 249-cü maddəsinin (İşə qəbul zamanı yol 
verilən yaş həddi) 1-ci hissəsində «bir qayda olaraq,» sözləri 
çıxarılsın; 
 
3. 249-cü maddənin 2-ci hissəsini isə aşağıdakı redaksiyada 
verilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq: 
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 «Gəncləri istehsalata hazırlamaq üçün orta ümumtəhsil 
məktəblərinin, peşə məktəblərinin, litseylərin və orta ixtisas 
tədris müəssisələrinin 14 yaşına çatmış şagirdlərinin, onların 
valideynlərinin, yaxud onları əvəz edən şəxslərin razılığı ilə 
istehsalat təlimi keçirilməsi üçün dərsdən asudə vaxtda 
səhhətinə ziyan yetirməyən kurslara cəlb edilməsinə yol 
verilir.» 
 
4. 258-ci maddənin (Fərdi kəndli (fermer) təsərrüfatlarında və 
ailə müəssisələrində əmək münasibətləri) 2-ci hissəsinin 
aşağıdakı redaksiyada verilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq:  
  
 «2. Ailə müəssisələrində 15 yaşınadək olan yeniyetmələrin işə 
cəlb edilməsinə yol verilmir. 15 yaşadək, lakin 14 yaşdan 
aşağı olmayan yeniyetmələr yalnız əmək vərdişlərinin 
aşılanmasına xidmət edən, peşə, sənət öyrədilməsi üçün zəruri 
olan kurslara cəlb edilə bilərlər.» Qeyd edək ki, təklif olunan 
bu dəyişiklik həm Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyasının 17-ci maddənin V hissənin, həm də, Avropa 
Sosial Xartiyasının II hissəsinin 7-ci maddəsinin 1-ci bəndinin 
tələblərinə uyğundur.; 

 
VI. Azərbaycan Respublikasının Ailə Məcəlləsi üzrə: 

 
1. Uşaq hüquqları haqqında Konvensiyanın 1-ci maddəsinin 
və Qadınlar barəsində ayrı-seçkiliyin bütün formalarının ləğv 
edilməsi haqqında Konvensiyanın 16.2-ci maddəsinin 
tələblərinə (uşağın nişanlanması və nikahı hüquqi qüvvəyə 
malik deyil) istinadən qadınlar və kişilər arasında nikah və ailə 
münasibətlərində bərabərliyini təmin etmək məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının Ailə Məcəlləsinin 10-cu (Nikahın 
yaşı) maddəsində kişilər və qadınlar üçün minimum nikah 
yaşının 18-yaş müəyyən edilməsini və bu yaşdan da aşağı 
yaşda nikaha daxil olmasına isə, yalnız Azərbaycan 
Respublikasının Mülki Məcəlləsinin 28.4-cü maddəsinin 
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tələblərini rəhbər tutulmaqla yol verilməsini daha 
məqsədəmüvafiq sayırıq.; 

 
2. AM-nin 57-ci maddəsini (Yetkinlik yaşına çatmayan 
valideynlərin hüquqları) Uşaq hüquqları haqqında 
Konvensiyanın 1-ci maddəsinin və Qadınlar barəsində ayrı-
seçkiliyin bütün formalarının ləğv edilməsi haqqında 
Konvensiyanın 16.2-ci maddəsinin tələblərinə (uşağın 
nişanlanması və nikahı hüquqi qüvvəyə malik deyil) 
uyğunlaşdırılmasını məqsədəmüvafiq sayırıq. Məcəllədə 
sözügedən maddənin mövcüd vəziyyətdə saxlanılması isə, 
«erkən nikah» hallarının qarşısının alınmasına deyil, onun 
çoxalmasına hüquqi cəhətdən əsaslar yaradır ki, bununla 
razılaşmaq mümkün deyil.; 
 
3. Yetkinlik yaşına çatmayanların minumum yaşayışının təmin 
olunması zərurətini nəzərə alaraq, Ailə Məcəlləsinin 76.1.1-ci, 
76.1.2-ci və 76.1.3-cü, habelə  76.3-cu maddələrində müvafiq 
dəyişikliklərin edilməsi vacibdir. Odur ki, həmin maddələrin 
aşağıdakı redaksiyada verilməsi məqsədəmüvafiqdir: 
«76.1.1. 1 uşağa görə - yaşayış minimumunun ikidə bir 
hissəsindən az olmayan məbləğdə; 
76.1.2.  2 uşağa görə - yaşayış minimumundan az olmayan 
məbləğdə; 
76.1.3. 3 və daha çox uşağa görə - yaşayış minimumunun iki 
mislindən az olmayan məbləğdə.» 
76.3. Bu payların miqdarı heç bir halda azaldıla bilməz, lakin 
məhkəmə tərəfindən tərəflərin ailə və maddi vəziyyəti, eləcə 
də diqqətəlayiq olan başqa hallar nəzərə alınmaqla artırıla 
bilər.»; 
            
4. AM-nin 126.1-ci maddəsinə əsasən övladlığa götürmənin 
gizli saxlanması üçün övladlığa götürənin xahişi ilə övladlığa 
götürülənin doğulduğu yer, eləcə də onun doğum tarixi 3 
aydan gec olmayaraq dəyişdirilə bilər. Zənn edirik ki, bu 
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norma və onunla bağlı digər normalar həm sənədlərin 
saxtalaşdırılmasını özündə ehtiva etdiyindən, həm də Uşaq 
hüquqları haqqında Konvensiyanın 16-cı maddəsinin 
tələblərinə zidd olduğundan qanunvericilikdə saxlanılması 
məqsədəmüvafiq deyil. Belə ki, adıçəkilən Konvensiyanın 
tələbinə görə, hər hansı bir uşaq onun şəxsi və ailə həyatı sirri 
hüququnun həyata keçirilməsinə özbaşınalıqla və ya qanunsuz 
surətdə müdaxilə obyekti olmasına, yaxud onun şərəf və 
ləyaqətinə qanunsuz qəsd edilməsinə yol verilmir.; 

 
5. Ailə Məcəlləsinin ailə qanunvericiliyinin əcnəbilərin və 
vətəndaşlığı olmayan şəxslərin iştirakı ilə ailə münasibətlərinə 
tətbiqi adlanan yeddinci bölməsinə (146-157-ci maddələri) 
xarici vətəndaşlara və vətəndaşlığı olmayan şəxslərə övladlığa 
verilmiş Azərbaycan Respublikası vətəndaşlarına dövlət 
nəzarəti və qayğısı ilə bağlı ayrıca xüsusi  normanın daxil 
edilməsi vacibdir. Bu zaman mövcüd nəzarətin və qayğının 
həyata keçirilməsi ölkə daxilində müvafiq icra hakimiyyəti 
orqanı, ölkə xaricində isə müvafiq icra hakimiyyəti orqanı 
(məsələn, Azərbaycan Respublikasının Diasporla İş üzrə 
Dövlət Komitəsi) və müvafiq dövlətdə Azərbaycan 
Respublikasının diplomatik və konsulluq nümayəndəliklərinin 
fəaliyyətinin qarşılıqlı əlaqələndirilməsi vasitəsi ilə icra 
olunması məqsədəmüvafiq sayılmalıdır.  
     Göstərilən tədbirlər sistemində həmçinin övladlığa 
götürülmüş şəxslərin yetkinlik yaşına çatanadək ildə bir 
dəfədən az olmayaraq müvafiq icra hakimiyyəti orqanının 
(məsələn, Səhiyyə Nazirliyinin) xətti ilə tibbi müayinəsinin 
keçirilməsi zəruridir. Habelə həmin tədbirlər sistemində 
övladlığa götürülmüşlərin övladlığa götürənlər tərəfindən 
digər şəxslərə övladlığa verilməsi (qanunvericilikdə yol 
verilən hallarda valideyinlərindən, yaxın qohumlarından 
başqa) yol verilməzliyi göstərilməlidir. 
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VII. Azərbaycan Respublikasının “Uşaq hüquqları haqqında” 
Qanunu üzrə: 
 

1. 4-cü maddədə «prokurorluq orqanları» sözündən sonra 
«Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili 
(Ombudsmanı)» sözləri əlavə edilsin; 
 
2. 20-ci maddəyə aşağıdakı məzmunda ayrıca bəndlər əlavə 
edilsin: «Dövlət mülkiyyət hüququ əsasında mənzilə (o 
cümlədən, otağa və ya otağın bir hissəsinə) malik olmayan 
uşaqların mənzil hüququnun reallaşması istiqamətində xüsusi 
tədbirlər görür»;  
  
«Müxtəlif cinsə məxsus 9 yaşına çatmış uşaqların bir otaqda 
yaşamasına       (bir otağa köçürülməsinə) yol verilmir»; 
 
3. 21-ci maddəyə əlavə edilsin: «Bu hüquq, həmçinin 
qanunla müəyyən edilmiş qaydada valideyinlik hüququndan 
məhrum olunmuş, fəaliyyət qabiliyyəti məhdudlaşdırılmış və 
ya fəaliyyət qabiliyyəti olmayan hesab edilmiş şəxslərin 
övladlarına münasibətdə də saxlanılır.»; 

 
4. Qanuna «Uşaqların hər cür zorakılığa, işgəncəyə və qeyri-
insani rəftara məruz qalmasının yolverilməzliyi» adlı ayrıca 
normanın daxil edilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq; 
 
5. 30-cu maddədə «şəhid uşaqlarının» sözlərindən sonra «o 
cümlədən şəhid ailə statuslu ailədə doğulmuş uşaqların» 
sözlərinin əlavə edilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq; 
  
6. Qanunun 31-ci maddəsinin 2-ci bəndi ilə bağlı aşağıdakı 
qaydada qeydin verilməsini məqsədəmüvafiq sayırıq: «Bu 
Qanunun 31-ci maddəsinin 2-ci bəndinin tələbləri, həmin 
Qanununun 6-cı maddəsinin (Uşaqların hüquq bərabərliyi) 
tələblərinin mahiyyətinə zidd olaraq anlaşılmamalıdır.»; 
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7. Qanunun 34-cü maddəsinin ayrıca bəndində «Yaşayış 
sahəsi olmayan məzunların yetkinlik yaşına çatdıqdan sonra 
mənzillə təmin olunma» məsələlərin verilməsini 
məqsədəmüvafiq sayırıq; 
  
8. Qanunun 37-ci maddəsinin 3-cu bəndindən «15 yaşına 
çatmamış» sözləri çıxarılsın; 

 
VIII. “Körpələrin və erkən yaşlı uşaqların qidalanması 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu üzrə: 

 
1. 3.0.4 - cü maddə aşağıdakı redaksiyada verilsin:                                   
«süni qida məhsullarına dövlət və (və ya) ictimai nəzarətin 
təşkili»; 
2.    4.90 - də «analara» sözündən sonra «əvəzsiz olaraq» 
sözləri əlavə     edilməsini məqsədəmüvafiq hesab edirik; 
3. 5.2 - ci maddədə «bir yaşadək» sözləri «üç yaşadək» sözləri 
ilə əvəz edilsin; 
4. 5 - ci maddəyə aşağıdakı redaksiyada 5.3-cü bənd əlavə 
edilsin: 
«5.3. Üç yaşınadək uşağı olan qadınlara, analıq məzuniyyətinə 
çıxanadək əvvəl işlədiyi iş yerində aldığı əmək haqqının 
yarısından az olmayaraq hər ay uşaq üç yaşına çatanadək 
sosial müavinət ödənilir.»; 
5. Adıçəkilən Qanunun icrasına nəzarət edən müvafiq icra 
hakimiyyəti orqanlarının, o cümlədən QHT-in sözügedən sahə 
ilə bağlı məlumatlarının ümumiləşdirilərək aidiyyəti orqanlara 
verilməsi işinin təşkilini zəruri sayırıq. Odur ki, Qanuna 
göstərilən xüsusiyyətdə ictimai münasibətləri nizama salan 
ayrıca fəsil şəklində normalar məcmusunun daxil edilməsini 
məqsədəmüvafiq sayırıq; 
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6. Qanunda 12-ci maddənin (İstehsalçılara və distribütorlara 
şamil edilən məhdudiyyətlər) saxlanılmasını məqsədəmüvafiq 
saymırıq. Belə ki, sözügedən maddənin saxlanılması, həmin 
Qanunun məqsəd və vəzifələrinin həyata keçirilməsində süni 
maneələrin yaranmasına, bir sıra neqativ halların, o cümlədən 
korrupsiya kimi halların yaranmasına səbəb ola bilər. 

 
Müvəkkil ümumilikdə, uşaq hüquqları sahəsində fəaliyyəti 

zamanı uşaqlarla işləyən qurumlarla əməkdaşlığa çox böyük yer 
verir. Bu əməkdaşlıq çərçivəsində uşaq hüquqlarının həyata 
keçirilməsinin monitorinqinin aparılmasına, birgə tədbirlərin 
təşkilinə və tövsiyələrin reallaşması istiqamətində tədbirlərin 
görülməsinə üstünlük verir.  

Beləliklə də, yuxarıda qeyd olunanlardan göründüyü kimi 
Azərbaycan Respublikasının İnsan Hüquqları üzrə Müvəkkili uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi sahəsində digər dövlət qurumlarının 
fəaliyyətini təkrarlamadan və onları əvəz etmədən mühüm 
dövlətdaxili hüquq müdafiə vasitəsi kimi çıxış edir. 

Müvəkkil uşaq hüquqlarının qorunması, uşaqların sosial 
vəziyyətinin yaxşılaşdırılması, uşaqların ən yaxşı maraqlarının 
təmin edilməsi, ümumilikdə uşaqların problemlərinin həllində 
dönüşün yaranması, “Uşaqlar üçün Yararlı Azərbaycan”ın 
qurulması məqsədilə aşağıdakı tədbirlərin həyata keçirilməsini 
məqsədəmüvafiq hesab edir: 

 
 

Yekun təkliflər və tövsiyələr 
 

Milli Məclisə tövsiyə edilən tədbirlər: 
 
Qanunvericilik və digər hüquqi normativ aktlarda 18 

yaşına kimi hər bir şəxsin uşaq hesab edilməsi ilə bağlı 
qanunvericilik aktlarına müvafiq əlavə və dəyişikliklərin edilməsi; 

«Uşaq Hüquqları haqqında» Azərbaycan Respublikasının 
Qanunun birinci maddəsində göstərilir ki, «Uşaqların bu Qanunda 



 
 

130 

nəzərdə tutulmuş hüquqları və vəzifələri 18 yaşına (yetkinlik 
yaşına) çatmayan və tam fəaliyyət qabiliyyəti əldə etməyən hər bir 
şəxsə aid edilir.» Azərbaycan Respublikasının 1992-ci ildə 
imzaladığı Uşaq Hüquqları Konvensiyasına görə isə hər bir insan 
18 yaşına çatanadək uşaq sayılır. Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyasının 151-ci maddəsində qeyd olunur ki, ölkənin 
qanunvericilik sisteminə daxil olan normativ hüquqi aktlar ilə 
tərəfdar çıxdığımız beynəlxalq müqavilələr arasında ziddiyyət 
yaranarsa, beynəlxalq müqavilələr tətbiq edilir. Bunu nəzərə 
alaraq, Gənclər Siyasəti haqqında qanunda gənclərin yaş həddində 
aşağı yaş həddinin 18 təyin edilməsi məqsədilə müvafiq qanuna 
dəyişikliklərin edilməsi; 

Uşaqların cinsi istismar və sui-istifadədən müdafiə 
olunmasına dair Avropa Şurasının Konvensiyasının ölkəmiz 
tərəfindən ratifikasiya edilməsi; 

Milli Məclisdə ailə, qadın və uşaq hüquqlarının daha 
etibarlı təmin olunması, o cümlədən milli qanunvericiliyi müvafiq 
beynəlxalq Konvensiyalara uyğunlaşdırılması üçün, ehtiyac 
olduqca yeni qanunvericilik aktlarının qəbul olunması, mövcud 
qanunvericiliyə əlavə və dəyişikliklərin edilməsi məqsədilə 
ixtisaslaşmış “Ailə, qadın və uşaq məsələləri üzrə komitə”sinin 
yaradılması; 

Dövlət büdcəsi çərçivəsində bəzi ölkələrdə tətbiq olunan 
beynəlxalq təcrübəyə uyğun olaraq “Uşaqların dostu” büdcəsinin 
müəyyən edilməsi; 

Yetkinlik yaşına çatmayanların işləri və hüquqlarının 
müdafiəsi üzrə komissiyaların lazımi insan və texniki resurslarla 
təchiz olunmasını uşaq hüquqlarının müdafiəsi sahəsində səmərəli 
fəaliyyət göstərməsi məqsədilə komissiyaların işinin, 
strukturunun, səlahiyyətlərinin yenidən və əsaslı  şəkildə 
qurulmasını, bununla əlaqədar müvafiq əsasnaməyə zəruri 
dəyişikliklərin edilməsi; 

Erkən nikah hallarının qarşısının alınması məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının CM-nin 152-ci maddəsində qeyd 
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olunan hallar baş verdikdə nəzərdə tutulan cəzanın 
ağırlaşdırılması ilə bağlı müvafiq qanuna dəyişikliklərin edilməsi; 

Nikah yaşının kişi və qadınlar üçün 18 yaş müəyyən 
edilməsi ilə bağlı Ailə Məcəlləsinə əlavə və dəyişikliklərin 
edilməsi; 

Uşaqların kütləvi informasiya vasitələri, internet saytları 
və digər vasitələrlə əldə etdikləri zərərli məlumatın onların 
psixoloji inkişafına vurduğu zərərin, KİV-də uşaqların 
hüquqlarının pozulması hallarının qarşısını almaq məqsədilə 
media sahəsində mövcud olan qanunlara əlavə və dəyişikliklərin 
edilməsi; 

Qanunla ziddiyyətdə olan yetkinlik yaşına çatmayanların 
reabilitasiyası, cəmiyyətə inteqrasiyası və həyat bacarıqlarının 
inkişaf etdirilməsi üçün mövcud mexanizmlərin gücləndirilməsi; 

Uşağın polis orqanlarında dindirilməsindən əvvəl psixoloq 
tərəfindən onun psixoloji durumu öyrənilməli və dindirilmə 
zamanı digər şəxslərlə yanaşı psixoloqun mütləq şəkildə iştirak 
etməsi üçün qanunvericiliyə müvafiq dəyişikliklərin edilməsi; 

Ailə başçısını itirmiş, eyni zamanda, əlilliyi olan uşaqların 
ehtiyaclarının digərlərindən fərqli olduğu üçün ailə başçısını 
itirmiş və əlilliyi olan uşaqlara  müstəsna hal kimi hər iki hala 
görə müavinətin verilməsi ilə bağlı müvafiq qanunvericiliyə əlavə 
və dəyişikliklərin edilməsi; 

Cinayət törətmiş, eyni zamanda zorakılığa məruz qalmış 
yetkinlik yaşına çatmayanların şəxsiyyəti haqqında məlumatı 
onun özünün (əgər 14 yaşı artıq tamam olubsa) və ya qanunu 
nümayəndəsinin icazəsi olmadan ictimaiyyətə yayılmamasının 
təmin olunması məqsədilə müvafiq qanunvericiliklərə əlavə və 
dəyişikliklərin edilməsi; 

Ailəyə ünvanlı sosial yardımı  təyin edilərkən ailədə 
uşağın olmasının nəzərə alınması üçün müvafiq qanuna əlavə və 
dəyişikliklərin edilməsi; 

 Uşağı uşaq evlərindən və ya internatlardan himayəyə 
götürən valideynlərə (şəxslərə) birdəfəlik və uşaq 18 yaşına çatana 
kimi müntəzəm şəkildə müavinətin, həmçinin valideynlərini 
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itirmiş və valideyn himayəsindən məhrum olmuş uşaqların özü 
üçün müavinətin müəyyən edilməsi; 

Əkiz və üçəm uşaqları olan ailələrə xüsusi maliyyə 
dəstəyinin, o cümlədən uşaqlar üçün 1 yaşına qədər dayənin 
(köməkçinin) müəyyən edilməsi, hamilə və südəmər körpəsi olan 
qadınlara dəstəyin göstərilməsi ilə bağlı tədbirlərin görülməsi ilə 
bağlı qanunvericiliklərə əlavə və dəyişikliklərin edilməsi; 

Uşaqların sağlamlıqlarının qorunması məqsədilə dövlət 
tərəfindən sığorta olunması ilə bağlı aidiyyatı qanunvericiliyə 
əlavə və dəyişiklikləri edilməsi; 

Uşaq hüquqları üzrə uşaqların iştirakı ilə Parlamentdə 
dinləmələrin keçirilməsi; 

 
Aşağıdakı qanunların qəbul edilməsi tövsiyə edilir: 

 
 “Uşaqların məhkəmə müdafiəsi haqqında” Azərbaycan 

Respublikasının qanunu;  
“Yuvenal ədliyyə haqqında” Azərbaycan Respublikasının 

qanunu; 
“Məişət zorakılığı haqqında” Azərbaycan Respublikasının 

qanunu; 
“Uşaqların cismani cəzadan müdafiəsi haqqında”  

Azərbaycan Respublikasının qanunu; 
“Uşaqların hər cür zorakılıqdan müdafiəsi haqqında” 

Azərbaycan Respublikasının qanunu;  
“Reproduktiv sağlamlıq haqqında” Azərbaycan 

Respublikasının qanunu; 
“Uşaqların asudə vaxtlarından istifadənin təşkili haqqında” 

Azərbaycan Respublikasının qanunu;  
“Uşaqların sosial hüquqlarının təmini haqqında” 

Azərbaycan Respublikasının qanunu;  
“Uşaqlara qarşı hər cür ayrı-seçkiliyin aradan qaldırılması 

haqqında” Azərbaycan Respublikasının qanunu;  
 “Uşaqlara vurulmuş maddi və (və ya) mənəvi zərərin 

ödənilməsi haqqında” Azərbaycan Respublikasının qanunu;  
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“İstedadlı uşaqların aşkarlanmasının prosedurları 
haqqında” Azərbaycan Respublikasının qanunu;  

“Uşaqların mədəni-kütləvi tədbirlərdə iştirakının 
tənzimlənməsi haqqında” Azərbaycan Respublikasının qanunu; 

 “Uşaqların mülkiyyət hüquqlarının təmini haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının qanunu; 

 
Müvafiq icra hakimiyyəti orqanına (və ya orqanlarına)  

tövsiyə edilən tədbirlər: 
 

Milli Fəaliyyət Planının III bölməsində əks olunmuş 
müxtəlif kateqoriyadan olan insanların hüquqlarının müdafiəsi 
istiqamətində tədbirlərin həyata keçirilməsi məqsədilə Uşaq 
hüquqlarının müdafiəsi sahəsində əlaqələndirilmiş, səmərəli və 
keyfiyyətli işin aparılması üçün Uşaq hüquqları üzrə Dövlət 
Proqramının hazırlanması; 

BMT Baş Assambleyası tərəfindən “Uşaqlar üçün yararlı 
dünya” Bəyannaməsi, Avropa Şurası tərəfindən isə “Uşaqlar üçün 
yararlı Avropa” Bəyannaməsi qəbul edilməsi və Avropa 
Birliyində xüsusi uşaq hüquqları strategiyasının hazırlanmasını 
uyğun olaraq, “Uşaqlar üçün Yararlı Azərbaycan” adlı 
uzunmüddətli strateji Proqramın qəbul olunması; 

Məhkəmə qərarlarına uyğun olaraq uşağın saxlanılması 
üçün müəyyən edilmiş alimentin borclu tərəfindən ödənilməsi ilə 
bağlı çoxsaylı problemlərin olmasını nəzərə alaraq, cavabdehdən 
alınaraq iddiaçıya verilməsi məhkəmə tərəfindən qət edilən 
alimentin Dövlət Sosial Müdafiə Fondu (və ya müvafiq dövlət 
orqanı nəzdində yaradılmış və dövlət tərəfindən maliyyələşən 
«Aliment Fondu») tərəfindən ödənilməsi üzrə mexanizmin 
yaradılması və tətbiq edilməsi (həmin alimentin sonradan dövlət 
tərəfindən borcludan məcburi qaydada alınması şərti ilə); 

Təhsil sahəsində olduğu kimi səhiyyə sahəsində də “Kənd 
yerlərində səhiyyə müəssisələrinə tibb işçilərin cəlb olunmasının 
həvəsləndirilməsi tədbirləri haqqında Proqram”ın qəbul edilməsi; 
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Uşaq Hüquqları Konvensiyasına əsasən Azərbaycan 
Respublikasının növbəti dövlət məruzələri ilə bağlı tövsiyələr üzrə 
dövlət qurumları və qeyri-hökumət təşkilatları ilə müzakirələrin 
keçirilməsi və göstərilən nöqsanların aradan qaldırılması, həm də 
tövsiyələrin həyata keçirilməsi üzrə tədbirlərin görülməsi; 

Uşaq Hüquqları Konvensiyası və onun əlavə protokolu 
nəzərə alınmaqla “Uşaqlar müharibə və hərbi münaqişələr 
şəraitində” mövzusunda Beynəlxalq Konfransın keçirilməsi;  

Dünya təcrübəsində müsbət qarşılanan “Uşaq dostu 
şəhərlər” layihəsi üzrə dövlət qurumları və ictimai təşkilatlarla 
müzakirələrin aparılması; 

Vətəndaşların donor hərəkatına fəal cəlb edilməsi üçün 
«Milli donor günü»nün təsis olunmasını və qan bankı üçün qan 
vermə aksiyalarının keçirilməsini təşkil etmək; 

BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin sonuncu 
tövsiyəsində qeyd edildiyi kimi uşaqlara dair bütün sahələr üzrə 
geniş statistik informasiyanın yığılması üzrə sistemin 
formalaşdırılması məqsədilə dünya təcrübəsində olduğu kimi 
Devİnfo bazasının yaradılması; 

Bakı Dövlət Universitetində, Naxçıvan Dövlət 
Universitetində yuvenal ədliyyə idarəçiliyi üzrə xüsusi təhsil 
proqramının və Ədliyyə Nazirliyinin təlim və tədris 
mərkəzlərində, DİN-in Polis Akademiyasında və digər ali 
məktəblərdə xüsusi tədris proqramlarının tədrisi;  

Bütün aidiyyatı dövlət qurumları, milli və beynəlxalq 
təşkilatların nümayəndələrinin iştirakı ilə Azərbaycanda yuvenal 
ədliyyə sisteminin inkişafına dair müvafiq icra hakimiyyəti 
yanında xüsusi komissiyanın yaradılması; 

Qanunla münaqişədə olan uşaqların problemlərinin 
prioritet təşkil etdiyini nəzərə alaraq, aidiyyəti qurumların cəlb 
olunması yolu ilə qabaqlayıcı tədbirlərin görülməsini, uşağın 
tərbiyə müəssisəsində olduğu dövrü, onun azad edildikdən sonra 
cəmiyyətə reinteqrasiyası məqsədilə alternativ tərbiyə üsullarını, 
reabilitasiya tədbirlərini, preventiv işlərin təşkilini, tərbiyə 
müəssisəsində olan uşaqların şəxsi həyat hüququnun təmin 
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olunmasını (şəxsi geyim,  şəxsi dolab, şəxsi əşyalar və s.), onların 
təhsilinin təşkil edilməsini, uşaq hüquqları üzrə ixtisaslaşmış 
məhkəmə işçilərinin və vəkillərin hazırlanmasını, mediasiya 
institutunun formalaşdırılması, habelə bu sahə ilə bağlı digər 
zəruri məsələləri özündə əks etdirən «Yetkinlik yaşına 
çatmayanların ədalət mühakiməsi (yuvenal ədliyyə) üzrə Dövlət 
Proqramı»nın hazırlanması; 

Uşaq tərbiyə müəssisəsində islah və tərbiyə olunma 
prosesinin səmərəliliyini artırmaq məqsədilə müəssisənin ailə və 
ictimaiyyətlə əməkdaşlığını yaratmaq və genişləndirmək; 

Uşaq tərbiyə müəssisəsində ərzağın keyfiyyətinə və 
keyfiyyətlə hazırlanmasına nəzarəti gücləndirmək; 

Uşaq tərbiyə müəssisəsində peşə təhsilinin və peşə 
hazırlığının daha da təkmilləşdirilməsi üçün zəruri tədbirlər 
görmək; 

Tərbiyə müəssisəsindən azad edilmiş məhkumların yaşayış 
yerinə müşayiət edilməsi, onların əmək və məişət şəraiti ilə təmin 
olunması, hərbi xidmətlə bağlı problemlərinin həll edilməsi, 
valideynlərini itirmiş və valideyn himayəsindən məhrum olmuş 
məhkumlara himayəçilik işinin təşkili, azadlığa buraxılma 
müddətində onlara kömək göstərilməsi; 

Cinayətkarlığın qarşısını almaq üçün təhsil ocaqlarında, 
çətin tərbiyə olunan uşaqlar üçün xüsusi məktəblərdə tərbiyəvi 
mövzuda söhbətlərin aparılması, profilaktik tədbirlərin 
keçirilməsi; 

Yetim, kimsəsiz və valideyn himayəsindən məhrum olan 
uşaqların sosial müdafiəsinin təşkili və gücləndirilməsi, problemin 
tədricən həll edilməsi məqsədilə onların sosial qayğısını üzərinə 
götürmək, onları ailəyə qaytarmaq imkanlarına malik olan Sosial 
Reabilitasiya Mərkəzlərinin, zorakılığa məruz qalmış uşaqların 
Krizis Mərkəzlərinin, uşaq və yeniyetmələr üçün sığınacaqların, 
valideyn himayəsindən məhrum olan uşaqlara yardım 
mərkəzlərinin yaradılması ilə dövlət sosial müdafiəsi orqanları 
nəzdində təşkilat və xidmətlər şəbəkəsinin yaradılması, uşaqların 
ailə mühitində sağlam inkişafı və cəmiyyətə inteqrasiyası üçün 
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dövlət təlim-tərbiyə müəssisələrindən ailələrə verilməsi və 
alternativ qayğının təşkili mexanizmlərinin yaradılması və tətbiqi, 
bu prosesin həyata keçirilməsi məqsədilə müvafiq proqramda 
əksini tapmış tədbirlərin icrası üçün dövlət büdcəsindən ayrılması 
nəzərdə tutulmuş vəsaitlərin ehtiyaclara uyğun artırılması; 

Daxili İşlər Nazirliyi tərkibində polis uşaq 
inspektorlarından ibarət, xüsusi Yuvenal Polis qurumunun, 
həmçinin hər bir rayon polis idarəsində (şöbəsində) Uşaq otağının 
yaradılması və bura ayrıca girişin olmasının təmin edilməsi; 

Valideynləri məlum olmayan uşaqlara şəxsiyyət 
vəsiqəsinin verilməsi məqsədilə Daxili İşlər Nazirliyinin xüsusi 
mərkəzinin yaradılması; 

Cinsi zorakılıq qurbanı olmuş uşaqların dindirilməsi ilə 
bağlı beynəlxalq təcrübənin öyrənilib, ölkə şəraitinə uyğun olaraq, 
uşaqlar üçün yararlı şəkildə tətbiq edilməsi; 

Cinayət törətmiş, eyni zamanda zorakılığa məruz qalmış 
yetkinlik yaşına çatmayanların şəxsiyyəti haqqında məlumatı 
onun özünün (əgər 14 yaşı artıq tamam olubsa) və ya qanuni 
nümayəndəsinin icazəsi olmadan ictimaiyyətə yayılmaması; 

Televiziya ekranlarında qəddarlığı təbliğ edən və bu kimi 
digər məlumatların müəyyən edilmiş vaxtlardan kənar xəbər 
şəklində göstərilməsi zamanı «Uşaqların baxması qadağandır» və 
s. xəbərdaredici qeydlərlə müşayiət olunmasının təmin edilməsi; 

Televiziya kanallarında uşaqlara dair müxtəlif mövzularda 
müntəzəm  olaraq proqramların hazırlanması; 

Televiziya kanallarında aylıq uşaq hüquqları saatının 
təşkili; 

Əlilliyi olan şəxslərin hüquqlarının təmin olunması və 
onların sərbəst hərəkət etmək imkanının yaradılması məqsədilə 
şəhər və rayonlarda pandusların qurulması; 

Qəyyumluq və himayəçilik orqanlarının hüquqi statusuna 
yenidən baxılması və onların müstəqil dövlət orqanına çevrilməsi; 

Müəssisələrdən bioloji və alternativ ailələrə verilən 
uşaqlarla bağlı məlumat bazasının yaradılması; 
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Müəssisədən uşağı ailəyə qaytarmazdan əvvəl ailənin 
vəziyyəti, maddi durumu, yaşayış şəraiti, ailənin və uşağın 
psixoloji durumu öyrənilməli, uşağın müəssisəyə nisbətən ailədə 
yaşamağı məqbul hesab edildiyi hallarda onun ailələrə verilməsi;  

Ailələrə verilən uşaqların vəziyyətinin nəzarətdə 
saxlanılması, onların təhsildən yayınmasının qarşısının alınması 
məqsədilə  rayonlar üzrə ailələrə verilən uşaqların siyahısını 
həmin rayon icra hakimiyyəti yanında Yetkinlik yaşına 
çatmayanların işləri və hüquqlarının müdafiəsi üzrə komissiyalara 
göndərmək, uşaqlar yetkinlik yaşına çatana qədər müntəzəm 
olaraq onların vəziyyəti ilə bağlı məlumatlar almaq və onların 
ehtiyaclarını ödəmək üçün tədbirlər görmək; 

Valideynlərini itirmiş və valideyn himayəsindən məhrum 
olmuş uşaqların qəyyumlarına (himayəçilərinə) (25 manat) 
ödənilən aylıq müavinətin minimal ehtiyacları ödəmək həcminə 
qədər artırılması;  

Reproduktiv sağlamlıq haqqında biliklərin yayılması; 
Sağlam həyat tərzinin təbliği; 
Uşaqların ana südü, yodlaşdırılmış duz, mikroelementlərlə 

qidalanması ilə bağlı maarifləndirmə işinin aparılması; 
Lantus preparatları ilə diabetli xəstə uşaqların 

ehtiyaclarının tam ödənilməsi; 
Uşaq bağçalarına, internat məktəblərinə, uşaq evlərinə 

verilən yemək xərclərinin artırılması; 
Müddətli xidmətdə olan hərbi qulluqçuların uşaqlarına, 

şəhid uşaqlarına və müharibə əlillərinin, 20 Yanvar hadisələri 
zamanı əlil olanların, Çernobıl qəzası nəticəsində I və II qrup əlil 
olmuş, yaxud vəfat etmiş valideynlərin uşaqlarına, ödənilən 
müavinətlərin məbləğlərinin daha da artırılması; 

Xüsusi təhsilə cəlb olunanların valideynlərinə və ya digər 
qanuni nümayəndələrinə uşaqlarını xüsusi təhsil müəssisəsinə, 
sağlamlıq və reabilitasiya mərkəzlərinə və tibb müəssisələrinə 
aparıb-gətirmək üçün ödənilən müavinətin artırılması; 
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İnternat müəssisələrində sağlamlıq imkanı məhdud olan 
hər 20 uşağa 1 işçi əvəzinə ən azı 2 işçinin təyin edilməsi və 40% 
imtiyazların bərpa olunması; 

Məktəblərdə tibb məntəqələrinin yaradılması və lazımi 
dərman preparatları və digər avadanlıqlarla təchiz olunması; 

İnsan hüquqlarının tədrisi sahəsində ümumtəhsil 
məktəblərində ictimai əsaslarla üçpilləli tədris sisteminin 
(müvafiq olaraq, I-IV, V-VIII, IX-XI siniflər) hər tədris pilləsi 
üçün «Uşaq hüquqları»na aid mövzuların tədrisdə öz əksini 
tapması üçün müvafiq modulların (proqramların) hazırlanması və 
tədrisi; 

“Azərbaycan Respublikasında xüsusi qayğıya ehtiyacı olan 
(sağlamlıq imkanları məhdud) uşaqların təhsilinin təşkili üzrə 
İnkişaf Proqramı”nın bu il yekunlaşmasını nəzərə alaraq, həmin 
proqramın növbəti illər üçün hazırlanması; 

Azərbaycan Respublikasının Nazirlər Kabineti tərəfindən 
«2005-2009-cu illər üçün Azərbaycan Respublikasının 
ümumtəhsil məktəbləri şəbəkəsində pedaqoji kadr təminatı üzrə 
İnkişaf Proqramı»nın bu il yekunlaşmasını nəzərə alaraq, həmin 
proqramın növbəti illər üçün hazırlanması; 

Məktəblərdə maraq dərnəklərini insan hüquqları dərnəyi 
ilə əvəz edilməsi; 
 Təhsil müəssisələrində özünüidarəyə geniş yer verilməli, 
idarəetmə seçki əsasında həyata keçirilməli, məktəbin pedaqoji 
heyəti, şagirdlər və onların valideynləri məktəbdin idarəetmə 
prosesinə təsir etmək imkanlarına malik olmalı; 

Hər bir Məktəbdə Ombudsmanın Səfirinin seçilməsi; 
Bütün məktəblərdə Uşaq Parlamentinin yaradılması və 

işinin təkmilləşdirilməsi; 
 “Uşaqları dinləyək” devizi altında respublika üzrə ictimai 

dinləmələrin keçirilməsi; 
Uşaqların yaşlarına uyğun olaraq Uşaq Hüquqları 

Konvensiyasını, tədris vəsaitlərini kitabça şəklində çap edilərək, 
bütün məktəblərə paylanması; 
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Məktəblərdə fəaliyyət göstərən valideyn və şagird 
komitələrinin işinin daha da təkmilləşdirilməsi; 

Məktəbyaşlı məktəbə getməyən uşaqların aşkar edilməsi 
məqsədilə tədqiqatın aparılması və həmin uşaqların problemlərini 
həll edərək yeni tədris ilində onları təhsilə cəlb etmək; 

Məktəblərdə ibtidai hərbi hazırlıq dərslərinin 
səmərəliliyini artırmaq məqsədilə məktəblərin əyani vəsaitlərlə 
təmin edilməsi; 

Uşaq kitabxanalarının şəraitinin yaxşılaşdırılması və təbliğ 
edilməsi; 

İstedadlı uşaqların üzə çıxarılması məqsədilə tədbirlərin 
(müsabiqələrin, sərgilərin və s.) keçirilməsi; 

“Məktəbdənkənar müəssisələrin inkişafı, maddi-texniki 
bazasının təkmilləşdirilməsi üzrə Dövlət Proqramı”nın qəbul 
edilməsi; 

Olimpia komplekslərindən uşaqların ödənişsiz istifadəsinə 
şəraitin yaradılması, burada uşaq və gənclər üçün dərnəklərin 
açılması; 

Məktəblərdə idman zallarının müasir standartlara 
uyğunlaşdırılması və müvafiq avadanlıqlarla təchiz olunması; 

Uşaqlar üçün idman meydançalarının tikilməsi; 
Yay və qış düşərgələrinin təşkili; 
Peşə məktəblərinin fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi; 
Fiziki və əqli inkişaf problemləri olan uşaqların inklyuziv 

təhsilə cəlb olunması və bunun üçün lazımi fiziki müyəssərliyin 
təmin olunması;   

Dövlət qurumlarının saytının tərkibində uşaqlar üçün 
səhifənin yaradılması; 

Azərbaycan dilində uşaqlar üçün yararlı məlumatları 
özündə ehtiva edən internet saytının yaradılması; 

Hər bir rayonda qadın və uşaq məsələləri ilə məşğul olan 
QHT-lərin yaradılması və dəstəklənməsi; 

Televiziya kanallarında və küçələrdə yerləşdirilən 
ekranlarda uşaq hüquqlarına dair sosial reklam çarxlarının 
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yayımlanması, həmçinin respublikanın şəhər və rayonlarda 
banerlərin, başqa təbliğat və reklam materiallarının asılması;  

Uşaqlar arasında vətənpərvərlik hissinin aşılanması 
məqsədilə 26 iyun - Azərbaycan Respublikasının Silahlı 
Qüvvələri Günündə respublika üzrə hərbi yarışın keçirilməsi; 

Hər il 20 noyabr tarixində təşkilatlar (dövlət qurumları, 
QHT-lər və beynəlxalq təşkilatlar) arasında “Uşaqların ehtiyacları 
və maraqları naminə nə etmişik?” müsabiqəsinin keçirilməsi; 

 “Uşaqlar üçün yararlı Azərbaycan”  devizi altında 
müxtəlif mövzular üzrə Uşaq hüquqları aylığının keçirilməsi; 

  
Məhkəmə hakimiyyəti orqanlarına: 

 

Respublika üzrə Yetkinlik yaşına çatmayanlara dair 
cinayət işləri üzrə məşğul olmaq üçün Baş Prokurorluqda xüsusi 
yuvenal prokurorluq şöbəsinin yaradılması; 

BMT-nin Uşaq Hüquqları Komitəsinin tövsiyəsində qeyd 
edildiyi kimi müvafiq təlim keçmiş peşəkarlardan ibarət yuvenal 
məhkəmələrin yaradılması; 

 

Kütləvi informasiya vasitələrinə və QHT-lərə: 
 

Uşaq hüquqlarının təbliği ilə bağlı televiziya kanallarında 
sosial reklamların verilməsi; 

De-İnstitutlaşma proqramı haqqında ictimaiyyəti 
mütəmadi olaraq məlumatlandırması. 
 

Ölkədə bu sahədə həyata keçirilən tədbirlərə baxmayaraq, 
problemlər də mövcuddur və bu problemlərin həlli üçün uşaq 
hüquqları sahəsində vahid strategiyanın işlənib hazırlanması və 
həyata keçirilməsi üçün dövlət strukturları ilə yerli və beynəlxalq 
qeyri-hökumət təşkilatlarının fəal iştirakı və əməkdaşlığı zəruridir.  

Bütün bu tədbirlərin əsas məqsədi uşaqların hüquq və 
maraqlarının daha etibarlı təmin olunmasıdır və tövsiyə olunan bu 
tədbirlərin həyata keçirilməsi ölkəmizdə uşaqların hüquqlarının 
daha etibarlı müdafiə olunmasına xidmət edəcəkdir.  
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